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مقدمه
آموزش و ىاددهی هر چىزی نىازمند پىام رسان ىا آموزش دهنده و درىافت کنندهٔ پىام ىا آموزش گىرنده است با توجه به تنوع شراىط 
فنی و حرفه ای  هنرآموزان در حوزهٔ  ىا همان  آموزش دهندگان  نقش  بىن هنرجوىان،  در  تفاوت هوشی )هوش های چندگانه(  و  آموزشی 
هنرآموزان است  وظىفهٔ  مهم ترىن  که  تدرىس  در  تا  دارند  کارشناسان تلاش  و  برنامه رىزان درسی  است  کلىدی  و  مهم  بسىار  مهارتی  و 

ىاری دهندهٔ آنان و آسان کنندهٔ روش های آموزشی باشند
هنرآموزان با توجه به تجربه، توانمندی و شراىط آموزشی در مراحل مختلف آموزشی )تدرىس و ارزشىابی( از روش های گوناگونی 

بهره می گىرند
درس کارگاه نگارگری ىکی از دروس تخصصی رشتهٔ صناىع دستی است که پاىهٔ دروس تخصصی دىگر هنرجوىان اىن رشته 
به شمار می رود اىن درس از وىژگی های خاص فرهنگی، هنری و اىرانی، طراحی خاص با خطوط وىژه، قلم گىری، رنگ آمىزی، پرداز، 
بوم سازی و کاغذ سازی برخوردار است و تفاوت بسىاری نسبت به درس طراحی )1( دارد بنابراىن نقش هنرآموز در آموزش اىن درس 
به دلىل پىوستگی تنگاتنگ آن با ساىر دروس تخصصی و پىچىدگی آن بسىار پررنگ و تأثىرگذار است هنرآموز اىن درس باىد افزون بر 
توانمندی بالای معلمی، مهارت های لازم در نگارگری اىرانی را داشته باشد و حداقل مدرک تحصىلی تخصصی او نىز لىسانس صناىع 
دستی است بدىهی است اشتىاق هنرآموز و آثار متنوع و ارزشمند او در زمىنهٔ نگارگری بر کىفىت آموزش و تربىت هنرجوىان خلاق و 

موفق تأثىر به سزاىی دارد
راهنمای معلم کارگاه نگارگری با هدف اىجاد انگىزهٔ بىشتر برای هنرآموزان، بىان راهکارها و دانش هاىی افزون بر کتاب درسی، 
طراحی و تألىف شده است تا با بهره گىری از آن، تدرىس موفق و مناسب تری داشته باشند به همىن دلىل در اىن کتاب اطلاعاتی پىرامون 

اهداف، روىکردها، استانداردهای آموزشی، روش تدرىس و ارزشىابی به هنرآموزان ارائه می شود
استانداردهای  و  امکانات  از  تا  نموده  مطالعه  را  کلىات  ابتدا بخش  است  کتاب لازم  اىن  از  بهتر  استفادهٔ  برای  گرامی  هنرآموز 
کارگاه  درس  تحصىلی  سال  روند  در  همچنىن  آورد  به دست  را  کافی  دانش  ارزشىابی،  و  تدرىس  روش های  کلی،  تعارىف  آموزشی، 

نگارگری با بهره گىری از راهنماىی های هر جلسه، تدرىس خود را ادامه دهد
کتاب راهنمای معلم کارگاه نگارگری در کنار کتاب درسی است بنابراىن در جاهای مختلف بسىاری از محتوا و تصاوىر، به کتاب 

درسی ارجاع شده است
تهىهٔ ساختار درسی در جلسات مختلف که در اىن کتاب مشاهده می شود، حاصل هم فکری و ىاری هنرآموزان عزىز رشتهٔ صناىع 
دستی از استـان های مختلف است که نمونهٔ طرح درس سالانهٔ خـود را در اختىار مؤلفان قرار دادند بـر خود لازم می دانىم که از همهٔ 

هنرآموزان مشارکت کننده سپاسگزاری نماىىم 
مؤلفان
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کلیات
 

رویکرد برنامه
برنامه درسی رشته صنایع دستی دارای رویکرد فرهنگی ــ تربیتی با درنظر گرفتن جنبه های آموزشی، منطقه ای و حفظ و احیای 
هنرهای سنتی ایران است. این رویکرد با توجه به ویژگی های روان شناختی دانش آموزان در محدودهٔ سنی 13 تا 17 سال و در راستای 

تربیت تکنسین )فن ورز( توانمند و کارآفرین برنامه ریزی شده است.
در میان کتاب های تخصصی رشتهٔ صنایع دستی کتاب کارگاه نگارگری با هدف کلی »آشنایی با شکل های مختلف نگارگری 
و توانایی اجرای یک نمونه کارنگارگری« تألیف شده است. این آشنایی شامل شناخت مکاتب گوناگون نگارگری، موضوعات آثار 
نگارگری و رُخداد تاریخی آنها می باشد. توانایی اجرای یک نمونه کار نگارگری به این معنی است که هنرجو بتواند با موضوعات عملی 

آموزش داده شده در کتاب یک اثر با ترکیب بندی، رنگ آمیزی، قلم گیری و پرداز مطلوب ارائه نماید.
همان طور که در بالا ذکر شده هدف کلی کتاب کارگاه نگارگری در راستای هدف کلی برنامهٔ درسی رشته صنایع دستی و با همان 
رویکرد تهیه و تدوین شده است. هر کتاب درسی علاوه بر هدف کلی شامل تعدادی هدف جزئی و هدف رفتاری است. اهداف جزئی، 
اهدافی هستند که در زیر مجموعهٔ هدف کلی قرار گرفته و خود شامل چند هدف رفتاری می شوند. اهداف رفتاری نیز اهدافی هستند 

که مشخصاً به دنبال یک رفتار خاص در سطح و حیطهٔ معلوم شده، می باشند.

اهداف جزئی کتاب کارگاه نگارگری
آشنایی با تاریخچهٔ نگارگری در ایران، طراحی در نگارگری، آماده سازی بوم و انجام مراحل یک کار نگارگری، اهداف جزئی 

این کتاب را تشکیل می دهند.

ساختار کتاب کارگاه نگارگری
این کتاب )کارگاه نگارگری( شامل 4 فصل و یک بخش پیوست می باشد. شکل ظاهری کتاب در قطع رحلی و مصور است. 
قرار  انتهای کتاب  بر روی کاغذ گلاسه چاپ شده و در  که  برگه تصویر رنگی  به علاوهٔ 8  تعداد صفحه های کتاب 205 عدد است 
گرفته اند. متن کتاب به صورت دو ستونه طراحی شده است. مباحث نظری کتاب در 52 صفحه  و مابقی به محتوای عملی پرداخته 
است. در قسمت مباحث نظری 59 تصویر گنجانده شده که 2 تصویر آن سیاه و سفید و 57 تصویر دیگر رنگی هستند. در ابتدای هر 
فصل، اهداف رفتاری متناسب با محتوای آن فصل ارائه شده است.  در پایان هر فصل نیز به تناسب اهداف رفتاری، پرسش هایی برای 
ارزشیابی از هنرجویان درج شده است. به طور کلی این کتاب دارای 6 مبحث مطالعهٔ آزاد می باشد. در بخش عملی کتاب نیز ابتدا 
اهداف رفتاری و سپس محتوا، تصاویر مرتبط و گام به گام و تمرین هایی برای تثبیت یادگیری ارائه شده است و در پایان نیز پرسش ها 
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قرار گرفته اند. تصاویر بخش عملی 113 عدد بوده که متناسب با محتوا ارائه شده اند. این تصاویر شامل طراحی ها و تصاویر رنگی 
است.

محتوای کتاب کارگاه نگارگری
فصل اول کتاب با عنوان تاریخچهٔ نگارگری شامل مباحثی همچون؛ تعریف نگارگری، تاریخچهٔ نگارگری، نگارگری پس از 
ورود اسلام، مکاتب نگارگری و نقاشی معاصر ایران است. این فصل به طور کلی به مباحث نظری پرداخته است. فصل دوم که طراحی 
در نگارگری نام دارد در برگیرندهٔ مطالبی همچون خط و قلم گیری، طراحی و جلوه های خلقت )طبیعت، گیاهان، جانوران و انسان( و 

موجودات خیالی می باشد. 
فصل سوم با عنوان آماده سازی بوم دارای مطالبی در زمینهٔ شناخت انواع کاغذ، رنگ آمیزی، آهارزنی، مهره کردن، و بوم سازی 
می باشد. مراحل انجام کامل یک کار نگارگری در فصل چهارم کتاب آمده است. در این فصل هنرجویان انتقال طرح بر روی بوم، 

رنگ گذاری )جسمی و روحی(،ساخت و ساز و در نهایت جدول کشی را می آموزند.
بیشتر  مطالعهٔ  جهت  تنها  و  نبوده  آموزشی  محتوای  جزء  که  دارد  وجود  کتاب  در  آزاد  مطالعهٔ  مبحث  شش  اینها،  بر  علاوه 

هنرجویان آمده است.
فصل های دوم، سوم و چهارم کتاب بخش عملی کتاب را تشکیل می دهند. تمرین های عملی در محتوای این فصل ها آمده که 

پس از آموزش هر آموزهٔ عملی برای تثبیت یادگیری لازم است انجام شود.

زمان و واحد درس
کارگاه نگارگری یک واحد نظری و سه واحد عملی است و زمان تدریس آن شش ساعت در هفته و در طول یک سال تحصیلی 

می باشد. این درس در سال سوم رشتهٔ صنایع دستی ارائه می شود.

روش تدریس
آموزش هر محتوایی نیاز به ابزار و موقعیت های گوناگونی دارد که یکی از آنها انتخاب روش تدریس مناسب از میان انواع روش 
تدریس های موجود است. برای تدریس هرچه بهتر و استفادهٔ بیشتر از روش های یاددهی و یادگیری، روش های صفحهٔ بعد پیشنهاد 

می گردد.
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بخش نظری

1ــ روش تـدریس 
مبتنی بر یادیارها

بر  آگاهانه ای  کنترل  و  یابند  تسلط  اطلاعات  زیادی  بر حجم  دانش آموزان  اینکه  بر  تأکید  یاددهی: 
فرایند یا جریان های یادگیریشان داشته باشند

یادگیری: توجه به مواد یادگیری، ایجاد ارتباطات، بسط تصاویر حسی و تمرین فراخوانی یا یادآوری

2ــ روش تـدریس 
سخنرانی

با مفاهیم،  یاددهی: توضیح و تشریح گام به گام مطالب، ارائهٔ مثال و نشان دادن نمونه در ارتباط 
توضیح  اصلی درس،  موضوع  بر  تمرکز  و  رفتن  از حاشیه  پرهیز  یادگیری،  یاتوصیف  الگوسازی 

مجدد نکات دشوار درسی، پرسش

یادگیری: گوش دادن فعال، یادداشت برداری، پاسخگویی به سؤالات

3ــ روش تـدریس 
پرسش و پاسخ

یاددهی: استفاده از ساده ترین کلمات، ارائهٔ سؤال های واضح و روشن، ارائهٔ سؤالات معقول، ارائهٔ 
سؤال های مربوط و ارائه سؤال هایی که جواب برانگیزنده باشند

یادگیری: تلاش برای مشارکت در گفتگوی سازنده، منظم و متمرکز بر موضوع درسی، آگاهی بر 
شیوهٔ تفکر و احساس خود نسبت به موضوع درسی، علاقمندی و کنجکاوی، استفاده از روش حل 
مسئله برای اندیشیدن و یادگیری، عرضهٔ دانش خود به صورت کلامی، توجه و ارزشیابی دیدگاه های 

دیگران، ژرف تر شدن سطح فکری

4ــ روش تـدریس 
نمایشی

یاددهی: نشان دادن طرز کاربرد و یا چگونگی ساختن یک شیء است، پرسش از آنچه به نمایش 
گذاشته است

یادگیری: مشاهدهٔ دقیق، یادداشت برداری، پاسخگویی به پرسش معلم

5  ــ روش تـدریس 
گردش علمی

تهیهٔ  علمی،  گردش  اهداف  تعیین  علمی،  گردش  برای  زمان بندی  و  دقیق  برنامه ریزی  یاددهی: 
پرسش های مربوط به گردش علمی، فعال نمودن دانش آموزان در جمع آوری اطلاعات

محیط  با  ارتباط  درس،  و کلاس  محیط خارج  بین  نمودن  برقرار  ارتباط  و  کنجکاوی  یادگیری: 
زندگی واقعی، مشارکت در تعیین اهداف گردش علمی با معلم، پاسخگویی به پرسش ها، تهیهٔ گزارش 

مشارکت فعالانه در جمع آوری اطلاعات، تهیهٔ عکس

بخش عملی

1ــ روش تـدریس 
اکتشافی

فرایندی،  مهارت های  از  استفاده  و  و جمع بندی  کار  زنگ  آماده سازی،  مراحل  رعایت  یاددهی: 
نمایان ساختن ویژگی رخدادها و مواد، تجزیه و تحلیل و ترکیب، ارزشیابی و بازسازی رخدادها و 

مواد و روابط

یادگیری: مشاهده، پیش بینی، استنباط، فرمول بندی )صورت بندی( و استفاده از الگوها، آزمایش، 
تفسیر  متغیرها،  کنترل  و  تعیین  مرتب سازی،  یا  طبقه بندی  ارتباط،  برقراری  اندازه گیری،  مقایسه، 

داده ها، اکتشاف

2ــ روش تـدریس 
واحد طرح )پروژه ای(

یاددهی: انتخاب واحد کار، عرضهٔ واحد کار به فرد یا گروه دانش آموزی و ترغیب آنان، هدایت، 
ارزشیابی

یادگیری: گسترش دامنهٔ تجارب ذهنی و علمی و ملموس کردن و به عمل آوردن فکرها مثل یافتن 
راه حل مسئله و ساختن وسیله ای و …، تجربه کردن و لذت بردن از مواد آموزشی، کسب دانش و 

مهارت و نگرش
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کتاب کارگاه نگارگری که دارای هر دو نوع واحد نظری و عملی است بنابراین برای تدریس مباحث مختلف آن لازم است تلفیقی 
از روش های تدریس نظری و عملی به تناسب موضوع یا بحث مورد استفاده قرار گیرد.

امکانات آموزشی
هدف از آموزش هنگامی محقق می گردد که همهٔ عوامل، ابزار و روش ها مورد توجه قرار گرفته و در یک جهت به طور کامل 
مورد استفاده قرار گیرند. از دیگر عوامل مؤثر در آموزش، امکانات آموزشی است که خود شامل فضای آموزشی، تجهیزات و ابزار و 
وسایل آموزشی متناسب می باشد. که همهٔ اینها به کمک هنرآموز متخصص می آیند تا در کلاس درس فرایند آموزش یاددهی و یادگیری 

به صورت صحیح آن اتفاق بیفتد.

فضای آموزشی کارگاه نگارگری
در یک فضای آموزشی عوامل گوناگونی بر ذهن و جسم فراگیران اثرگذار است. عواملی همچون مکان استقرار، میز ابزار و 
وسایل، میز انجام کار، نور، صدا، چگونگی حرکت در فضا، ایمنی، دسترسی به تجهیزات مورد نیاز و امکان نظارت آسان هنرآموز بر 
همهٔ آنچه که در آن وجود دارد از عوامل مهم این فضا به شمار می روند. در ادامه تصویر چیدمان فضای کارگاه نگارگری که همانند 

کارگاه مبانی هنرهای تجسمی است را مشاهده می نمایید.
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1ــ میز هنرآموز 
2ــ تابلو 

3ــ میز کامپیوتر و اجزای آن 
4ــ میز هنرجو 

5ــ کمد
6ــ پانل مخصوص نصب آثار هنرجویان

7ــ دستشویی
8   ــ صندلی پشت دار بلند یا چهارپایه 

9ــ میز نور

تصویر 1ــ پلان کارگاه نگارگری

٭ اجرای دروس کارگاهی هندسه نقوش )1(، کارگاه نگارگری و کارگاه طراحی نقوش سنتی )1(  نیز در این کارگاه انجام 
می شود.

این کارگاه برای درس های مبانی تصویرسازی، پایه و اصول صفحه آرایی کارگاه گرافیک و 
کارگاه خط در گرافیک نیز استفاده می شود.

تاریخ
1389/7/10    

کارگاه مبانی هنرهای تجسمی

رشته هنر

دفتر تألیف کتاب های درسی 
فنی و حرفه ای و کاردانش

مقیاس      واحد
mm      1:75
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ابزار و وسایل آموزش
آموزش نگارگری در فضای کارگاهی نیاز به ابزارها و وسایلی دارد که بتوان با آنها بخش نظری و بخش عملی کتاب را بهتر 
آموزش داد. این ابزار و وسایل در واقع تسهیل کنندهٔ یادگیری برای هنرجویان است و مهارت های آنها را کامل می کند. در ادامه به 

تفکیک ابزار و وسایل مورد نیاز دو بخش نظری و عملی کتاب کارگاه نگارگری بیان شده است.

بخش نظری

کتاب: کارگاه نگارگری )درسی(، کتاب های نگارگری رنگی چاپ شده در قطع بزرگ و بزرگنمایی قسمت هایی از کارها 
ویدیو پروژکشن: برای پخش تصاویر و فیلم های آموزشی برروی پرده سفید همراه صدا و یا بی صدا با توضیحات هنرآموز

پوستر: پوسترهای تمام رنگی چاپ شده از آثار نگارگران بزرگ معاصر یا گذشته )با رنگ آمیزی روحی و جسمی(
فیلم: فیلم های آموزشی یا گزارشی از روند کارنگارگری، زندگی نگارگران، معرفی نگارگران، معرفی آثار نگارگری

اسلاید: تصاویر اسلاید از یک اثر کامل نگارگری یا بخش های بزرگ شدهٔ آن
آثار نگارگری: اصل آثار نگارگری هنرآموز یا همکاران و یا هنرجویان سال های قبل

گزارش: گزارش های مصور تهیه شده از مصاحبه با اساتید نگارگر و موزه های نگارگری

بخش عملی

کاغذ: انواع کاغذ A3 ،A4، کالک و پوستی
مداد: مداد سیاه H ،HB و مداد اتود 5/

مقوا: سفید مخصوص آبرنگ و گواش قطع A3 و A4 و رنگی برای حاشیهٔ کارنهایی
قلم مو: انواع قلم موی نوک گندمی و نوک تیز در اندازه های مختلف با قابلیت انعطاف زیاد مخصوص نگارگری 

رنگ جسمی: رنگ های پوششی و غلیظ )گواش(
رنگ روحی: شامل آبرنگ و مواد رنگ زای طبیعی )چای، گلرنگ، زردچوبه، گل خطمی، رناس و …(

مرکب: مرکب قهوه ای و مشکی سنتی )با کشش مطلوب(
پالت: پالت مخصوص آبرنگ و گواش

A3 تخته زیردستی: تخته زیردستی حداقل در ابعاد
نشاسته: پودر نشاسته برای آهار زدن

مهره: شیشهٔ گرد و توپر یا عقیق مخصوص 
مهره زدن

 5 فلزی  خط کش  شامل  خط کش: 
سانتی متری و خط کش معمولی

)غیرمنحنی(  صاف  ترلینگ  ترلینگ: 
مخصوص جدول کشی

برش  و  ترسیم  برای   45° گونیای  گونیا: 
گوشه های کادر

موکت بری  دستهٔ  و  تیغ  موکت بری:  تیغ 
جهت برش صاف

 2 کاغذی  چسب  کاغذی:  چسب 
سانتی متری برای اطراف کار

برای  مایع  تیوپی  چسب  مایع:  چسب 
تصویر 1ــ ابزار و مواد نگارگریچسباندن کادر حاشیه )تصویر 1( 
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روش های ارزشیابی
ارزشیابی کردن یعنی داوری کردن با استفاده از معیار یا ملاک مشخص که برای هر درسی در زمان مشخص صورت می پذیرد. 
چنانچه محتوای آموزش درسی در یک جلسه امکان ارزشیابی نداشته باشد، ارزشیابی آن تابع الگوی 1ــ1 است. الگوی 1ــ1 به این 
معنی است که ارزشیابی در نیمسال اول و نیمسال دوم به صورت مستمر و هر کدام با ضریب یک انجام می شود. بدیهی است در این 

الگو ارزشیابی پایانی وجود ندارد.
انواع روش های ارزشیابی وجود دارد. ارزشیابی تکوینی، تراکمی، عملکردی، کارپوشه و … از  جمله ارزشیابی هایی است که 

برای دروس مختلف به کار گرفته می شوند.
در درس کارگاه نگارگری ارزشیابی تکوینی به شکل های مختلف کاربرد بیشتری دارد. در این ارزشیابی که برای هر محتوای 
نظری و عملی به کار می رود، هنرآموز به صورت های گوناگون شفاهی، کتبی، بحث گروهی و … می تواند محتوای نظری را سنجش 

نماید و روند پیشرفت تحصیلی هر هنرجو را مورد ارزیابی قرار دهد.
همچنین کارهای عملی و تمرین های هنرجویان در کلاس در هر جلسه مورد نقد، بررسی و ارزیابی قرار می گیرد. چگونگی 
شکل پرسش ها در محتوای نظری و یا چگونگی سنجش پیشرفت تحصیلی در کارهای عملی به تناوب در دروس مختلف شرح داده 
شده است. اما به طور کلی باید گفت که تنوع در شکل پرسش های نظری )کوته پاسخ، گسترده پاسخ، چهارگزینه ای و …( و عملی 

)ژوژمان و کارپوشه(،دقت و احتمال خطا در سنجش پیشرفت تحصیلی هنرجویان را کاهش می دهد.
کارپوشه )Protfolio(: یکی از آزمون های عملکردی، کارپوشه نام دارد. »کارپوشه مجموعه ای از کارهای یک دانش آموز است 
که کوشش، پیشرفت و موفقیت تحصیلی او را در یک زمینهٔ خاص نشان می دهد« )مرفی و دیوید شوفر، 2001 ص 415(. در روش کارپوشه، 
یادگیرنده برای نشان دادن توانایی ها و پیشرفت خود نمونه ایی از کارهایی را که در طول یک مدت معین )ثلث، نیمسال یا سال تحصیلی( انجام 

داده با خودش به کلاس می آورد و برای ارزشیابی در اختیار هنرآموز می گذارد. از کارپوشه برای دو هدف عمده استفاده می شود:
1ــ ارائه بهترین کارهای هنرجویان در طول مدت زمان تحصیلی

2ــ نشان دادن رشد تحصیلی هنرجویان.
یکی از امتیازهای مهم کارپوشه این است که هنرجویان هربار با دیدن نمونهٔ کارهای خود در رابطه با آنها می اندیشند و بدین 
وسیله ارزشیابی از خود را می آموزند. همچنین به گفتهٔ کلنوسکی )2002( علاوه بر آن مهارت های تفکر، تحلیل انتقادی و راهبردهای 

فراشناختی را نیز گسترش می دهد.
به کارگیری کارپوشه: برای استفادهٔ هرچه بیشتر از کارپوشه در چگونگی ایجاد و به کارگیری آن راهبردهای زیر قابل توجه 

هنرآموزان گرامی هستند:
1ــ دربارهٔ ایجاد کارپوشه بحث کلاسی انجام داده و به هنرجویان شرح دهید که بهترین کارهای خود در هر موضوع و تمرین 

ارائه شده را در آن جمع آوری کنند.
2ــ درجلسهٔ اولیا برای والدین شرح دهید که هدف کار پوشه چیست و آنها می توانند در تشکیل کارپوشه شرکت کنند و به فرزند 

خود یاری برسانند. همچنین از روند تحصیلی و رشد او با نظارت دائمی بر کارپوشه، آگاه خواهند شد. 
3ــ اندازهٔ کارپوشه، اندازهٔ کارهای انتخابی و تعداد آنها را با هم فکری هنرجویان )و برحسب توانایی ایشان( مشخص نمایید.

4ــ برای ایجاد انگیزهٔ بیشتر انتخاب رنگ و طرح کارپوشه را در اختیار هنرجویان قرار دهید.
5  ــ نام  درس، هنرآموز، هنرجو و سال تحصیلی بر روی کارپوشهٔ هر هنرجو درج شود.

6  ــ هنرجویان را در انتخاب کارها برای درج در پوشه یاری دهید و از آنها بخواهید که با یکدیگر نیز مشورت کنند.
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7ــ برگهٔ سفید و جدول کشی شده ای را در جلد داخلی هر کارپوشه بچسبانید و از هنرجویان بخواهید تا دلایل انتخاب هر کار 
را به همراه تاریخ انجام آن، در برگه یادداشت کنند.

8   ــ شما )هنرآموز( کارپوشه ها را به دقت مرور کنید و نظر خود را دربارهٔ نقاط قوت و ضعف هر یک از کارها در کنار، پشت 
و یا در برگه ای جداگانه همراه با تاریخ بنویسید.

9ــ به هنرجویان اجازه دهید چنانچه کاری را قبلاً ضعیف انجام داده اند آن را تکرار کنند و کارپوشهٔ خود را به روز نمایند.
10ــ در جلسات اولیا از کارپوشه هنرجویان برای بحث با والدین دربارهٔ جنبه های کار ایشان استفاده کنید.

موارد استفاده از کارپوشه بسیار است و در ارتباط با کارپوشه امتیازهای دیگری را نیز می توان نام برده علاوه بر امتیازهای کلی 
سنجش عملکردی که به روش کارپوشه نیز مربوط است، امتیازهای خاص این روش مانند:

ــ به هنرجویان کمک می کند تا مسئولیت انتخاب هدف از کار خویش را پذیرفته و همواره بر جریان پیشرفت خود نظارت داشته باشند. 
ــ هنرآموزان می توانند با این روش همزمان سنجش و آموزش را با هم انجام دهند.

ــ با کارپوشه علاوه بر سنجش موفقیت یادگیرندگان، جریان رشد موقعیت آنان نیز ارزشیابی می شود.
نکتۀ مهم: کارپوشه هر هنرجو نشان دهندهٔ روند پیشرفت تحصیلی اوست بنابراین برگه های موجود در آن که نظرات هنرآموز و 
هنرجو به صورت جداگانه در آن درج می گردد کاملاً محرمانه است و تنها زمانی قابل نمایش برای دیگر هنرجویان است که خود هنرجو 
موافقت نماید. )یادآوری می شود این مسئله مربوط به زمانی است که کارهای هنرجو پس از نمایش و ژوژمان بر روی دیوار کلاس در 

پوشهٔ او قرار می گیرد(
همانگونه که پیشتر گفته شد یک برگهٔ سفید در جلد داخلی کارپوشه های هنرجویان قرار دهید که در آن جدولی همانند جدول 

پیشنهادی زیر رسم شده باشد:

برگه نظرات هنرجو

امضاپیشنهادنقد و نظرموضوعتاریخ

1391/1 /1 نمی دانم طراحی اسبمثال  اما  خوبست  کلی  تناسبات 
کرده ام  طراحی  که  را  اسبی  چرا 
و  تندی  است  احوال  مریض  به نظر 
کندی خطوطم نیز جابجاست، تعداد 
شده  خواسته  اندازهٔ  به  تمرین هایم 

نیست

سعی می کنم تمرین ها را به تعداد خواسته 
شده و دقیق انجام دهم سر و گردن اسب 
و  کنم  تمرین  مختلف  حالت های  در  را 
طراحی  در  را  خطوط  کلفتی  و  نازکی 

درنظر بگیرم
1391/1 /2 تا تاریخ 

همچنین برگهٔ دیگری با نام »برگهٔ نظرات هنرآموز« به همین شکل جدول کشی شده و در داخل کارپوشهٔ هنرجو قرار می گیرد 
تا همزمان هنرآموز نیز در مورد کارهای هنرجو نظرات خود را نوشته و پیشنهادهایی برای بهتر و با کیفیت تر شدن کارها می دهد. هر 
هنرآموز برای بهره گرفتن مناسب از تجربیات هرساله، همین نظرات و پیشنهادها را برای هر هنرجو )با تعیین سطح او یعنی قوی، ضعیف 

و متوسط( در دفتر یا رایانهٔ شخصی خود ثبت می نماید.
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  جلسۀ اول

هدف جزئی: شناخت ویژگی های نگارگری و اجرای انواع قلم گیری خط در آن
اهداف رفتاری: 

1ــ ویژگی های نگارگری را بیان کند.
2ــ تاریخچه نگارگری ایرانی را بیان کند.

3ــ ویژگی های خط در نگارگری را شرح دهد.
4ــ انواع خطوط قلم گیری را توضیح دهد.

5  ــ اصول قلم گیری با مداد را به کار برد.

محتوای 
درس

نظری: 
روش تدریس: سخنرانی، نمایشی

سخنرانی به همراه نمایش اسلاید و تصویر بزرگ بر روی پردهٔ نمایش یا دیوار کلاس و یا نمایش تصاویر بزرگ 
از کتاب های چاپ رنگی در قطع بزرگ و یا پوستر. 

همچنین نمایش نمونهٔ تمام ابزار، وسایل و مواد موردنیاز برای هنرجویان و چگونگی انتخاب و کاربرد هر یک از آنها

عملی:
روش تدریس: تقلید عملی، اکتشافی

توزیع چند برگ کاغذ  سفید A4 بین هنرجویان و کشیدن انواع خطوط )به صورت مرحله ای( برای هر یک از 
آنها با مداد فراگیران بر بالای همان برگه )سرمشق( و تکرار و تمرین از روی آنها برای تقلید از کشیدن همان نوع خط 
در برگه با نظارت گردشی و تذکر به نحوهٔ صحیح و در دست گرفتن مداد و فشار و حرکت آن بر روی کاغذ به وسیلهٔ 

هنرآموز )اجرای انواع خطوط در جهت های مختلف با رعایت تندی و کندی آنها(
و  می گویند  ضعف(  یا  و  )تندی  نازکی،  را  خطوط  نازک  قسمت های  چیست؟  نگارگری  در  کندی  و  تندی 
بخش های ضخیم را ضخامت، )کندی، داغی، درشتی و یا قوت( می نامند. این ضخامت ها و نازکی ها در واقع خلاصه 
کردن سایه روشن های انتزاعی طرح هاست. تندی ها و کندی ها کمک زیادی به نمایش بهتر و بیشتر حجم نیز می کنند. 
برای درک بیشتر و روان تر شدن حرکت دست هنرجویان تمرین این خطوط ابتدا با مداد و در جهت های مختلف بسیار 
مؤثر خواهد بود. پس از روان شدن دست هنرجویان در طراحی خطوط تند و کند با مداد، تمرین ها با قلم مو ادامه پیدا 

می کند. )صفحه های 57 تا 59 کتاب درسی(
یادآوری: در سال دوم هنرجویان تمرین ها و کارهای خود را در درس طراحی نقوش سنتی با همین خطوط 
انجام داده اند بنابراین یادآوری چگونگی طراحی گل ها، برگ ها، اسلیمی ها و … با خطوط تند و کند به ایشان اعتماد 
به نفس آنها را بالا برده و سبب می شود که سریع تر به اهداف آموزشی موردنظر برسند. در صفحه بعد انواع خطوط 

را علاوه بر کتاب مشاهده می کنید.
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بالف

ج

د

وهـ

تصویر 1ــ انواع خطوط
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ادامۀ تصویر 1

ز

حـ

ط

ی

تکالیف جلسۀ بعد: 
1ــ کتاب درسی را از صفحهٔ 1 تا 5 مطالعه کند.

2ــ یک پوشهٔ زیبا )به سلیقهٔ خود هنرجو( برای گذاشتن کارهای انتخابی در طول سال تحصیلی به نام کارپوشه ساخته و آماده کند.
3ــ ابزار و مواد موردنیاز با ویژگی های خواسته شده را تهیه کند.

4ــ انواع خطوط آموخته شده را به طور مرتب در اندازه ها و جهت های مختلف با مداد و برروی برگه های A4 طراحی کند.
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زمان تدریس
ارزشیابیتکالیف جلسه بعدعملیعملینظریمحتوا

محتوای تدریس شدهاز 1 تا 5 و 53 تا 5358 تا 5358 تا 158 تا 5 و ابزار موادشماره صفحهٔ کتاب

ʹ25ʹ5´1:15´1:45´1:45ساعت

سومدوم اولزنگ

ارزشیابی پایان درس
پس از پایان تدریس مباحث نظری، پانزده دقیقهٔ پایانی آن به جمع بندی مطالب نظری توسط هنرجویان و پرسش و پاسخ شفاهی 
برای مرور محتوای آموزش داده شده اختصاص می یابد. ارزشیابی از محتوای عملی نیز به صورت ژوژمان و نقد آنها توسط هنرآموز 
و هنرجویان با بیان و شرح نقاط ضعف و قوت کارهای انجام شده صورت می پذیرد. برای آسان تر شدن این کار بهتر است تمام برگه های 

نامگذاری شدهٔ هنرجویان بر روی دیوار کلاس چسبانده شود تا همه بتوانند به راحتی آنها را مشاهده کنند.
نکات حائز اهمیت در ارزشیابی بخش عملی شامل رعایت اصول و قواعد طراحی خطوط، تمیزی اجرا، نرمی و لطافت خطوط 
طراحی است. همچنین ارائه نقدهای دقیق و سازنده از کارهای دیگران )که جزئی از شایستگی های غیرفنی است( نیز بسیار مهم بشمار 

می رود. انجام دادن دقیق و بهتر این کار با تهیهٔ یک چک لیست یا لیست وارسی بسیار آسان تر می شود.
نمونه ای از یک لیست وارسی در زیر مشاهده می شود که البته هر هنرآموز بنا به ابتکار و چگونگی آموزش خود می تواند بر 

ستون ها و موضوع نقد آن بیافزاید:

لیست وارسی برای ژوژمان

تاریخ: موضوع: 

ردیف
نام و نام 
خانوادگی 

هنرجو

ساختار کلی 
طرح

رعایت تندی 
و کندی 
خطوط

ترکیب بندی 
مناسب در 

برگه

تمیزی و تانخوردگی 
برگه های طراحی

تعداد 
تمرین ها

ارائه نقد 
دقیق و 
سازنده

تلاش مناسب 
و اتمام به 

موقع
1
2
3
4
5

در هر ستون نیز می توان درجهٔ کیفیت کارها را از 1 )کمترین( تا 5 )بیشترین( عدد، ارزشیابی کرد و یا هر ستون به سه ستون 
باریک تر، ضعیف، متوسط و قوی تقسیم شوند که به تناسب کار هنرجو علامت زده شوند.
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در این کتاب تلاش شده است افزون بر ارائهٔ اطلاعات مناسب آموزشی برای تدریس نگارگری فضایی مناسب و خاص را نیز 
برای شما هنرآموز گرامی ایجاد نماید تا در آن به درج تجربه، ابتکار و نتیجهٔ روش آموزشی خویش بپردازید. هنرآموز گرامی در پایان هر 
درس یک کادر خالی قرار دارد که در آن می توانید نوع روش تدریس انتخابی خود را نوشته و در مقابل آن عکس العمل های هنرجویان 
ضعیف، متوسط و قوی را یادداشت نمایید. همچنین برای هر گروه زمان تدریس، نوع و تعداد تمرین های ارائه شده و غیره را مورد 
ارزیابی قرار دهید و ابتکار عمل خود را برای بالاتر بردن سطح هنرجویان در هر گروه، بنویسید. چنانچه در پایان هر درس این کادر 
را تکمیل نمایید در پایان سال تحصیلی شما کتابی حاصل از تجربیات خاص خویش نوشته اید که گذشته از اینکه در هر سال تحصیلی 

جدید می توانید از آن بهره بگیرید، این اطلاعات ارزنده را در اختیار سایر هنرآموزان تازه کار نیز قرار داده و راهنمای آنها باشید.

تجربه من:

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:
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  جلسۀ دوم

اهداف جزئی:
1ــ شناخت مفهوم و تاریخچه نگارگری  

2ــ توانایی طراحی از طبیعت در نگارگری

اهداف رفتاری: 
1ــ ویژگی های نگارگری را بیان کند.

2ــ تاریخچه نگارگری ایران پیش از اسلام را بیان کند.
3ــ انواع ابر درنگارگری را طراحی کند.

4ــ صخره و کوه را در نگارگری طراحی کند.

محتوای 
درس

نظری: 
روش تدریس: پرسش و پاسخ )درس گذشته(

ضعیف(  و  متوسط  )قوی،  مختلف  گروه های  برای  پرسش ها  انواع  از  جستن  بهره  روش  این  در  مهم  نکتهٔ 
دانش آموزی است، به گونه ای که اهداف رفتاری را پوشش دهد.

عملی:
روش تدریس: تقلید عملی، اکتشافی، واحد کار )پروژه(

ابتدا تکرار تمرین خطوط و سپس به ترتیب طراحی ابر، صخره و کوه بر روی تخته با رعایت تندی و کندی 
خطوط همراه با شرح چگونگی طراحی مراحل هر یک توسط هنرآموز و تقلید هنرجویان در برگه های خود براساس 
آموخته ها، نظارت گردشی هنرآموز از چگونگی طراحی های هنرجویان و با مشخص شدن هنرجویان قوی تر می توان 
از آنها برای کمک به آموزش هنرجویان ضعیف تر بهره گرفت. این کار علاوه بر اهمیت دادن به سرعت و دقت یادگیری 
هنرجویان قوی به صورت غیرمستقیم به آنها احساس مسئولیت نسبت به دیگر هم کلاسی های خود در کار گروهی نیز 
آموزش داده می شود )مهارت های غیرفنی(. همچنین هنرآموزان از زمان آموزش خود بیشترین بهره را خواهند برد.

دانش افزایی: در این بخش روش طراحی ابر که در صفحه های 61 تا 63 کتاب کارگاه نگارگری به طور کامل 
آمده است، با جزئیات بیشتر برای بهره گیری در آموزش به هنرجویان ضعیف شرح داده می شود.

مراحل طراحی ابر: دایره ای را با خطی یکنواخت و کم رنگ طراحی کنید سپس از مرکز آن همانند )تصویر 2(
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خطی منحنی و با ضخامت )کندی( به سمت محیط دایره طراحی کنید که آرام آرام ضخامت آن کم شده و تبدیل به تندی 
شود. این حرکت را می توان برروی بیضی نیز انجام داد. که در آن صورت ابر متفاوتی طراحی می شود.

یادآوری می شود که تمرین ها برای ابر از هر دو جهت )از راست به چپ و از چپ به راست( انجام شود. )تصویر 2(

محتوای 
درس

در مرحلهٔ بعدی هنرجویان می توانند با یک حرکت در حالی که دایره را در ذهن خود تصور می کنند، ابر را از 
کندی به تندی طراحی کنند )تصویر 3(.

چنانچه دو گردش ابر را که در مرحلهٔ قبلی آموخته اند با یکدیگر تلفیق کنند ابر به شکل زیر درمی آید )تصویر 
4( که به آن ابر دو گردشی می گویند.

تصویر 2ــ مراحل طراحی هستۀ مرکزی ابر

تصویر 3ــ جهت حرکت تندی و کندی و جهات مختلف ابر
الف                 ب

تصویر 4ــ ابر با تلفیق دو گردش
ب الف      
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برای تزئین و تنوع بخشیدن به ابر می توان بر روی خطوط منحنی ابر قوس های هلالی ایجاد کرد )تصویر 5(.

اگر یک قوس ساده و هلالی ابر را با یکدیگر تلفیق کنیم شکل ابرها اینگونه خواهد شد )تصویر 6(.

محتوای 
درس

ابری را که از تلفیق دو گردش به وجود آمده بود)تصویر 4( می توان با هلالی کردن قوس ها به شکلی جدید تبدیل 
کرد )تصویر 7(.

ابر با سه گردش: این نوع ابر از هر سه نوع ابر  دیگر بنا به ذوق و سلیقه هر فرد در ترکیب بندی ها استفاده 
می شود که معمولاً تلفیق ابر ساده و هلالی بهتر است )تصویر 8(.

تصویر 7ــ طراحی ابر با دو قوس هلالی

تصویر 8   ــ طراحی ابر با سه گردش

الف                  ب

تصویر 5  ــ ابر با قوس های هلالی

تصویر 6  ــ طراحی ابر از ترکیب قوس ساده و هلالی
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ابر با هسته مرکزی بسته: اگر بخواهیم ابری را که با هستهٔ مرکزی بسته طراحی کنیم همانند شکل )9( راه 
نفوذ آن را با خطوط هلالی می بندیم. در این ابر ترکیب خطوط ابرهای ساده و هلالی زیباتر است.

محتوای 
درس

ابر متراکم: در طراحی اینگونه ابرها از قوس های نامتقارن بیشتری استفاده می شود )تصویر 10(.

برای تکمیل یک ابر دنباله ای آن نیز 
باید طراحی شود. طراحی دنبالهٔ ابر بر مبنای 
نوک یک پیکان یا دو ساق یک مثلث که یک 
تشکیل می دهند طراحی می شود.  را  زاویه 
قوس های پی درپی مانند موج تا نوک آن از 
امتداد  هم  مقابل  و  قرینه  به شکل  طرف  دو 

می یابد )تصویر 11ــ الف(.

تصویر 10ــ طراحی ابر متراکم

تصویر 9ــ طراحی هستۀ مرکزی بسته در ابر
الف          ب

تصویر 11ــ الف ــ دنبالۀ ابر
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محتوای 
درس

گاهی برای تنوع بیشتر داخل برخی از قوس ها یا موج ها را هلالی می کنند )تصویر 11ــ ب(.

نمونهٔ دیگری از دنبالهٔ ابر موّاج را در تصویر 11ــ ج مشاهده می کنید.

تصویر 11ــ ب ــ دنبالۀ ابر با تزیین هلالی

تصویر 11ــ ج  ــ دنبالۀ ابر موّاج
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و  نگارگری  مختلف  مکاتب  در  ابر  طراحی  از  نمونه هایی  ادامه  در 
هلالی  زیاد  صفوی  تبریز  مکتب  در  ابرها  می شود:  ارائه  آنها  ترکیب بندی 
این مکتب در  ابر در  دارند. طرح کلی  نیستند و قوس های حلزونی صاف 

تصویر 12 مشاهده می شود.

محتوای 
درس

طراحی ابر در مکتب اصفهان نیز مانند تصاویر 13ــ الف و 13ــ ب می باشد.

تصویر 12ــ طرح کلی ابر در مکتب تبریز

تصویر 13ــ ابر در مکتب اصفهان

الف

ب
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ابر در آثار استاد فرشچیان )تصویر 14(.

محتوای 
درس

انواع ابرها را در نمونه آثار قلم گیری و رنگ آمیزی شدهٔ نگارگری در تصاویر زیر مشاهده می کنید.

تصویر 14ــ طراحی کلی ابر در آثار استاد فرشچیان

تصویر 15ــ الف

تصویر 15ــ ب



21

محتوای 
درس

تصویر 15ــ ج

تصویر 15ــ د

تصویر 15ــ هـ

تصویر 15ــ طراحی، قلم گیری و رنگ آمیزی انواع ابر، از آثار رضا مهدوی
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محتوای 
درس

پس از آموزش طراحی انواع حالت های طراحی از ابر و صخره نمونه ای از مراحل یک ترکیب بندی با این 
عناصر در کادر مشخص  در تصویر آمده است.

تصویر 16

جب

الف
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محتوای 
درس

انواع و حالت های مختلف طراحی از صخره و کوه را در بخشی از آثار نگارگران معاصر و پیشین انتخاب شده 
که در تصاویر زیر مشاهده می شود )تصویر 17(.

ب

دج

الف

تصویر 17ــ نمونه طراحی و رنگ آمیزی انواع صخره و کوه در آثار نگارگران
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تکالیف جلسۀ بعد:
1ــ انواع ابر در اندازه ها و جهت های مختلف را با مداد بر روی برگه های A4 طراحی نماید.

2ــ انواع صخره و کوه در اندازه های مختلف را با مداد بر روی برگه های A4 طراحی کند.
3ــ 3 ترکیب بندی و فضاسازی متفاوت از ترکیب ابر، صخره و کوه با مداد بر روی برگه های A4 انجام دهد.

نکته: برای آنکه هنرجویان در طراحی، دستی روان و قوی پیدا کنند لازم است تمرین ها به صورت مستمر و هر شب انجام 
شود. بنابراین برای کنترل این مسئله بهتر است تمرین های هر شب توسط هنرجویان تاریخ گذاری شوند.

زمان تدریس

ارزشیابیتکالیف جلسه بعدعملیعملیعملینظریمحتوا

و 1 تا 5شماره صفحهٔ کتاب  58 تا   53
61 تا 63

از 61 تا 65 و 64 تا 6165 تا 63
ترکیب بندی از صخره، 

کوه و ابر

محتوای 
تدریس شده

ژوژمان 
تکالیف جلسهٔ 

قبل

6ʹ45ساعت ʹ1:45´6 ʹ5ʹ15ʹ25ʹ

سومدوم اولزنگ

ارزشیابی پایان درس
برای ارزشیابی کردن محتوای آموزش داده شده همانند ارزشیابی جلسهٔ اول عمل کنید.

کارپوشه: پس از بررسی همهٔ تمرین های کلاسی هنرجویان با همفکری هر هنرجو یک یا چند کار انتخاب شده و در کارپوشهٔ 
خودش قرار می گیرد. دلایل انتخاب هر یک از کارها در پشت آن نوشته شده و برگه های نظرات هنرجو و هنرآموز کارپوشه نیز تکمیل 

می گردد.

دانش افزایی
آشنایی با فرهنگ، باور و سنت مردمی و اقوام گوناگون بیش از هر چیز با بررسی و مطالعهٔ نقوش نمادین در 
هنرهای آنها رخ می دهد. زیرا بیشتر نقوش و تصاویر سرشار از مفاهیم هستند. برای درک این مفاهیم در آغاز بایستی 
ادبیات،  میان  دارند، شناسایی شوند و سپس در  نمادین  ویژگی  تاریخی  و  آثار هنری  که در  نشانه هایی  و  نقوش  همهٔ 

اسطوره ها، اعتقادات و فرهنگ به جستجوی معانی آنها پرداخت.
هنر نگارگری نیز که سرشار از نمادهای گوناگون است از دیرباز ارتباط تنگاتنگی با شعر و ادبیات داشته تا جایی 
که گاهی به آن »شعر نقاشی« نیز می گفتند. برخی از این نمادها نمونهٔ عینی کنایات ادبی به شمار می آیند و گاهی نیز تنها 

کاربرد در هنر نگارگری داشته و زاییدهٔ ذهن خلاق هنرمند می باشند.
نقوش نمادین در هنر نگارگری به سه گروه جمادی، نباتی و حیوانی تقسیم می شوند. و نقوشی که در این مبحث 
در مورد آنها توضیح داده خواهد شد چون ابر، سنگ و صخره جزء نقوش جمادی محسوب می شوند چند نمونه از 
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نقوش نمادینی که در این فصل آمده است در مورد نقوش نمادین این عناصر به طور مختصر در آثار نگارگری به شرح 
زیر توضیح داده خواهد شد.

ابر و باد: نماد امدادهای غیبی است.
سنگ )صخره و زمین(: این نقوش اگر به شکل انسان ها و یا حیوانات عجیب و غریب کار شوند، گویای 
شهادت زمین بر اعمال انسان هاست. گاهی هنرمندان حرف اول و یا شکوائیه های خود را از روزگار خود در میانهٔ 

اشکال کوه ها و صخره ها بیان می کردند.

تجربه من:

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:
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 جلسۀ سوم

اهداف جزئی:
1ــ شناخت تاریخ نگارگری پس از ورود اسلام به ایران

2ــ توانایی طراحی از طبیعت در نگارگری

اهداف رفتاری: 
1ــ ویژگی های تاریخچهٔ نگارگری ایران را شرح دهد.

2ــ انواع برگ های پهن و کشیده را طراحی کند.
3ــ چند نوع گل و بوته طراحی کند.

4ــ برخی از گل ها و بوته ها را از روی آثار پیشینیان طراحی کند.

محتوای 
درس

نظری: 
روش تدریس: سخنرانی و نمایشی

ابتدا هدف از تدریس این فصل توضیح داده شده و سپس سؤالاتی را که انتظار می رود پس از پایان این درس 
هنرجو بتواند به آنها پاسخ دهد، مطرح کرده تا هنرجویان با تمرکز بیشتر پاسخ ها را در روز درس یافته و در پایان به خوبی 
آنها را تشریح کنند. در این روش همزمان تصاویر صفحه های 5 تا 10 کتاب درسی نمایش داده شده و متن کتاب توضیح 
با نمایش هر یک از این تصاویر  داده می شود. هنگامی که هنرجویان تصاویر 5ــ1 تا 8   ــ1 کتاب درسی را می بینند 
ویژگی های خطوط، ترکیب بندی، رنگ ها و روند رشد و تغییرات آنها برای هنرجویان شرح داده شود تا با دقت بیشتری 

به اجزاء و عناصر نگارگری توجه نمایند.

عملی: 
روش تدریس: تقلید عملی و اکتشافی

برای روان و گرم شدن حرکت دست هنرجویان ابتدا تمرین انواع خطوط را مانند جلسهٔ قبل تکرار نموده و 
سپس مراحل و چگونگی طراحی انواع برگ های پهن و باریک یکی یکی )صفحه های 66 تا 70 کتاب درسی( همزمان 
با هنرآموز طراحی هر یک از  نیز همزمان  بر روی تخته توسط هنرآموز طراحی می شود. هنرجویان  با شرح گفتاری 
برگ ها را انجام می دهند. پس از آن هنرآموز با بررسی طراحی هر یک از هنرجویان روی برگهٔ سفید A4 برای هر کدام 
از آنها سرمشقی از انواع برگ ها می دهد تا هنرجویان دقیق تر طراحی کنند. برای ایجاد تنوع و ظرفیت بیشتر حالت های 

مختلفی را می توان در طراحی برگ ها ایجاد کرد مانند:
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محتوای 
درس

1ــ به قسمت نوک برگی که ساده است خطی به شکل S اضافه می کنیم )تصویر 18(.

2ــ در صورت کشیدن برگی که به رو و یا زیر خم شده است و دارای لبهٔ برگردان است از قسمت برگردان یک 
خط می کشیم، هر چیز آن طرف خط )یعنی قسمتی که می خواهیم حذف کنیم( بود به این طرف خط )یعنی طرفی که 

می خواهیم برگ باشد( قرینه می کنیم )تصویر 19ــ الف و ب(.

بالف

دج

تصویر 18ــ طراحی برگ و لبۀ آن

الف

خط برگردان

خط برگردان
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محتوای 
درس

تصویر 19ــ حالت های برگردان سادۀ برگ
ب

تصویر 20ــ حالت های برگردان پیچیدۀ برگ

تصویر 21ــ طراحی دو نوع برگ دیگر

خط برگردان
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پس از فراگیری مبحث برگ به آموزش بوته پرداخته می شود. روش اجرا مانند روش قبل می باشد. در طراحی 
فوق نیز باید به نکات زیر توجه کرد.:

1ــ اگر این بوته از یک ردیف برگ پشت سنگ تشکیل شده است، جهت امتداد ساقهٔ بوته ها باید به یک نقطه 
ختم شود )تصویر 22 و 23(.

محتوای 
درس

2ــ چنانچه برگ های بوته ای در پشت صخره قرار نگرفته باشد و تنها از انبوهی برگ تشکیل شده باشد نیز لازم 
است برای طراحی آن یک نقطه یا یک برگ مرکزی تصور نمود و برگ های دیگر به صورت شعاعی از آن مرکز خارج 

شوند. )تصویر 24 و 25(

تصویر 22ــ بوته با یک ردیف برگ

الف

ب

تصویر 23ــ بوته با چند ردیف برگ
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محتوای 
درس

تصویر 24ــ طراحی بوته بدون سنگ
بالف

تصویر 25ــ نمونه بوته هایی از آثار هنرمندان پیشین
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محتوای 
درس

برای آموزش طراحی گل و بوته همانند روش آموزش طراحی بوته عمل می شود. ابتدا مراحل طراحی چند نوع 
گل را در تصویر مشاهده می کنید )تصویر 26(. اکنون پس از آموزش طراحی برگ، صخره و گل به تمرین طراحی انواع 

گل و بوته پرداخته می شود.

الف

ب
تصویر 26

تصویر 27ــ الف
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محتوای 
درس

تصویر 27ــ د تصویر 27ــ ج  تصویر 27ــ ب    

تصویر 28

تصویر 29ــ الف
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محتوای 
درس

هنگامی که گل ها در میان بوته ها قرار می گیرند حالات مختلفی دارند که در ادامه به برخی از این حالت ها اشاره 
می شود:

1ــ در برخی از بوته ها گل ها لابه لای برگ های بوته ها قرار می گیرند. )تصویر 30(.

2ــ در برخی دیگر از بوته ها می بینیم که گل ها حالت خوشه ای دارند و از اطراف بوته خارج شده اند )تصویر 
.)31

تصویر 29ــ ج تصویر 29ــ ب    

تصویر 30

تصویر 31ــ طراحی گل و بوته با گل های خوشه ای
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3ــ در بوته هایی که سنگ ندارند، گل ها به حالت شعاعی از میان برگ ها خارج شده اند )تصویر 32(.

محتوای 
درس

برای  درسی  کتاب  در  موجود  رنگی  تصاویر  بر  علاوه  پیشین  هنرمندان  آثار  از  بوته  و  گل  تصویر  نمونه های 
آشنایی بیشتر با انواع ترکیب بندی های گل و بوته ها، آورده شده است )تصویر 33(. اکنون زمان آن فرا رسیده است 
که هنرجویان به تمرین های خلاقانه دست بزنند و گل و بوته های جدیدی را با رعایت اصول صحیح و تناسبات گل ها و 

برگ ها، طراحی نمایند.

تصویر 32ــ طراحی گل و بوته بدون سنگ

تصویر 33ــ نمونه ای از طراحی گل و بوته در آثار هنرمندان پیشین
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تکالیف جلسۀ بعد:
1ــ انواع برگ پهن و کشیده در اندازه ها و جهت های مختلف را با مداد بر روی برگه های A4 طراحی کند.

2ــ چند نوع گل و بوته در اندازه ها و جهت های مختلف را با مداد بر روی برگه های A4 طراحی کند.
3ــ 3 ترکیب بندی و فضاسازی متفاوت از کوه، صخره، ابر و بوته را با مداد بر روی برگه های A4 طراحی کند.

زمان تدریس

ارزشیابیتکالیف جلسه بعدعملیعملیعملینظریمحتوا

1 تا شماره صفحهٔ کتاب ص
ص 15

ص66 تا 
ص67

ص 68 تا 
ص69

7 7 از 66 تا 
کوه،  از  ترکیب بندی 
صخره، ابر و گل و بوته

محتوای تدریس شده ــ
جلسهٔ  تمرین های  ژوژمان 

قبل

6ʹ45ساعت ʹ1:45´5 3ــ ʹ15ʹ5ʹ ʹ

سومدوم اولزنگ

ارزشیابی پایان درس
این  از تصاویر  نمایش هر یک  با  یا  و  نمود  ارزشیابی  به صورت شفاهی  را می توان  کتاب  تا 15  نظری صفحهٔ 10  محتوای 
صفحات از هنرجویان در مورد آن توضیح خواست. همچنین برای ژوژمان تمرین های جلسهٔ قبل و کارهای کلاسی هنرجویان با 
چسباندن آنها بر روی دیوار کلاس از هنرجویان خواسته شده تا ویژگی های کار خود و دیگر همکلاسی ها را براساس آموخته های 
خود بیان کنند و در پایان هنرآموز با جمع بندی نظرات برای کار پوشهٔ هر یک از هنرجویان با همفکری خودش 3 نمونه از طراحی 
انواع ابر در اندازه و جهت های مختلف، 3 نمونه از طراحی انواع کوه و صخره در اندازه های مختلف، 2 نمونه ترکیب بندی از ابر، 
کوه و صخره، 2 نمونه طراحی از انواع برگ ها در حالت ها و جهت های مختلف، 2 نمونه طراحی از انواع گل و بوته ها در شکل ها و 
اندازه های مختلف و 2 نمونه ترکیب بندی از کوه، صخره، ابر و گل و بوته که در همگی آنها تندی و کندی خط ها رعایت شده باشد، 

انتخاب می شود.

دانش افزایی
در نقوش نگارگری، گل ها، نماد گیاهان بهشتی هستند که چمنزار را که خود نیز سمبل زمین بهشت است، 
آراسته اند. عناصر تشکیل دهندهٔ یک اثر نگارگری مانند عناصر طبیعت و غیره بایستی با نظمی خاص کنار یکدیگر قرار 

گیرند تا ارتباطی منطقی میانشان برقرار شود تا اثری مناسب بر روی بیننده بگذارد.
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تجربه من:

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:

٭ یادآوری: در هر جلسه از نمونه تمرین های کلاس های هنرجویان تعدادی برای قرار گرفتن در کارپوشه انتخاب می شوند که 
لازم است پشت آنها عبارت کار کلاسی نوشته شود. تکالیف منزل نیز از همین موضوع دوباره تمرین می شود بنابراین در جلسهٔ بعدی 

دوباره از کارهای منزل نیز تعدادی برای کارپوشه انتخاب می شوند که پشت آنها نیز عبارت کار در منزل درج می شود.
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جلسۀ چهارم

هدف جزئی: ادامهٔ اهداف جزئی جلسهٔ سوم

اهداف رفتاری: 
1ــ انواع درخت را طراحی کند.

2ــ انواع برگ و گل و بوته و درخت را با یکدیگر ترکیب کند.
3ــ تندی و کندی با قلم مو و روش های صحیح قلم گیری را اجرا کند.

4ــ انواع برگ و گل و بوته و درخت را قلم گیری کند.

محتوای 
درس

نظری: 
آزمون  مطرح شود  پرسش شفاهی  به صورت  نظری  محتوای  گذشته  همانند جلسه های  اینکه  به جای  این بار 

دوره ای برگزار می گردد.
آزمون دوره ای: محتوای نظری صفحه های 1 تا 10 کتاب درسی به صورت سؤالات نظری و چند سؤال 

عملی برای محتوای آموزش داده شده در جلسه های پیشین مطرح می شود.

عملی: 
روش تدریس: نمایشی، تقلید عملی، اکتشافی، واحد کار

مراحل طراحی درخت های گوناگون همانند روش آموزش در جلسهٔ گذشته بر روی تخته آموزش داده می شود. 
)تصویر( برای هر هنرجو نیز طراحی درخت در برگهٔ جداگانه ای برای نمونه و سرمشق طراحی شود تا هنرجو از آن 

تقلید کرده و دقیق تر طراحی کند.
بـرای طراحی درخت  خطوط 
از قسمت پایین و به شکل زیگزاگ 
به سمت بالا حرکت می کنند )تصویر 

.)34

١٢٣تصویر 34ــ مراحل طراحی از درخت
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در طراحی از درختانی که دارای برگ هستند، جای برگ ها بر روی 
نوک شاخه های باریک است )تصویر 35(.

محتوای 
درس

در  را  پیشین  هنرمندان  مختلف  آثار  در  درختان  از  نمونه هایی  همچنین  و  درختان  طراحی  از  دیگری  انواع 
تصاویر زیر مشاهده می کنید )تصویر 36 تا 40(.

تصویر 35ــ جایگاه قرارگیری برگ ها بر روی درخت

تصویر 36ــ درخت سمت راست با شکل کلی شاخه های زاویه دار و درخت سمت چپ با شکل کلی شاخه های خمیدۀ عمودی
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محتوای 
درس

تصویر 37ــ درخت با شکل کلی شاخه های خمیدۀ افقی

تصویر 38ــ دو درخت درهم پیچیده
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محتوای 
درس

تصویر 39ــ نمونه هایی از انواع درختان در آثار هنرمندان پیشین
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محتوای 
درس

تصویر 40ــ  الف ــ درخت با شاخه های خمیده در آثار هنرمندان پیشین

تصویر 40ــ ب ــ درخت سرو در آثار هنرمندان پیشین
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پس از فراگیری طراحی صحیح درخت توسط هنرجویان به ترکیب درخت همراه با برگ و گل و بوته پرداخته 
و این عناصر را براساس اصول ترکیب بندی، در برگهٔ A4 طراحی کنند. مانند تصاویر 41ــ 42 ــ 43 سپس روش 
صحیح به دست گرفتن قلم مو و قلم گیری با آب مرکب با رعایت تندی و کندی خطوط را به آنها آموزش دهید )صفحهٔ 
57 تا 59 کتاب درسی(. ابتدا به روش نمایشی شکل صحیح به دست گرفتن قلم مو و قلم گیری را نشان داده و پس از 

آن برای هر یک از هنرجویان در برگه های جداگانه نمونه ای از قلم گیری را سرمشق دهید.

محتوای 
درس

تصویر 41ــ الف
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محتوای 
درس

تصویر 41ــ ب
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محتوای 
درس

تصویر 41ــ ج
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محتوای 
درس

تصویر 42ــ الف
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محتوای 
درس

تصویر 42ــ ب
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محتوای 
درس

تصویر 42ــ ج
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محتوای 
درس

تصویر 43ــ الف
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محتوای 
درس

تصویر 43ــ ب
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محتوای 
درس

تصویر 43ــ ج
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یادآوری می شود که برای شروع قلم گیری به ترتیب تمرین های 
به  درخت ها  سپس  و  بوته  کوه،  صخره،  ابر،  برگ ها،  خطوط،  انواع 
مرور انجام شود تا هنرجویان در قلم گیری نیز توانایی لازم را به دست 

آورند.
برای نشان دادن جنسیت و سایه روشن های روی تنهٔ درخت در 
هنگام قلم گیری آن، تراکم خطوط ریز و پرداز در دو طرف تنهٔ درخت 
بیشتر است و هرچه به سمت میانهٔ تنه می رود، کمتر می شود. )تصویر 

)44

تکالیف جلسۀ بعد:
1ــ دو نمونه از انواع ابرها )با رعایت تندی و کندی خطوط( با آب مرکب قلم گیری انجام دهد.

2ــ دو نمونه از ترکیب بندی ابر، کوه، صخره و گل و بوته،  با آب مرکب قلم گیری کند. 
3ــ انواع درخت ها با رعایت تندی و کندی خطوط و با مداد طراحی بر روی برگه های A4 طراحی کند.

4ــ دو نمونه ترکیب بندی از ابر، کوه، صخره، گل و بوته و درخت با رعایت اصول ترکیب بندی، قلم گیری کند.

زمان تدریس

ارزشیابیتکالیف جلسه بعدعملیعملیعملینظریمحتوا

1 شماره صفحهٔ کتاب 1 تا 
امتحان

7 بـر 7275 تا 6673 تا  تـأکید   75 تا   7 از 
قلم گیری با آب مرکب 

محتوای تدریس شده ــ ژوژمان 
کوه،  ترکیب  منزل  تمرین های 

صخره، ابر و بوته

6ʹ45ساعت ʹ1:45´5 3ــ ʹ15ʹ5ʹ ʹ

سومدوم اولزنگ

ارزشیابی
در این جلسه در ابتدای ساعت درسی یک آزمون کتبی و عملی از محتوای نظری )صفحه های 1 تا 10( و عملی آموزش داده 
شده در جلسه های قبلی گرفته می شود. آزمون نظری می تواند ترکیبی از آزمون های کوته پاسخ، تشریحی، جورکردنی و … باشد. برای 
آزمون عملی نیز سؤالاتی عملی مطرح شود که مروری بر تمرین های گذشتهٔ هنرجویان باشد مانند طراحی ابر ترکیبی، ترکیب بندی از 

تصویر 44
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ابر، کوه، گل و بوته با رعایت تندی و کندی خطوط. در 45 دقیقهٔ پایانی زنگ سوم نیز همانند جلسه های قبلی محتوای آموزش داده 
شده به شکل شفاهی )انواع درخت ها و چگونگی قلم مو به دست گرفتن قلم گیری و …( و سپس همهٔ تمرین های انجام شده کلاسی در 

ژوژمان نقد و بررسی گروهی می شود.
کارپوشه: از کارهای کلاسی، 2 طراحی از انواع درخت و قلم گیری آنها و 3 ترکیب بندی مناسب با قلم گیری انتخاب کنید.

دانش افزایی
درخت یکی از نقوش نمادین نباتی است. و از دیرباز در میان مردم ایران همواره نماد رشد، بالندگی و زندگی 

بوده است. معنای نمادین انواع درخت:
1ــ درخت سرو: در هنر و ادبیات اسلامی معرف انسان جویای کمال است. )مرتضی خلج امیرحسینی، رموز 
نهفته در نگارگری 1387(. همچنین نماد درخت، بیانگر زندگی و جاودانگی است به همین دلیل در آثار نگارگری 

فراوان به کار گرفته می شود. همچنین در آرایش باغ های مقابر بزرگان نیز از آن استفاده می شده است.
باشد،  پیچیده  به خصوص سرو  به دور درخت دیگری  این درخت در صورتی که  2ــ درخت شکوفه دار: 

سمبل عاشقی است که معشوق خود را در برگرفته است.
3ــ بید مجنون: این درخت نماد عاشقی شوریده حال و افتاده است.

تجربه من:

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:
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 جلسۀ پنجم

اهداف جزئی:
1ــ شناخت مفهوم مکاتب مختلف نگارگری 

2ــ توانایی طراحی از طبیعت در نگارگری

اهداف رفتاری:
1ــ مکتب تبریز در دورهٔ اول مغول و تیموری را توضیح دهد. 

2ــ هنرمندان مکتب تبریز در دورهٔ اول را نام ببرد. 
3ــ ترکیب بندی در نگارگری را توضیح دهد. 

4ــ جویبار را طراحی کند. 
5ــ ترکیب بندی کوه و صخره و بوته و درخت و جویبار را انجام دهد. 

محتوای 
درس

نظری:
روش تدریس: سخنرانی، پرسش و پاسخ، نمایش

می رود  انتظار  که  پرسش هایی  سپس  و  می شود  داده  شرح  جلسه  این  آموزش  محتوای  از  هدف  آغاز،  در 
تا  نمایش تصاویر 9ــ1  قرار دهید.  آنان  بدهند را در اختیار  پاسخ صحیح  آنها  به  بتوانند  پایان درس  هنرجویان در 
15ــ1 که در صفحه های 10 تا 15 کتاب درسی است همزمان با شرح یک یک آنها به درک بیشتر هنرجویان از این 
مکتب کمک شایانی می کند. پس از آن صفحه 152 کتاب که در مورد ترکیب بندی در نگارگری است را شرح داده و 
تمرین 1 همان صفحه را سر کلاس با هنرجویان انجام دهید. در پایان دوباره پرسش های اول کلاس را تکرار کرده و 

از آنها بخواهید که به صورت کتبی یا شفاهی پاسخ صحیح بدهند.

عملی:
روش تدریس: تقلید عملی، اکتشافی، واحد کار

ابتدا طراحی جویبار به شکل عملی مانند دروس گذشته آموزش داده شده و یک نمونه سرمشق برای هر هنرجو 
انجام شود تا در نمونه سرمشق های آنان قرار گرفته و هنرجو از نزدیک روش صحیح طراحی جویبار را فراگیرد. 
همچنین یک نمونه جویبار را نیز هنرآموز برای هنرجو قلم گیری نماید تا هنرجو روش صحیح قلم گیری جویبار را نیز 

آموخته و در نمونه سرمشق های خود قرار دهد. 

تکالیف جلسۀ بعد: 
1ــ سه نمونه ترکیب بندی از جویبار را انجام داده و قلم گیری کند.

2ــ دو نمونه ترکیب بندی از ابر، کوه، گل و بوته، درخت و جویبار را طراحی و سپس قلم گیری کند. 
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نکته مهم: تمرین هایی که در هر درس از کتاب درسی آمده است، را می توان در کلاس و یا برای کار در منزل از هنرجویان خواست. 

زمان تدریس

ارزشیابیتکالیف جلسه بعدعملیعملیعملینظریمحتوا

شماره صفحهٔ 
کتاب

و   15 تا   1 از 
152

8 8 79 تا  از 76 تا 
ترکیب بندی

 8 از 75 تا 
ترکیب بندی

سه نمونه ترکیب بندی 
با  همراه  جویبار  از 

قلم گیری

مرور محتوای تدریس 
و  کارها  ژوژمان  شده 
و  کلاسی  تمرین های 

ترکیب بندی

ترکیب بندی  نمونه  دو 
و  بوته  و  کوه  از 
جویبار  و  درخت 

همراه با قلم گیری

از  شده  قلم گیری 
انواع درخت و بوته و 

برگ و صخره

6ساعت  ′45′1 :45′5 3 ــ ′5′15′ ′

سومدوم اولزنگ 

ارزشیابی پایان درس 
همانند جلسهٔ گذشته به صورت ژوژمان به نقد آثار پرداخته می شود و کارهای انتخاب شده با تاریخ و شرح آن در کارپوشه قرار گیرد. 

دانش افزایی
برای ترکیب بندی در نگارگری تعریفی در صفحهٔ 152 کتاب درسی آمده است، افزون بر آن تعریف دیگری نیز 
وجود دارد که می گوید: چگونگی جایگزینی عناصر تشکیل دهندهٔ یک اثر نگارگری مانند عناصر طبیعی، جمادی 
و …، با نظمی خاص که ارتباطی منطقی نیز میان آنها برقرار شود و تأثیری مناسب و خوشایند بر بیننده بگذارد را 

ترکیب بندی می نامند. 

چگونگی جایگزینی عناصر مختلف در یک اثر نگارگری
عناصری چون صخره، تپه، درخت، ابر، بوته، گل و جویبار در فضاسازی یک اثر نگارگری وجود دارند. 
صخره ها، تپه ها، کوه ها و زمین بیشترین سطوح را در کار به خود اختصاص می دهند که هرکدام نیز دارای پلان های 
باید دقت شود که خیلی زیاد نشوند زیرا حرکت چشم برای دنبال کردن  رنگی افقی هستند. هنگام چیدمان پلان ها 
عناصر از هر پلان به پلان دیگر مشکل است. بنابراین بایستی تلاش شود تا بست هایی بین پلان ها قرار گیرد. نقش این 
بست ها، معطوف کردن جهت نگاه بیننده به سوی خود است. مانند حضور یک انسان که بدنش دو پلان کنار هم را به 
یکدیگر پیوند می دهد یا یک درختچه که می تواند به این کار کمک کند. جویبار نیز  چنین است. هنرمند برای طراحی 
جویبار به راحتی می تواند هرقدر که می خواهد آن را در کار خود امتداد دهد. نگارگر برای پرهیز از ایجاد پرسپکتیو 
)که نوعی خطای دید است( در تمام طول مسیر جویبار را با ضخامت یکسان طراحی می کند. ضخامت رود تنها در 
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جایی که به یک برکه یا آبگیر برسد، پهن می شود. اطراف نهرها به دلیل وجود آب، گل و بوته، چمن و سبزه می روید و 
از تراکم بیشتری برخوردار است )تصویر 45(. 

تصویر ٤٥ــ ترکیب بندی، پلان ها و بست ها
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نماد نهر: اگر نهر )جوی آب( در یک اثر نگارگری نقره ای رنگ باشد، نشانهٔ بحر معرفت است. یعنی رحمت 
الهی همواره بر خلق جاری است. 

نمونهٔ طراحی انواع جویبار در بخشی از آثار نگارگران پیشین در تصاویر 46 تا 49 مشاهده می شود.

تصویر ٤٦  
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تصویر ٤7  
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تصویر ٤8  

تصویر ٤9  
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تجربه من:

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:



60

 جلسۀ ششم

اهداف جزئی:
1ــ شناخت مفهوم کاغذ مناسب در نگارگری 

2ــ توانایی طراحی از پرندگان در نگارگری

اهداف رفتاری:
1ــ ویژگی های کاغذهای نگارگری را بیان کند. 

2ــ حالت های مختلف پرندگان خانگی و اهلی را طراحی کند. 
3ــ پرندگان شکاری را در حالت های مختلف طراحی کند.  

محتوای 
درس

نظری:
روش تدریس: سخنرانی، پرسش و پاسخ، نمایش

بافت دار،  رنگی،  معمولی،   A4( کاغذ  نوع  چند  چنانچه  درسی،  کتاب   153 صفحهٔ  محتوای  تدریس  برای 
گلاسه، کاهی و …( با خود به کلاس آورده و در مورد آنها با هنرجویان به بحث و تبادل نظر پرداخته شود موضوع 
درس بسیار لذت بخش تر خواهد بود. هنرجویان با لمس کردن هرکدام از این کاغذها نسبت به پرسش های هنرآموز 

خود در رابطه با شکل ظاهری، ویژگی، کاربرد، قابلیت رنگ پذیری و … پاسخی مناسب خواهند داد.  

عملی:
روش تدریس: تقلید عملی، اکتشافی

مراحل طراحی و شکل کلی بدن یک پرنده مانند روش تدریس دروس گذشته آموزش داده می شود و سپس 
یک سرمشق برای هنرجو بالای برگه ای که نمونه سرمشق است انجام داده تا در پوشهٔ نمونه سرمشق ها قرار دهد. 

برای آموزش بهتر طراحی از پرندگان، در این قسمت به شرح نکات مهم و ریزتری پرداخته می شود: 
1ــ طراحی از پرنده شامل طراحی سر، پرها، بال، دم، نوک 

و پاها می باشد )تصویر 50(.

تصویر ٥٠ــ ساختار کلی بدن پرنده
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بیضی  یا  برای طراحی سرپرنده از شکل دایره  2ــ 
پرنده  نوک  سر،  شکل  طراحی  از  پس  می گیرند.  بهره 
طراحی می شود که در شکل های مثلث کوچک تا کشیده 
از  پایین  نوک  به  نسبت  پرنده  بالای  نوک  است.  متفاوت 
حجم بیشتری برخوردار است. شکاف بین دو نوک نیز تا 
داخل جمجمه ادامه می یابد. یک برجستگی برروی نوک 
در  که  دارد  وجود  نوک  دو  بین  فرورفتگی  یک  و  پرنده 
طراحی صحیح آن باید دقت کافی به خرج داد. نوک پایین 
پرنده هایی که  پرنده دارای قوسی ملایم است، چنانچه در 
نوک بلند دارند بین نوک و جمجمه را به صورت مجازی 
امتداد دهیم شکلی بیضی تشکیل خواهد شد )تصویر 51(.

محتوای 
درس

تا دایره ای  یافتن محل قرار گرفتن چشم پرنده خط منحنی نوک را به سمت داخل سر ادامه می دهیم  برای 
به وجود آید. مرکز یا میان آن چشم پرنده جای می گیرد )تصویر 52(.

خط زیر نوک پرنده به پایین )یعنی به سمت بدن پرنده( گلوی 
پرنده نامیده می شود )تصویر 53(.

نوک  مانند  باشد،  مایل  بالا  به طرف  می تواند  پرنده ها  نوک 
اردک، اما نوک پرندگانی چون طوطی، عقاب، مرغ عشق به طرف 
پایین مایل است. در بسیاری از پرنده ها قسمت ابتدای نوک به وسیلهٔ 

کرک ها پوشیده می شود )تصویر 54(.

پر در پرندگان دارای یک محور عمودی در میانه و دو پهنا در دوطرف آن است. هر پهنا، رشته های بسیار 
ظریف و باریکی دارد که کنار یکدیگر قرار گرفته اند، اگر این رشته ها زیر ذره بین دیده شود، می بینیم که از رشته های 

تصویر ٥١ــ طراحی سر و نوک پرنده

شکاف بین دو نوک

نوک

تصویر ٥٢ــ مراحل یافتن محل قرارگیری چشم بر روی سرپرنده

تصویر ٥٣ــ خط گلوی پرنده

تصویر ٥٤ــ طراحی نوک طوطی
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نام تار تشکیل شده اند. همچنین در هر دو طرف این  به  بلندی 
قرار  تارچه  نام  به  کوتاهی  و  ظریف  رشته های  بلند  رشته های 
می شوند.  بلند  رشته های  نگهداشتن  سبب  تارچه ها  دارند. 
)قسمت A( اگر در پر پرنده اتصال رشته های باریک و کوچک 
به  این شکاف  که  می شود  ایجاد  پر شکافی  برود، روی  بین  از 
این  پیشرفته تر  حالت  ودر  است  لمس  قابل  دست  با  راحتی 

شکاف در پر دیده می شود )تصویر 55(.

محتوای 
درس

پرها از نظر شکل و رنگ و اندازه بسیار متنوع هستند، 
هم در بدن یک پرنده و هم در بدن پرنده های مختلف پرهای 
گوناگونی از نظر شکل وجود دارد. ممکن است در برخی 
باشد که این گونه پرها پوشش دهندهٔ  گرد  پر کاملاً  ته آن  پرها 
بدن پرنده و قسمت بالای بال پرنده که به بدن متصل است، 

می باشند )تصویر 56(.
در شکل ظاهری پرها برخی از آنها آنقدر بلند هستند 
که انحنای ثانویه پیدا می کنند )تصویر 57(. در برخی دیگر 
باشد  چسبیده  محور  به  طرف  یک  از  پهناها  است  ممکن 
به گونه ای که بیننده تصور کند که این پر تنها یک پهنا از یک 

طرف دارد )تصویر 58(.

تصویر ٥٥ــ اجزای پر در پرندگان

تصویر ٥٦ــ پر با انتهای گرد

تصویر ٥7ــ پر بلند با 
انحنای ثانویه

انحنای اوّلیه

انحنای ثانویه
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محتوای 
درس

هنگامی که به بال پرنده نگاه می کنیم انواع مختلف پر را برروی آن می بینیم )تصویر 59(.

ساختار کلی بال پرنده با دو خط منحنی مانند تصویر اولیه 
پایین  به سمت  قوسی  و  بلندتر  اول  منحنی  که   می شود  طراحی 
دارد و منحنی دوم کوتاه تر و قوسی به سمت بالا دارد. پس از آن 
در ادامه منحنی دوم قوسی )منحنی 3( در محیط بیضی فرضی 
 1 منحنی شمارهٔ  موازی  نیز   4 منحنی شمارهٔ  می کنیم.  طراحی 

طراحی می شود )تصویر 60(.

تصویر ٥8 ــ چند نوع پر با پهنای بیشتر یک طرفه

تصویر ٥9 ــ انواع پرها در بال پرنده

تصویر ٦٠ ــ ساختار کلی بال در پرنده

١

٢

٣

٤
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اگر منحنی شمارهٔ 3 و منحنی شمارهٔ 4 را قسمتی از محیط یک دایره تصور کنیم و نقطهٔ مرکز آن دوایر را در 
خارج از بال مشخص کنیم خطوط پرهای بال درست بر روی شعاع های این دو دایره قرار می گیرند )تصویر 61(.

محتوای 
درس

پرها، عمق  این  بال می روند، کوچکتر، گردتر و کم رنگ تر می شوند.  به سمت داخل  پرنده هرچه  بال  پرهای 
و ضخامت کمتری دارند و روی هم خوابیده اند. هنگام طراحی پرها در بال، خطوط در قسمت سر پرها ضخامت 

بیشتری داشته و قسمت پایین آنها ظریف تر طراحی می شوند. 
پرهای نوک بال بلندتر و تیزتر هستند که به شکل بادبزنی به سمت همان نقطهٔ مرکزی کشیده می شوند، پر اول 

کوتاهتر، پر دوم بلندتر و از پر سوم به بعد به ترتیب از قد پرها کم می شود )تصویر 62(.
در میان پرهای آخر قسمت نوک بال شکاف های بیشتری دیده می شود زیرا این پرها بیشتر در برابر باد قرار 

دارند )تصویر 62(.

طراحی بال در حالت نیمه باز: برای طراحی از بال پرنده در حالت نیمه باز، بین قسمت اول و دوم بال خطی 
راست می کشیم و بال را به دو قسمت تقسیم می کنیم و سپس هرچه در قسمت بالای خط است را در زیر آن و به شکل 
فشرده و جمع شده طراحی می کنیم. قسمت پایین بال )بخشی که به بدن پرنده متصل می شود( در حالت نیمه باز بودن 

بال هیچ تغییری نمی کند )تصویر 63(.

تصویر ٦١ ــ جهت خطوط پرها برروی بال

تصویر ٦٢ ــ شکاف در پرهای دوم و سوم نوک بال

٣

٤

الف

ب
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محتوای 
درس

طراحی بال پرنده در حالت بسته: در این حالت پرها روی قوس های موازی قرار می گیرند، ابتدا یک پر 
در زیر قرار دارد و دیگر پرها روی آن طراحی می شوند. در این حالت قسمت بالایی بال با کرک های ریزی پوشیده 

می شود )تصویر 64(.

باز  و  بسته  حالت  دو  در  پرنده  دم 
حالت  در  پرنده  دم  اگر  می شود.  طراحی 
بسته باشد پرهای دم از یک سمت روی هم 
خوابیده و از سمت دیگر کمی باز هستند. 
قرار  دم  بالای  و  رو  در  کوچکتر  پر  یک 
می گیرد و پرهای دیگر کمی بزرگتر و در زیر 

آن طراحی می شوند )تصویر 65(.

تصویر ٦٣ ــ طراحی بال در حالت نیمه باز

تصویر ٦٤ ــ مراحل طراحی بال پرنده در حالت بسته 

جهت طراحی پرها روی یکدیگر

تصویر ٦٥ ــ انواع دم پرنده در حالت بسته
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طراحی دم پرنده در حالت باز: در این حالت یک پر درمیان، روی همهٔ پرها قرار گرفته و پرهای دیگر از 
دوطرف رفته رفته کوچکتر و زیر پر اول طراحی می شوند )تصویر 66(.

دارد  قرار  ماهیچه ای  پرنده  هر  دم  زیر 
که به باز و بسته کردن پرهای دم کمک می کند. 
این ماهیچه در حالت نیم رخ مشاهده می شود 

)تصویر 67(.

محتوای 
درس

پایین  به  بالا  از  پرنده  پای  پرنده:  پای  طراحی 
می باشد  انگشتان  و  مفصل  ساق،  مفصل،  ران،  شامل 

)تصویر 68(.
روی  ران  کوچک جثه  پرنده های  در  نکته: 
محدودهٔ بدن قرار دارد و با پرهایی پوشیده شده است که در 
این حالت ران دیده نمی شود امّا در پرنده های بزرگ جثه 
مانند لک لک ران از محدودهٔ بدن جدا شده و آشکارا دیده 

می شود. 
جایگاه قرارگیری پای پرنده نسبت به بدن آن: 
چنانچه بدن پرنده را که شبیه یک تخم مرغ است با خطی 
یک  در  پرنده  پاهای  از  هرکدام  کنیم،  نیم  دو  به  عمودی 

سوی این خط قرار خواهند گرفت )تصویر 69(.

تصویر ٦٦ ــ مراحل طراحی دم پرنده در حالت باز

تصویر ٦7

 تصویر ٦8ــ اجزای پای پرنده و حالت کلی آن

مفصل

ران

ساق

انگشتان

تصویر ٦9 ــ جایگاه قرارگیری پاهای پرنده نسبت به بدن آن 
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طراحی انگشتان در پای پرنده: سر انگشتان در پای پرنده برجسته طراحی 
می شود و از نوک آنها ناخن بیرون آمده است )تصویر 70(.

محتوای 
درس

برخی از پرنده ها سه انگشت در جلو و یک انگشت در عقب پا 
دارند. انگشتان پای پرنده از زیر بندبند است )تصویر 71(.

 هنگام طراحی از حالت های مختلف پرنده در یک ترکیب بندی 
نکات مهمی به شرح زیر رعایت می شود: 

1ــ بدن پرنده در فضا می تواند موقعیت های مختلفی داشته باشد 
)تصویر 72(.

2ــ چنانچه سر پرنده را به شکل یک دایره درنظر بگیریم، هنگام طراحی، نوک پرنده 
می تواند در جهت های مختلف و به صورت باز و یا بسته طراحی  شود )تصویر 73 ــ الف(. 

تصویر 7٠ــ طراحی اجزای 
انگشتان پای پرنده

تصویر 7١ــ محل قرارگیری بندها در زیر 
انگشتان پای پرنده

تصویر 7٢ــ طرح کلی موقعیت های مختلف پرنده 
از بالا و پهلو

تصویر 7٣ــ الف ــ جهت های 
مختلف قرارگیری نوک پرنده
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همچنین محل قرارگیری سر برروی بدن پرنده متناسب با حالت آن و همزمان جهت دم نیز تغییر می یابد )تصویر 
73ــ ب(.

محتوای 
درس

3ــ برای طراحی کامل یک پرنده، ابتدا طرح کلی و خطی آن کشیده می شود. برای این کار اول طراحی سر، 
سپس خطوط اصلی بدن و دم به آن افزوده شده و در پایان عناصر دیگر مانند خطوط کلی بال ها، پرها، نوک و چشم 

پرنده طراحی می شود )تصویر 74(.

4ــ هنگام طراحی پرنده، هر دو بال می توانند به سمت جلو، عقب و یا یکی در جلو و دیگری در عقب قرار 
گیرند. همچنین بال ها می توانند هردو باز، هردو بسته و یا یکی باز و یکی بسته باشند. پاها نیز می توانند به حالت ساده 

روی زمین قرار گیرند و یا هردو پا به سمت جلو، عقب و یا ترکیبی از هردو باشند )تصویر 75(.

تصویر 7٣ــ ب ــ جهت های مختلف قرارگیری سر و دم پرنده در طراحی 

تصویر 7٤ــ نمونه ای از مراحل طراحی کامل پرنده در حالت های مختلف
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محتوای 
درس

نمونه هایی از انواع پرندگان در حالت های مختلف که 
از آثار هنرمندان پیشین انتخاب شده اند )تصویر 76(.

تصویر 7٥ــ حالت های مختلف قرارگیری پاها و بال ها در پرنده 

الف

ب

تصویر 7٦ــ عقاب با بال های نیمه باز و سر خمیده
)از آثار هنرمندان پشین(
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معاصر  هنرمندان  آثار  در  پرندگان  انواع  از  نمونه هایی 
به حالت های  و پیشین در دو صورت قلم گیری شده و رنگی 

مختلف در تصاویر زیر مشاهده می شود )تصاویر 77 و 78(.

محتوای 
درس

تصویر 77ــ الف ــ پرنده در حال فرود

تصویر 77ــ ب ــ لک لک ایستاده
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محتوای 
درس

تصویر 77ــ قلم گیری حالت های مختلف پرندگان اثر رضا مهدوی

تصویر 77ــ ج ــ گرفت و گیر

تصویر 77ــ د ــ کبک
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محتوای 
درس

تصویر 78ــ الف

تصویر 78ــ ب
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محتوای 
درس

تصویر 78ــ ج
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محتوای 
درس

تصویر 78ــ د

تصویر 78ــ رنگ آمیزی و پرداز انواع پرندگان در 
حالت های مختلف از آثار نگارگران پیشین و معاصر تصویر 78ــ هـ
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محتوای 
درس

نمونه ای از ترکیب بندی پرندگان و صخره در تصویر زیر که بخشی از یک نگارگری است، مشاهده می شود 
)تصویر 79(.

تکالیف جلسۀ بعد:
1ــ از انواع پرندگان شکاری، اهلی و خانگی، سه نمونه با رعایت تندی و کندی خطوط بر روی برگهٔ A4 طراحی کند. 

2ــ سه نمونه از انواع پرنده ها در حالت های مختلف که تأیید شده را روی کاغذ A4 کشیده و قلم گیری کند. 
3ــ سه نمونه ترکیب بندی با عناصر آموزش داده شده )ابر، کوه، درخت، جویبار، گل و بوته و پرنده( را روی برگهٔ A4 طراحی 

و قلم گیری کند. 

تصویر 79ــ ترکیب بندی رنگی پرندگان همراه با صخره و درخت )قسمتی از اثر(
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زمان تدریس

ارزشیابیتکالیف جلسه بعدعملیعملیعملینظریمحتوا

شماره صفحهٔ 
کتاب

کاغذ در 
نگارگری 
ص 153

ازص 81 تا 
ص 86

ص 86 تا 
9 ص 

طراحی پرنده ها 
در حالت های 

مختلف

سه نمونه طراحی از انواع 
اهلی  شکاری،  پرندگان 
حالت های  در  خانگی  و 
مختلف و با رعایت تندی 
سه  قلم گیری  کندی  و 
تأیید  پرندگان  از  نمونه 
تمام  با  ترکیب بندی  شده، 
عناصر آموزش داده شده

محتوای  از  پرسش 
ژوژمان  ــ  شده  تدریس 
سه ترکیب بندی از جویبار 
با قلم گیری و ترکیب بندی 
و  درخت  بوته،  کوه،  از 

جویبار با قلم گیری

5ساعت  ′55′1 :45′5 ′35 ــ ′5′15′
سومدوم اولزنگ 

ارزشیابی پایان درس 
پیشنهاد  کنید.  ارزشیابی  به شکل ژوژمان  را  کارهای عملی  انجام دهید.  قبل  مانند جلسه های  را  نظری  ارزشیابی محتوای 
می شود هنرجویان در یک برگهٔ A4 همزمان با طراحی انواع پرندگان در حالت های مختلف به ترکیب بندی مناسب آنها نیز در زمینهٔ 
کاغذ توجه داشته باشند. سه نوع از طراحی پرندگان در حالت ها و اندازه های مختلف از تمرین های کلاس )با رعایت تندی و کندی 
خطوط( برای کارپوشه انتخاب کنید. همچنین دو نمونه ترکیب بندی انواع پرندگان درحالت های مختلف در یک برگهٔ A4 )از تمرین های 
کلاسی(، یک نمونه ترکیب بندی قلم گیری شده از جویبار )از تکلیف منزل( و یک ترکیب بندی از طراحی، ابر، کوه، گل و بوته، درخت 
و جویبار قلم گیری شده )از تکلیف منزل( انتخاب و با درج دلایل انتخاب و نقاط قوت و ضعف در برگه های نظرات هنرآموز در کارپوشه 

قرار دهید. 

دانش افزایی
نماد انواع پرندگان، از نمادهای حیوانی به شمار می روند. سیمرغ، هدهد، عقاب، مرغابی و … به ترتیب بیشترین 

کاربرد را در نگارگری دارند. 
سیمرغ، نماد رشدی کامل است که افراد حقیر و ناچیز را به درجات کمال رهنمون می سازد. هدهد نشانهٔ پیرو 
راهنماست. عقاب، نماد قدرت، توانایی و مظهر جلال و عظمت است. مرغابی را نیز نشانهٔ عارف و سالک برمی شمرند 

که اگر در آب نقره ای فام شناور باشد، نماد عارفی است که در دریای معرفت غوطه ور است. 
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تجربه من:

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:
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 جلسۀ هفتم

اهداف جزئی:
١ــ شناخت مفهوم مکاتب مختلف نگارگری 

٢ــ توانایی رنگ آمیزی کاغذ
٣ــ توانایی طراحی از چهارپایان

اهداف رفتاری:
١ــ مکتب نگارگری شیراز را شرح دهد. 

٢ــ هنرمندان مکتب نگارگری شیراز را نام ببرد. 
٣ــ ویژگی های مکتب نگارگری شیراز را از سایر مکاتب نگارگری تمیز دهد. 

٤ــ رنگ آمیزی کاغذ را با رنگ های گیاهی و طبیعی انجام دهد. 
٥ــ اسب را در حالت های مختلف طراحی کند. 
٦ــ آهو را درحالت های مختلف طراحی کند.   

محتوای 
درس

نظری:
روش تدریس: سخنرانی، نمایشی

مانند جلسه های پیشین درس را آغاز کرده و همزمان با نمایش تصاویر صفحه های ١٥ تا ٢٣ کتاب )تصاویر 
شماره های ١٦ــ١ و ١7ــ١( به شرح مکتب نگارگری شیراز، ویژگی ها و هنرمندان آن پرداخته می شود. سپس فیلمی 
از چگونگی رنگ آمیزی کاغذ با مواد رنگزای گیاهی و به روش غوطه وری )صفحهٔ ١٥٥ کتاب( نمایش داده می شود. 
اگر فیلمی در این زمینه در اختیار هنرآموز قرار ندارد می توان همزمان انواع مواد رنگزای گیاهی و روش های مختلف 
رنگ آمیزی کاغذ را شرح داد و سپس در بخش عملی یکی از این روش ها را در برابر هنرجویان انجام داد. در پایان نیز 
چند پرسش کلاسی در زمینهٔ مباحث مطرح شده به یادگیری بیشتر و یادسپاری بهتر هنرجویان کمک فراوانی می کند.

عملی:
روش تدریس: تقلید عملی، اکتشافی

چنانچه لازم باشد رنگ آمیزی کاغذ به روش غوطه وری با استفاده از یک سینی، مقداری چای بدون تفاله و 
چند برگه سفید A4 به شکل عملی نشان داده شود. برای آموزش طراحی اسب نیز ابتدا شرح آن متناسب با متن صفحهٔ 
٩٢ تا ٩7 کتاب داده می شود. سپس مراحل طراحی آن برروی تخته کشیده می شود تا هنرجویان همزمان شروع به 
 A4 ٔبرگه ترکیب بندی های مناسب در یک  با  نمایند. تمرین طراحی از اسب در حالت های مختلف و  طراحی اسب 
انجام شود. پس از آنکه هنرجویان طراحی اسب را با رعایت تندی و کندی خطوط آموختند چون طراحی آهو نیز 
شباهت های بسیاری با طراحی اسب دارد بنابراین در ادامه طراحی آهو نیز به همان روش )صفحهٔ ٩8 تا ١٠٠ کتاب( 

آموزش داده می شود. هنرجویان نیز آهو و گوزن را در حالت ها و اندازه های مختلف طراحی می کنند. 
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برای  بود. در کلاس  برای هنرجویان جالب خواهد  نیز   A4 برگه از آهو و اسب در یک  ترکیب بندی  تمرین 
روان تر شدن دست هنرجویان، هنگام تأیید طراحی از اسب و آهو، قلم گیری آنها نیز انجام شود. 

انواع حالت های اسب در طراحی دوره های مختلف به صورت قلم گیری و رنگ آمیزی شده در تصاویر زیر قابل 
مشاهده است )تصویر 80(.

محتوای 
درس

تصویر 80 ــ الف



8٠

محتوای 
درس

تصویر 80 ــ ب



8١

محتوای 
درس

       تصویر 80 ــ حالت های مختلف اسب در مکاتب مختلف نگارگری

تصویر 80 ــ ج

تصویر 80 ــ د



8٢

محتوای 
درس

همچنین حالت های مختلف آهو و گوزن در آثار نگارگری پیشین مشاهده می شود )تصویر 81(.

حالت های مختلف اسب، آهو و گوزن در ترکیب بندی های گوناگون آثار نگارگران پیشین استفاده های فراوان 
داشته است در ادامه انواع ترکیب بندی با این حیوانات و طبیعت مشاهده می شود )تصویر 8٢(.

تصویر 8١ ــ انواع آهو و گوزن در حالت های مختلف از آثار نگارگران پیشین 



8٣

محتوای 
درس

تصویر 8٢ ــ الف



8٤

محتوای 
درس

تصویر 8٢ ــ ب

تصویر 8٢ ــ ج



8٥

تصویر 8٢ ــ د ــ بخشی از تصویر 8٢  ــ الف



8٦

 تکالیف جلسۀ بعد: 
١ــ حداقل ١٠ برگهٔ A4 را با انواع مواد رنگزای گیاهی و به روش غوطه وری رنگ آمیزی کند. 

٢ــ سه اسب در حالت های مختلف طراحی و قلم گیری کند. 
٣ــ سه آهو یا گوزن در حالت های مختلف طراحی و قلم گیری کند. 

٤ــ دو ترکیب بندی از اسب و آهو در حالت های مختلف در یک منظره )شامل ابر، درخت، گل، بوته، کوه و جویبار( طراحی 
و برروی کاغذهای رنگ آمیزی شده قلم گیری نماید. 

زمان تدریس 

ارزشیابیتکالیف جلسه بعدعملیعملیعملینظریمحتوا

شماره صفحهٔ 
کتاب

ص ١٥ تا ص ٢٣ 
مکتب  کتاب 
هرات  و  شیراز 
 ١٥٥ ص  و 
رنگ آمیزی کاغذ

 ٩٢ ص 
تا ٩7

ص ٩8 تا 
١ ص 

تمرین ترکیب بندی 
آهو  و  اسب  از 
برگهٔ  یک  در 
و  طراحی   A4

قلم گیری

 A4 برگه های  رنگ آمیزی 
گیاهی  رنگزای  مواد  در 

١ برگه( )حداقل 
در  اسب  سه  از  طـراحی 
و  مختلف  حـالـت هـای 

قلم گیری آنها 
طراحی از سه آهو یا گوزن 
و  مختلف  حالت های  در 

قلم گیری آنها 
قلم گیری از دو ترکیب بندی 

از همهٔ عناصر آموخته شده

نظری  محتوای 
آموزش داده شده ــ 
تمرین های  ژوژمان 
ژوژمان  و  کلاسی 

تکالیف جلسهٔ قبل

٦′٤٥ساعت  ′٥′٤٥: ١ ٣ ــ ′١٥′٥′ ′
سومدوم اولزنگ 

ارزشیابی پایان درس
پرسش از محتوای آموزش داده شده و سپس ژوژمان کارهای جلسهٔ قبل با نقد و بررسی هنرجویان انجام می شود. آنگاه بهترین 
کار هنرجویان از طراحی و قلم گیری یک پرنده شکاری، یک اهلی و یک خانگی با دلایل انتخاب و ویژگی های آن که در پشت برگه ها 
نوشته می شود، در کارپوشه قرار می گیرد. همچنین یک کار ترکیب بندی قلم گیری شده از همهٔ عناصر نیز پس از نقد و بررسی و ژوژمان 

برای کارپوشه انتخاب می شود. 
با  یا گوزن همراه  با رعایت تندی و کندی و قلم گیری، یک آهو  نیز یک طراحی اسب در حالتی مناسب  از کارهای کلاسی 
قلم گیری در کارپوشه قرار خواهد گرفت. در پایان نیز یک ترکیب بندی از اسب و آهو و یا یک ترکیب بندی از همهٔ عناصر آموخته شده 

تاکنون )که از تمرین های کلاسی است( با رعایت تندی و کندی خطوط، برای قراردادن در کارپوشه انتخاب می شود. 
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دانش افزایی
آهو در نقوش نمادین حیوانی نماد بی  گناهی و معصومیت است. نماد اسب نیز که یکی دیگر از نقوش نمادین 

حیوانی است نزد بسیاری از اقوام و تمدن ها از جمله ایرانیان، مظهر نجابت است. 

تجربه من:

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:
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جلسۀ هشتم

اهداف جزئی:
١ــ توانایی آماده سازی بوم

٢ــ توانایی طراحی از چهارپایان

اهداف رفتاری:
١ــ آهارزدن کاغذ را تعریف کند. 

٢ــ مهره زدن را تعریف کند. 
٣ــ انواع آهار را نام برده و چگونگی آماده سازی آن را شرح دهد. 

٤ــ کاغذ را آهار زده و مهره کشی کند. 
٥ــ شتر را در حالت های مختلف طراحی کند. 

٦ــ خرگوش را در حالت های مختلف طراحی کند.   

محتوای 
درس

آزمون دوره ای
برای یادآوری بهتر محتوای نظری آموزش داده شده در جلسه های پیشین، یک آزمون کتبی که دارای انواع 
سؤال های کوته پاسخ، تشریحی و چندگزینه ای باشد از مکاتب تبریز و شیراز، هنرمندان این مکاتب، ویژگی های هریک 
و تفاوت هایشان طراحی و در زمان تعیین شده برگزار شود. همچنین چند سؤال نظری در مورد مراحل و چگونگی 

طراحی از پرنده، آهوی نشسته، پای پرندهٔ اهلی و … ارائه شود. 
سؤال عملی نیز می تواند مراحل طراحی یکی از حیوانات یا پرندگان با قلم گیری آنها باشد و یک ترکیب بندی 
از  مداد  با  و  کندی خطوط  و  تندی  رعایت  با  تاکنون،  شده  داده  آموزش  عناصر  همهٔ  از   A4 برگهٔ  یک  در  مناسب 

هنرجویان خواسته شود. )جلسهٔ قبل زمان و چگونگی آزمون دوره ای برای هنرجویان شرح داده شود( 

نظری:
روش تدریس: پرسش و پاسخ، سخنرانی، نمایشی

تعریف آهار زدن، انواع آهار و مهره کشی همانند صفحهٔ ١٥٦ کتاب تشریح شده و از هنرجویان بخواهید که 
چنانچه انواع آهارهای دیگری را می شناسند معرفی کنند. سپس ابزار مورد نیاز را نیز همراه داشته و به ایشان نشان 

دهید و یا از تصاویر کتاب کمک بگیرید. 

عملی: تقلید عملی، اکتشافی، واحد کار )پروژه(
اگر مقداری آهار نشاسته را از قبل آماده داشته باشید، می توانید یکی از کاغذهای رنگ آمیزی شده را در برابر 
هنرجویان آهار زده و تا پایان جلسه )٦ساعت( هنگام خشک شدن، آهار بزنید. سپس مراحل طراحی شتر صفحه ١٠١ تا ١٠٣



8٩

و خرگوش صفحه ١٠٤ را بر روی تابلو طراحی کرده و از هنرجویان بخواهید تا مرحله به مرحله به طراحی بپردازند. 
علاوه بر کتاب درسی نمونه ای از ترکیب بندی عناصر طبیعی با خرگوش را در سه مرحله در تصاویر زیر مشاهده 

می کنید )تصویر 8٣(.  

محتوای 
درس

تصویر 8٣ ــ الف



٩٠

محتوای 
درس

تصویر 8٣ ــ ب



٩١

محتوای 
درس

تصویر 8٣ ــ ج



٩٢

محتوای 
درس

همچنین نمونه ای از ترکیب بندی شتر در آثار پیشینیان در تصویر زیر مشاهده می شود )تصویر 8٤(.

تکالیف جلسۀ بعد:
١ــ شتر را در حالت های مختلف طراحی کرده و قلم گیری کند. 
٢ــ خرگوش را در حالت های مختلف طراحی و قلم گیری کند. 

٣ــ سه ترکیب بندی از شتر، خرگوش و پرنده به دلخواه در یک پس زمینه که از کوه، درخت، صخره، گل و بوته و ابر تشکیل 
شده طراحی و قلم گیری کند. 

زمان تدریس 

ارزشیابیتکالیف جلسه بعدعملیعملیعملینظریمحتوا

صفحهٔ  شماره 
کتاب

آزمون دوره ای 
کتبی، نظری و عملی 

از دروس قبلی

و   ١٥٦ ص 
١ ١ تا ٣ ١

و   ١ ٣ ص 
١ ٤

ترکیب بندی از 
٢ موضوع شتر 

و خرگوش

ترکیب بندی از شتر 
همراه با یک پرندهٔ 

صحرایی در یک بیابان

مرور محتوای تدریس 
 ـژوژمان تمرین های  شده  ـ
جلسهٔ قبل و همین جلسه

٦ساعت  ′٥′٤٥: ١′٤٥ ٣ ــ ′١٥′٥′ ′
سومدوم اولزنگ 

ارزشیابی پایان درس
برای ارزشیابی کردن محتوای آموزش داده شده مانند جلسهٔ قبل عمل کنید. 

 تصویر 8٤  
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کارپوشه
ــ بهترین کارهای انتخابی از تکالیف جلسهٔ قبل را در کارپوشه قرار دهید. 

ــ یک نمونه شتر و خرگوش طراحی و قلم گیری شده از کارهای کلاسی را در کارپوشه قرار دهید. 
ــ از تمرین های کلاسی یک ترکیب بندی از خرگوش و شتر و پرنده به دلخواه با عناصری چون )جویبار، کوه، صخره، بوته و 

درخت( که رعایت تندی و کندی خطوط نیز در آن مشاهده می شود را برای کارپوشه انتخاب کنید. 

دانش افزایی
موارد دیگری نیز برای آهار کاغذ استفاده می شوند مانند: 

١ــ آهار تخم اسفرزه: تخم این گیاه را ابتدا در آب داغ خیس کرده، سپس آن را صاف می کنیم تا ماده ای 
ژلاتینی به دست آید. مایع ژلاتینی را با قلم مو یا دست و یا اسفنج روی کاغذ یا مقوا کشیده و در مکانی به صورت صاف 

قرار می دهیم تا کاملاً خشک شود و در پایان آن را مهره می کشیم. 
٢ــ آهار تخم شنبلیله: ابتدا تخم شنبلیله را آسیاب کرده و با آب می جوشانیم. پس از لعاب انداختن آن را 

صاف می کنیم، مایع به دست آمده آهار تخم شنبلیله است که در ادامه مانند بالا عمل می کنیم. 
٣ــ آهار شیرۀ گندم: ابتدا گندم را می گذاریم جوانه بزند، سپس می کوبیم و از شیرهٔ آن به عنوان آهار استفاده 

می کنیم.
٤ــ آهار برنج: برنج را جوشانده و سپس آبکش می کنیم، آب بدست آمده آهار برنج است. این آهار پس از 

استفاده بر روی کاغذ و مهره کشی، برق ملایمی به کاغذ می دهد. 
و  بی گناهی  نماد  خرگوش  ایرانی،  نگارگری  در  است.  حیوانی  نقوش  نمادهای  از  دیگر  یکی  نیز  خرگوش 
معصومیت است. )این حیوان به هنگام ترس شدید برسر جای خود میخکوب و بی حرکت باقی مانده و می لرزد و توان 

حرکت خود را از دست می دهد( 

تجربه من:

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:

   



٩٤

  جلسۀ نهم

اهداف جزئی:
١ــ شناخت مفاهیم مکاتب مختلف نگارگری

٢ــ توانایی ساخت انواع بوم
٣ــ توانایی طراحی از چهارپایان

اهداف رفتاری:
١ــ ویژگی های مکتب بخارا را شرح دهد و هنرمندان آن را نام ببرد. 

٢ــ ویژگی های مکتب تبریز در دورهٔ دوم )صفوی( را شرح دهد و هنرمندان آن را نام ببرد. 
٣ــ انواع بوم ها را بشناسد. 

٤ــ روش ساخت بوم دودی و ابر و باد را شرح دهد. 
٥ــ بوم ساده را بسازد. 

٦ــ شیر را در حالت های مختلف با رعایت تندی و کندی خطوط طراحی کند. 
7ــ سگ را در حالت های مختلف با رعایت تندی و کندی خطوط طراحی کند. 
8ــ روباه را در حالت های مختلف با رعایت تندی و کندی خطوط طراحی کند. 

محتوای 
درس

نظری:
روش تدریس: پرسش و پاسخ، سخنرانی، نمایشی

همانند دروس گذشته با طرح سؤالاتی ذهن هنرجویان را با مطالبی که قرار است در پایان درس بتوانند پاسخ 
دهند آماده کرده و سپس به شرح مطالب ص ٢٣ تا ٢8 همزمان به نمایش تصاویر ٢٦ــ١ تا ٣٠ــ١ پرداخته و در مکتب 

بخارا و مکتب تبریز در دورهٔ دوم )صفوی( توضیح داده می شود. 
انواع بوم سازی و روش ساخت بوم ساده برای هنرجویان با نمایش تصاویر ٢ــ٣ صفحهٔ ١٥7 کتاب شرح داده 
می شود. سپس ابزار، وسایل و موادی که برای جلسهٔ بعدی نیاز است برای هنرجویان اعلام کرده و همهٔ آنها یا تعدادی 
از آنها را گروه بندی نمایید. یک یا چند گروه برای ساخت کاغذ ابر و باد و یک یا چند گروه برای ساخت کاغذ دودی 
مشخص شوند. در هر گروه ابزار، وسایل و مواد تقسیم می شود تا برای جلسهٔ بعد به همراه بیاورند. )ابزار و وسایل 

در صفحه های ١٥٦ تا ١٥٩ کتاب درسی آمده است(  

عملی:
روش تدریس: تقلید عملی، اکتشافی، واحد کار

کار اول چگونگی آماده سازی یک بوم ساده )از کاغذهای رنگ آمیزی شده( و چسباندن آن به صورت عملی 
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است. کار بعدی طراحی از حیواناتی مانند شیر، سگ و روباه است. برای این کار ابتدا هنرجویان به تمرین انواع 
خطوط تند و کند پرداخته و سپس  مراحل طراحی این حیوانات را یکی یکی متناسب با صفحه های ١٠٥ تا ١١٣ کتاب 
همزمان با هنرآموز خود، انجام دهند. نکتهٔ مهم در طراحی هریک از این حیوانات این است که هنرجویان علاوه بر 
اینکه باید به تناسبات و رعایت تندی و کندی خطوط، توجه نمایند، حالت های مختلف آنها را نیز به درستی نشان دهند. 
همچنین در تمرین های خود می توانند یک ترکیب بندی زیبا ازحالت های مختلف هرکدام از این حیوانات )شیر، سگ 
و روباه( در یک برگهٔ جداگانه به نمایش بگذارند. در پایان نیز یک ترکیب بندی زیبا از هر سه آنها در فضایی با عناصری 

چون درخت، ابر، جویبار و … طراحی کنند. 
اگر در تمرین های کلاسی همواره در پایان برترکیب بندی ها تأکید شود رفته رفته، هنرجویان دید بسیار خوبی 

نسبت به ترکیب بندی پیدا کرده و عناصر را به خوبی در زمینه خواهند چید. 
چند نمونه طراحی شیر در حالت های مختلف از آثار نگارگران پیشین درتصویر 8٥ دیده می شود.

محتوای 
درس

تصویر 8٥ ــ الف



٩٦

محتوای 
درس

تصویر 8٥ ــ حالت های مختلف شیر دربخشی از آثار نگارگران پیشین

تصویر 8٥ ــ ب



٩7

هنرمندان پیشین سگ را در حالت های گوناگون حمله، شکار و … در آثار خود طراحی کرده اند )تصویر 8٦(.

محتوای 
درس

تصویر 86 ــ الف



٩8

آثار نگارگری هنرمندان طراحی شده است،  از  نمونه هایی که در تصویر 87  حالت های مختلف روباه را در 
مشاهده می کنید: 

تصویر 86 ــ حالت های مختلف انواع سگ در نگارگری پیشینیان 

تصویر 86 ــ ب

تصویر 8٧ ــ الف



٩٩

تکالیف جلسۀ بعد: 
١ــ سه بوم ساده از کاغذهای رنگ آمیزی شده خود بسازند. 

٢ــ در دو برگهٔ A4، شیر در حالت های مختلف را طراحی و قلم گیری نمایند. 
٣ــ در دو برگهٔ A4، سگ در حالت های مختلف را طراحی و قلم گیری کنند. 
٤ــ در دو برگهٔ A4، روباه در حالت های مختلف را طراحی و قلم گیری کنند. 

٥ــ یک ترکیب بندی از این حیوانات با عناصر آموخته شده در دروس گذشته چون ابر و کوه … )همراه با قلم گیری( انجام دهند.
یادآوری: هنرجویان تعداد تمرین های بیشتری را باید انجام دهند و دو برگهٔ یاد شده یعنی بهترین تمرین ها را برای ژوژمان 

کلاسی بیاورند. 

تصویر 8٧ ــ حالت های مختلف روباه در آثار نگارگران 

تصویر 8٧ ــ ب



١٠٠

زمان تدریس 

ارزشیابیتکالیف جلسه بعدعملیعملیعملینظریمحتوا

شماره صفحهٔ 
کتاب

از ص ٢٣ تا ص 
٢8 و از ص ١٥7 

تا ص ١٥٩

ص ١٥7 و 
١ تا  ص ٥

١ 7

١ تا  از ص 8
ص ١١٣

تکمیل مباحث 
 ١ صفحات ٥

تا ص ١١٣

ــ بوم سازی ساده 
ــ طراحی از حالت های 

مختلف شیر، سگ و روباه و 
قلم گیری آنها 

ــ ترکیب بندی از این حیوانات 
با عناصر آموخته شدهٔ قبلی

مرور محتوای 
تدریس شده ــ 

ژوژمان تمرین های 
جلسهٔ گذشته و 

کلاسی

٦′٤٥ساعت  ′٥′٤٥: ١ ′١ ٣ــ ′١٥′ ′

سومدوم اولزنگ 

ارزشیابی پایان درس
ارزشیابی این جلسه نیز همانند جلسه های پیشین به صورت پرسش و پاسخ از محتوای نظری و ژوژمان از کارهای کلاسی و 

تکالیف جلسهٔ قبل انجام می شود. 
بهترین کارهای هر هنرجو از تکالیف جلسهٔ قبلی و تمرین های کلاسی )حداقل از هر موضوع یکی( انتخاب می شود. سپس بیان 
دلایل انتخاب )نقاط ضعف و قوت( بر پشت کارها و در برگهٔ کارپوشه درج می گردد. در پایان کارها و برگه در کارپوشه هرفرد قرار می گیرد. 

دانش افزایی
نماد شیر: شیر از معدود نمادهایی است که در هر دو معنی نیکی و پلیدی به کار گرفته می شود. در جایی شیر 
نماد قدرت به خصوص قدرت الهی و یا قدرتی از جانب پروردگار به شمار می رود، همچنان که مولوی در مثنوی خود 
آرزو می کند که ای کاش آهویی بود که در چنگال شیر گرفتار شود، یعنی به مقام فنا دست یابد. در جایی دیگر شیر 
نماد نفس پلید و سلطنت است. گاهی نیز شیر را نشانهٔ تابستان برشمرده اند به خصوص زمانی که در حال جدال )گرفت 

و گیر( با گاو )بهار( است. 

تجربه من: 

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملی بخش نظری

ابتکار من: 

نتیجه: 

   



١٠١

  جلسۀ دهم

هدف جزئی:
١ــ توانایی ساخت انواع بوم

اهداف رفتاری:
١ــ کاغذ دودی را بسازد.

٢ــ زمینهٔ ابر و باد را بسازد. 
٣ــ زمینهٔ ساخته شده را آهار بزند. 

٤ــ زمینهٔ آهار زده شده را مهره کشی کند.  

محتوای 
درس

آزمون دوره ای
در این آزمون پرسش های گوناگونی از محتوای نظری کتاب درسی صفحهٔ ١ تا ٢8 و متناسب با سطوح اهداف 
رفتاری طراحی می شود. پرسش ها در مورد ویژگی های نگارگری، تاریخچهٔ آن، مکاتب مختلف نگارگری، ویژگی های 
هریک از مکاتب بغداد، تبریز )دوره اول(، شیراز )دوره اول(، هرات، بخارا و تبریز )دوره دوم( و هنرمندان برجسته 
آنها تدوین می گردد. همچنین پرسش هایی از محتوای عملی، برای ارزشیابی کار عملی هنرجویان طراحی می شود.
برای مثال سؤالاتی چون؛ یک ابر در نگارگری طرح کنید یا از انواع برگ یک نمونه را طراحی و قلم گیری کنید و یا 
از پرندگان یک اردک طراحی و قلم گیری کنید و یا یک کار ترکیب بندی از عناصری که آموخته اید طراحی و سپس 

قلم گیری کنید )محتوای این ترکیب بندی با نظر هنرآموز تعیین شود(. 

عملی:
روش تدریس: تقلید عملی، اکتشافی

هنرجویان ساخت بوم ساده را در جلسهٔ قبلی آموخته اند، اکنون با توجه به اینکه ابزار و مواد مورد نیاز این 
جلسه در گروه ها آماده شده است، بنابراین هنرآموز می تواند با نمایش گام به گام ساخت بوم دودی و ابر و باد را در 
برابر هنرجویان از ایشان بخواهد تا یک به یک در گروه های خود به ساخت بوم دودی و ابر و باد )قطع A4( بپردازند. 

هنگام کار اشکالات یادآوری شود تا در منزل بتوانند بوم سازی دقیق و مناسبی انجام دهند.
 

پروژه
در این پروژه دانش آموزان به سه گروه تقسیم می شوند. 

گروه اول: مقوایی در اندازهٔ A3 را با مواد رنگزا رنگ آمیزی کرده و در قطع A4  بوم سازی کرده و سپس آهار زده و مهره کشی 
می کنند. ترکیب بندی با عناصر آموزش داده شده براساس خواسته هنرآموز )تعیین عناصر و موضوع این ترکیب بندی به عهدهٔ هنرآموز 

است( انجام شده و سپس با مرکب مشکی یا قهوه ای قلم گیری می شود. 



١٠٢

گروه دوم: یک مقوا در قطع A3 را دودی کرده )تیره یا روشن به دلخواه هنرجویان( و سپس آن را درقطع A4 بوم سازی کرده، 
آهار زده و مهره کشی می کنند. همچنین مانند گروه اول یک ترکیب بندی با نظر هنرآموز از عناصر آموزش داده شده روی آن انجام داده 

و با مرکب مشکی یا قهوه ای قلم گیری می کنند. 
گروه سوم: یک مقوا در قطع A3 را به روش ابر و باد ساخته و سپس آن را در قطع A4 بوم سازی، آهار زده و مهره کشی 
می کنند. سپس یک ترکیب بندی زیر نظر هنرآموز با عناصر آموزش داده شده روی آن انجام داده  و با مرکب مشکی یا قهوه ای قلم گیری 

می کنند.
٭ نکته: از آنجایی که زمان این درس کارگاهی 8 ساعت است چنانچه آموزش ساخت کاغذ ابر و باد و دودی در ساعت 
اولیه انجام پذیرد و سپس آزمون دوره ای برگزار گردد، فرصت مناسبی فراهم خواهد شد تا این مقواها یا کاغذها خشک شوند. پس از 

خشک شدن آموزش مرحلهٔ بعدی آهار زدن و مهره کشیدن نیز در همین جلسه انجام خواهد شد. 
تکالیف جلسۀ بعد:

١ــ یک مقوا را در قطع A3 با مادهٔ رنگزای دلخواه طبق توضیح ص ١٥٥ کتاب درسی رنگ کرده و سپس با آن بوم A4 بسازند. 
٢ــ یک مقوای A3 را دودی کرده )روشن یا تیره به دلخواه هنرجو( و سپس با آن در قطع A4 بوم بسازند. 

٣ــ یک مقوای A3 را ابر و باد کرده و سپس با آن در قطع A4 بوم بسازند. 

زمان تدریس 

ارزشیابیتکالیف جلسه بعدعملیعملینظریعملیمحتوا

شماره صفحهٔ 
کتاب

آموزش ساخت کاغذ 
در  دودی  و  باد  و  ابر 
مهره  و  آهار  و  کلاس 

زدن

آزمون 
دوره ای

مقوای  ساخت 
ابر  یا  دودی 
توسط  باد  و 
دانش آموزان در 

کلاس

کارهای  انجام 
عقب افتاده

رنگ  مقوای  با   A4 بوم  یک  ــ 
شده

دودی  مقوای  با   A4 بوم  یک  ــ 
شده

ــ یک بوم A4 با مقوای ابر و باد 
شده 

تعیین پروژهٔ نیمسال اول

مرور محتوای تدریس شده 
ژوژمان تمرین های جلسهٔ 

گذشته

٦′٤٥ساعت  ′٥′٤٥: ١ ′١ ٣ ــ ′١٥′ ′

سومدوم اولزنگ 

ارزشیابی پایان درس
برای ارزشیابی کردن محتوای آموزش داده شده همانند ارزشیابی جلسهٔ گذشته انجام شود. 

یادآوری: برای ارزشیابی یک کار گروهی همانند پروژه، لازم است یک لیست وارسی مانند لیست وارسی ژوژمان تهیه شده 
و اهداف آموزشی درس به وسیلهٔ آن بررسی و ارزیابی شود. همچنین نکاتی چون مشارکت مناسب در گروه، آموزش دادن و یاد گرفتن 

مهارت ها از یکدیگر، رعایت حقوق دیگران و … که از شایستگی های غیرفنی به شمار می رود نیز بایستی در این لیست اضافه شود.
از میان کارهای ابر و باد، دودی، آهار زده و مهره کشیده شدهٔ کلاسی هنرجویان پس از ژوژمان، از هر کدام یک نمونه انتخاب 

و با شرح دلایل و درج آنها در برگهٔ نظرات هنرجو و هنرآموز، در کارپوشه هر فرد قرار گیرد. 



١٠٣

دانش افزایی
برای ساخت کاغذ ابر و باد روش دیگری وجود دارد که به جای نشاسته از ماست شیرین )یا لعاب تخم شنبلیله( 
در ساخت آن استفاده می کنند. برای این کار ابتدا ظرف لبه داری را که از کاغذ انتخابی قدری بزرگ تر باشد از ماست 
شیرین پرکرده و سپس رنگ روغن را که با تینر روغنی رقیق شده است با قطره چکان برروی ماست می چکانند. آنگاه 
با یک ابزار نوک تیز مانند دُم قلم مو یا هر ابزار دیگری رنگ ها را به دلخواه خود درهم حرکت می دهند. حال مقوا را 
با دو دست به صورت U درآورده و از قسمت شکم آن را با دقت و بدون جابجایی بر روی سطح ماست قرار می دهند. 
آرام آرام، طرفین آن را به گونه ای که زیر مقوا هوا نگیرد رها کرده و مدتی صبر می کنند. پس از چند ثانیه که رنگ ها 
جذب مقوا شد آن را بلند کرده و سپس با آب تمیز می شویند تا ماست از روی سطح مقوا کاملاً برداشته شود و رنگ ها 

نمایان گردد. 

تجربه من:

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:



104

جلسۀ یازدهم

اهداف جزئی:
1ــ شناخت مکتب قزوین

٢ــ رنگ گذاری با رنگ های روحی

اهداف رفتاری:
1ــ ویژگی های مکتب قزوین را توضیح دهد. 

٢ــ هنرمندان مکتب قزوین را نام ببرد. 
٣ــ رنگ گذاری با رنگ های روحی را انجام دهد.  

محتوای 
درس

نظری:
روش تدریس: پرسش و پاسخ، نمایشی

مانند دروس گذشته با بیان توضیحات صفحات 1٩ تا ٣1 کتاب و نمایش تصاویر ٣1ــ1 تا ٣4ــ1 به توضیح 
دارید  انتظار  که  سؤالاتی  بیان  با  نهایت  در  و  شده  پرداخته  آن  هنرمندان  و  مکتب  این  ویژگی های  و  قزوین  مکتب 
هنرجویان پس از فراگیری درس به شما پاسخ دهند میزان فراگیری دانش آموزان سنجیده شده و ابهامات و نقاط ضعف 

در یادگیری دانش آموزان برطرف می گردد.  

عملی:
روش تدریس: اکتشافی، واحد کار )پروژه(

پرنده،  بوته، سنگ، صخره،  )ابر،  شامل  است  شده  داده  آموزش  تابه حال  که  عناصری  از  ترکیب بندی  یک 
اسب، آهو، سگ، روباه، شیر، درخت، جویبار و …( توسط هنرجویان انجام شده و قلم گیری می شود. ایرادهای کار 
یادآوری می شود تا اصلاح شده و پس از آن به آموزش شیوهٔ رنگ گذاری رنگ های روحی پرداخته می شود )طبق 

توضیحات ص 1٧٥ کتاب(.
از رنگ های روحی رنگ آمیزی می کنند. کنترل  با استفاده  را  انجام شده در کلاس  ترکیب بندی  هنرجویان 
و نظارت انجام صحیح ترکیب بندی در کادر مناسب، قلم گیری ها و چگونگی رنگ گذاری بر عهدهٔ شماست. برای 
یکی  براساس  را  ترکیب بندی خود  تا  کنند  تلاش  بخواهید  آنها  از  پیشین  آموخته های  یادآوری  به  و  بخشیدن  عمق 
تنوع  از  استفاده  بر  انجام دهند. همچنین هنگام رنگ گذاری روحی علاوه  پیشین  نگارگری دروس  از مکتب های 

رنگ گذاری در مکاتب مختلف مراقب رنگ گذاری یکدست و بدون لک آنها در کار، باشید.
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تکالیف جلسۀ بعد:
1ــ یک ترکیب بندی در کادر افقی به ابعاد A4 از همهٔ عناصر آموخته شده طراحی، قلم گیری و رنگ گذاری روحی کنند.

2ــ یک ترکیب بندی در کادر عمودی به ابعاد A4 از همهٔ عناصر آموخته شده طراحی، قلم گیری و رنگ گذاری روحی کنند.
3ــ چند کاغذ و مقوا در ابعاد A3 و A4 به شیوهٔ دودی و ابر و باد رنگ آمیزی کنند.

زمان تدریس 

ارزشیابیتکالیف جلسه بعدعملیعملیعملینظریمحتوا

شماره صفحهٔ 
کتاب

مکتب قزوین 
از ٢٩ تا ٣1 
تدریس شود

آموزش 
رنگ آمیزی با 

رنگ های روحی

ترکیب بندی 
با تمام عناصر 

آموزش داده شده 
با قلم گیری

کارکرد با 
رنگ های روحی 

تمرین شود

ترکیب بندی که در این جلسه 
انجام شد با استفاده از 

رنگ های روحی رنگ آمیزی 
شود و ساخت چند مقوای 

دودی و ابر و باد 

مرور مـحتوای  تدریس 
شده ــ ژوژمان 

تمرین های جلسهٔ 
گذشته

6′4٥ساعت  ′1 :4٥′٥ ٣ ــ ′٥′1٥′ ′

سومدوم اولزنگ 

ارزشیابی پایان درس
همانند جلسه های گذشته پرسش و پاسخ، ژوژمان کار کلاسی، انتخاب بهترین کارها، ژوژمان کارهای منزل و انتخاب بهترین ها همراه 
تکمیل برگه های نظرات هنرآموز و هنرجو )همراه با تاریخ( برای کارپوشه و لیست وارسی، از موارد ارزشیابی پایان درس به شمار می رود. 

تجربه من:

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:
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جلسۀ دوازدهم

اهداف جزئی: یادآوری محتوای دروس پیشین،
 ساخت و ساز گل و بوته، کوه، درخت و ابر

اهداف رفتاری: ساخت و ساز گل، بوته، کوه، درخت و ابر را انجام دهد.  

نظری: 
روش تدریس: سخنرانی، پرسش و پاسخ، یاد یارها

در این بخش به دورهٔ کتاب از ابتدا تا پایان جلسهٔ یازدهم پرداخته می شود.  

عملی:
روش تدریس: اکتشافی، واحد کار )پروژه(

در این بخش به ترکیب بندی عناصر آموزش داده شده پرداخته می شود. با استفاده از فضاهای به وجود آمده 
در کاغذهای ابر و باد و دودی و قلم گیری آنها و همچنین آموزش ساخت و ساز گل و بوته، کوه، درخت و ابر با توجه 
به توضیحات صفحات 1٧٨ تا 1٨0 پرداخته می شود. چنانچه بتوانید دقت هنرجویان را در یافتن فضاهای متنوع و 
زیبای به وجود آمده در کاغذهای ابر و باد و دودی بیشتر نمایید، انگیزهٔ آنها را در بروز خلاقیت بالا برده اید. کشف 
فضاهای جدید در ترکیب بندی عناصر نگارگری بسیار لذت بخش و شورآفرین است. در زیر تصاویری از ساخت و 

ساز گل و بوته، کوه، درخت و ابر مشاهده می شود )تصویر ٨٨(.

محتوای 
درس

تصویر ٨٨ 
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تکالیف جلسۀ بعد:
1ــ  فضاسازی یا ترکیب بندی بر روی حرکت خطوط و چرخش های به وجود آمده در مقوای دودی شده و ابر و باد با توجه به 

عناصری که تاکنون آموخته اند. 
٢ــ یک ترکیب بندی از گل، بوته، کوه، درخت و ابر انجام شده و سپس با رنگ های روحی رنگ آمیزی و ساخت و ساز شود.

 
زمان تدریس 

ارزشیابیتکالیف جلسه بعدعملیعملینظریمحتوا

شماره صفحهٔ 
کتاب

اول  از  کتـاب  مـرور 
و  کتـاب   ٣1 تـا ص 
 1٧٨ ص  آمـوزش 
1٨ مـبـحث  تـا ص

ساخت و ساز

بـر  فضـاسـازی 
روی مــقـــوای 
دودی و ابر    و باد

آبرنگ  با  رنگ آمیزی 
و  ساخت  فراگیری  و 

ساز برروی آن 

یک فضاسازی روی مقوای ابرو 
و  گل  از  ترکیب بندی  یک  و  باد 
بوته و درخت و ابر و رنگ آمیزی 
و  ساخت  و  روحی  رنگ های  با 

ساز آنها

مـرور مـحتـوای تـدریس 
شده 

ژوژمان تمرین های جلسهٔ 
قبل

٥′4٥: 1′4٥: 1ساعت  ٣ ــ′ ٥′1٥′ ′

سوم دوماولزنگ 

ارزشیابی پایان درس
مانند جلسهٔ گذشته انجام شود. 

کار پوشه 
یک ترکیب بندی برروی مقوای دودی و یک ترکیب بندی برروی مقوای ابر و باد انجام شده در کلاس برای کارپوشه انتخاب 
می شود. یک نمونه نیز از ترکیب بندی عناصر گل و بوته، کوه و درخت و ابر که با آبرنگ رنگ آمیزی و پرداز شده، همراه با تکمیل برگهٔ 

نظرات هنرآموز و هنرجو و دلایل انتخاب برای قرارگیری در کارپوشه برگزیده می شود.  

تجربه من:

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:
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هدف جزئی: یادآوری و رفع اشکال
از آنجایی که در جلسهٔ پیش )جلسهٔ دوازدهم( همهٔ محتوای نظری دوره شده است بنابراین در این جلسه دوره ای به صورت عملی 

از مراحل و چگونگی طراحی انواع عناصر نگارگری آموزش داده شده، در سه بخش صورت می گیرد. 
بخش اول آنچه که دوره می شود مانند جدول زیر است:

نکات مورد توجه برای رفع اشکالیادآوریموضوع

رعایت تناسبات، هسته مرکزی، دنباله، ترکیب مناسب تودهٔ ابر، انواع، تندی و کندی خطوططراحی ابر
نرمی و حرکت لطیف خطوط ابر، فضاسازی مناسب

حرکت انواع، تندی و کندی خطوط، ترکیب بندیطراحی کوه، صخره و ابر مناسب،  فضاسازی  و  ترکیب بندی  تناسبات،  رعایت 
مناسب و متنوع خطوط

طراحی کوه، صخره، ابر، گل 
و بوته و درخت

انواع، تندی و کندی خطوط، ترکیب بندی 
و قلم گیری

حرکت  مناسب،  فضاسازی  و  ترکیب بندی  تناسبات،  رعایت 
مناسب و متنوع خطوط و قلم گیری مناسب و صحیح همهٔ عناصر

در ادامه هنرآموزان می توانند تا جلسهٔ دوازدهم را همانند جدول نمونه براساس موضوعات آموزش داده شده دوره نمایند.
و  نظرات هنرآموز  نوشته های جداول  براساس  بررسی  این  بررسی کارپوشهٔ هنرجویان است.  بخش دوم کار جلسهٔ سیزدهم 
نظرات هنرجو که در داخل کارپوشه قرار دارد، انجام می شود. بنابراین به راحتی چنانچه نواقص کارپوشه برطرف شده یا نشده باشد، 

قابل مشاهده و یادآوری است.
بخش سوم کار در این جلسه مربوط به آماده سازی یک کاغذ ابر و باد )از کاغذهای ابر و بادی که به وسیلهٔ هر هنرجو ساخته 
بوته، درخت،  و  گل  کوه،  )ابر، صخره،  آموخته شده  عناصر  همهٔ  با  زمینه  این  است.  میان سال  آزمون  کار  زمینهٔ  برای  است(  شده 
حیوانات، پرندگان و جویبار( به شکل یک ترکیب بندی مناسب پر می شود. لازم است ابتدا طرح بر روی یک کاغذ پوستی طراحی شده 

و سپس بر روی زمینهٔ ابر و باد به شکل طراحی مدادی منتقل می شود.

زمان تدریس

محتوا
تکالیف جلسه بعدعملیعملیعملی

از  طراحی ها  عملی  یادآوری 
ابتدا تا جلسهٔ دوازدهم

بررسی کارپوشه ها و یادآوری 
نواقص

انتخاب زمینهٔ ابر و باد و ترکیب بندی از 
همه عناصر آموخته شده

تکمیل ترکیب بندی بر روی زمینه، 
انتخاب و آماده سازی رنگ ها

1:٣ʹ1:4٥ʹ1:4٥ساعت ʹ1٥ʹ

سومدوم اولزنگ

جلسۀ سیزدهم
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تجربه من: 

بازخوردهای هنرجویانروش کارم

ضعیفمتوسطقویبخش عملی

ابتکار من:

نتیجه:
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      جلسۀ چهاردهم

آزمون میان سال

محتوای 
درس

از  قزوین و همچنین سؤالاتی  پایان مکتب  تا ص 31  از ص 1  نظری  مباحث  از  میان سال  آزمون  نظری: 
قسمت عملی کتاب مطرح شود مانند چگونگی ساخت کاغذ ابر و باد را توضیح دهید. چگونگی ساخت کاغذ دودی 

را توضیح دهید. 

اجرایی  کار  )یک  هنرجو  هر  از  ترکیب بندی  کنید. ژوژمان یک  بررسی  را  آن  و جزئیات  پوشه  کار  عملی: 
ترکیب بندی از تمام عناصر همراه با قلم گیری برروی یک کاغذ ابر و باد که طرح آن را جلسهٔ گذشته انجام داده اند.( و 

پرداز بخش هایی از آن را در پایان کلاس انجام دهید. 

زمان کار
ارزشیابیعملیعملینظریمحتوا

شماره صفحهٔ 
کتاب

از ص 1 تا ص ٣1 پرسش 
کتبی و سؤالات عملی

قلم گیری اتود طراحی شده و 
بازدید کارپوشه توسط هنرآموز

ادامهٔ کار ساعت اول 
ژوژمان کارهای کلاسیبه همراه کمی پرداز

6ساعت ʹ4٥ʹ1:4٥ʹ1:4٥ʹ

سومدوم اولزنگ

تجربه من:

نتیجه ارزشیابی هنرجویانروش ارزشیابی ام

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:
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 جلسۀ پانزدهم

اهداف جزئی:
1ــ ویژگی های مکتب اصفهان

2ــ طراحی انسان در حالات مختلف
3ــ توانایی رنگ گذاری رنگ های جسمی

اهداف رفتاری: 
1ــ ویژگی های مکتب اصفهان را توضیح دهد.

2ــ هنرمندان مکتب اصفهان را نام ببرد.
3ــ طراحی انسان در حالات مختلف را انجام دهد.

4ــ طراحی انسان در مکاتب مختلف را با یکدیگر مقایسه کند.
5  ــ شیوهٔ رنگ گذاری با رنگ های جسمی را انجام دهد.

محتوای 
درس

نظری: 
روش تدریس: پرسش و پاسخ، نمایشی

روش تدریس در این فصل مانند مراحل تدریس دروس گذشته می باشد. شرح محتوا از ص 32 تا ص 39 
مکتب اصفهان داده می شود و همزمان تصاویر 35ــ1 تا 42ــ1 نمایش داده شود.

عملی: 
روش تدریس: تقلید عملی، اکتشافی، واحد کار

در این بخش طراحی انسان مانند توضیحات ص 120 تا ص 126 کتاب است. ابتدا همزمان با طراحی مرحله 
به مرحله و شرح چگونگی تناسبات بر روی تخته از هنرجویان بخواهید که همراه شما در برگه های سفید طراحی کنند. 
در این بخش نیز مثل فصول گذشته ایرادهای هنرجویان توسط شما و هنرجویان قوی تر به صورت گردشی در کلاس 

رفع خواهد شد. لازم است برای طراحی انسان به نکات زیر توجه کنید:
1 سر می باشد.

3
ــ در طراحی بدن، طول گردن تقریباً برابر 

ــ طول ران برابر با ارتفاع 2 سر است.
ــ طول ساق پا برابر با 2 سر و طول بازو و ساعد برابر با یک سر می باشد.

ــ طول بازو از سر شانه تا گودی کمر است.

3 طول سر است. )تصویر 89(.

4
ــ طول دست برابر با 
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محتوای 
درس

ــ در طراحی مردها سرشانه ها بزرگ تر و برجسته تر به نسبت زنان طراحی می شود.
ــ برای اجرای صحیح اندازهٔ طراحی در ساعد باید بدانیم، هنگامی که دست را خم می کنیم انگشتان دست 

روی سرشانه قرار خواهند گرفت. در این صورت اندازهٔ ساعد درست خواهد بود.
ــ هنگام طراحی سر در انسان هرگاه سر به یک سو خم شود از سوی دیگر گردن بلندتر طراحی می شود.

ــ در طراحی حالت نیم رخ و یا ایستاده یا نشسته خطی به نام خط آکسان رسم می شود که این خط، خط تقارن 
بدن و خط ستون مهره ها می باشد و اجزای بدن روی آن رسم می گردد )تصاویر 90، 91، 92 و 93(.

تصویر 89

تصویر 90ــ خط آکسان در طراحی انسان نشسته

خط آکسان
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محتوای 
درس

تصویر 91ــ خط آکسان و طراحی انسان ایستاده از روبه رو، سه رخ و نیم رخ

تصویر 92ــ الف

خط آکسان
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محتوای 
درس

تصویر 93ــ الف

تصویر 92ــ طراحی حالت های مختلف انسان نشسته و تناسبات اعضای بدنتصویر 92ــ ب
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محتوای 
درس

پس از آشنایی با طراحی کلی بدن انسان در هنگام طراحی نگارگری نکات زیر را درنظر داشته باشید:
1ــ طول بدن مردان به طور متوسط به اندازهٔ طول 8 سر و طول بدن زن ها به طور متوسط به اندازهٔ طول 7/5 
سر است. بلندتر بودن قد مردها نسبت به زن ها به بالاتنهٔ آنها برمی گردد. همچنین در مردان پهنای شانهٔ آنها بزرگ تر 

از لگن و در زنان پهنای شانه برابر با پهنای لگن است.
2ــ در طراحی آناتومی هیچ دو اندامی از بدن در امتدادهم قرار نگیرند.

3ــ هیچ دو اندامی از بدن به موازات هم قرار نگیرند.
4ــ هیچ دو عضوی از بدن قرینهٔ هم قرار نگیرند.

5  ــ هیچ دو عضوی از بدن عمود بر هم قرار نگیرند.

تصویر 93ــ طراحی اندام ها درحالت های مختلف انسان خوابیده

تصویر 93ــ ب

تصویر 93ــ ج

تصویر 93ــ د
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6  ــ همیشه قوس ران به طرف جلو و قوس ساق به طرف عقب است.
یادآوری: طراحی  از بدن انسان برای هنرجویان باید به صورت یک طراحی محیطی باشد و نیازی به نمایش 
جزئیات بر روی بدن نیست. نمونه ای از طراحی های بدن انسان که جزئیات ندارد در ص 125 کتاب درسی در تصویر 
بالا و ص 126، تصویر پایین آمده است. برای آسان تر شدن یادگیری، هنرجویان نیز در طراحی از بدن انسان باید به 
این ترتیب عمل کنند تا طراحی صحیح حالات بدن انسانی را فراگیرند. طراحی جزئیات لباس و دیگر اعضای بدن 
به تفصیل در مورد این جزئیات صحبت خواهد شد.  آینده آمده است و  … در فصول  پا و  چون صورت، دست، 

حالت های مختلف انسان در نمونه آثار پیشینیان مشاهده می شود )تصویر 94(.

محتوای 
درس

تصویر 94 ــ ب

تصویر 94 ــ الف
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برای بالا بردن دقت هنرجویان لازم است توجه آنها را به تناسبات و حالات طراحی از انسان در مکاتب مختلف 
نگارگری جلب نمود. چنانچه مشق عملی از آنها نیز به شکل طراحی محیطی خواسته شود به این مسئله کمک شایانی 

می کند )تصویر ٩4(.

محتوای 
درس

تصویر 94 ــ  ج

تصویر 94 ــ  د
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محتوای 
درس

تصویر 94ــ هـ
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محتوای 
درس

پس از آموزش طراحی بدن انسان به نوع و شیوهٔ رنگ گذاری رنگ های جسمی پرداخته می شود تا دانش آموز 
با چگونگی چیدمان صحیح این رنگ ها آشنایی پیدا کند. لازم به ذکر است که به دلیل آشنایی دانش آموز با رنگ های 
جسمی در سال دوم هنرستان در این قسمت فقط به چیدمان رنگ ها اشاره شود و ساخت رنگ های مورد نیاز و 

رنگ گذاری به صورت تخت انجام شود.

تکالیف جلسۀ بعد:
طراحی 2 انسان در حالات مختلف با رعایت تندی و کندی و یک ترکیب بندی با عناصر ابر و کوه و درخت و جویبار انجام 

شده و با رنگ های جسمی رنگ آمیزی شود.

زمان تدریس

ارزشیابیتکالیف جلسه بعدعملیعملیعملینظریمحتوا

شماره صفحهٔ 
کتاب

ص ٣٢ تا 
ص ٣٩

1٢ تا  ص 
ص 1٢٣

ص 1٢4 تا 
ص1٢6

تکرار 
یافته ها

یک  در  انسان   ٢ جایگزینی 
چون  عناصری  با  ترکیب بندی 
ابر و کوه و درخت و جویبار و 
رنگ آمیزی با رنگ های جسمی

ــ  مرور محتوای تدریس شده 
از  کلاسی  تمرین های  ژوژمان 
جمله طراحی انسان در حالات 

مختلف

6ʹ4٥ساعت ʹ1:4٥´٥ ٣ــʹ 1٥ʹ٥ʹ ʹ

سومدوم اولزنگ

ارزشیابی پایان درس
چند پرسش شفاهی در پایان درس از ویژگی های مکتب اصفهان و تناسبات طراحی انسان در نگارگری، ارزشیابی بخش نظری 
را پوشش می دهد. ژوژمان کلاسی از طراحی انسان در حالات مختلف در کلاس برگزار شود. هنرجویان علاوه بر طراحی انسان در 
حالت های مختلف لازم است سعی کنند که در برگهٔ A4 ترکیب بندی مناسبی از دو یا چند انسان همراه با رعایت تندی و کندی خطوط 
ارائه کنند. همچنین ترکیب بندی یک انسان در حالت های مختلف با دیگر عناصر آموخته شده در دروس قبلی به شکلی مناسب در یک 
برگه از تمرین های دیگر کلاسی در این جلسه است. برای کارپوشه سه نمونه از طراحی انسان در حالت های ایستاده، نشسته و خوابیده 

و یک نمونه ترکیب بندی در اندازهٔ A4 )از تمرین های کلاسی( انتخاب شود.



1٢0

تجربه من:

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:



1٢1

 جلسۀ شانزدهم

اهداف جزئی: 
1ــ توانایی طراحی سر و صورت

2ــ توانایی طراحی گوش و مو

اهداف رفتاری: 
1ــ طراحی از سر و صورت را انجام دهد.

2ــ طراحی گوش و مو را انجام دهد.

محتوای 
درس

نظری: 
روش تدریس: پرسش و پاسخ

پرسش کلاسی از محتوای صفحات 32 تا 39 کتاب درسی به صورت شفاهی جهت یادآوری دروس جلسهٔ 
گذشته انجام شود.

عملی: 
روش تدریس: تقلید عملی، اکتشافی، واحد کار

شیوهٔ یاددهی در این روش همانند دروس جلسات گذشته به شکل عملی انجام می شود. از صفحات 127 تا 
133 در ادامه از صفحات 137 تا 139 تدریس می شود. طراحی ها مرحله به مرحله بر تابلوی کلاس توسط شما انجام 

شده و هنرجویان همزمان با تقلید عملی با شما پیش می روند.
در شیوهٔ یاددهی طراحی سر باید به نکات زیر توجه کنید.

سر انسان شکلی تخم مرغی دارد. در این تخم مرغ دایرهٔ بزرگ در قسمت بالا و دایرهٔ کوچک در قسمت پایین 
1 قطر دایرهٔ بزرگ می باشد )تصویر ٩٥(.

3
سر قرار گرفته است. قطر دایرهٔ کوچک به اندازه 

تصویر 95



1٢٢

محتوای 
درس

به 4  را  این تخم مرغ  میانی  اگر خط عمود  حال 
1 بالا موها قرار 

4
قسمت مساوی تقسیم کنیم در قسمت 

1 سوم بینی 

4
1 دوم چشم ها و ابروها و در 

4
می گیرد. در 

می گیرد  قرار  چانه  و  لب ها  پایین   1

4
در  و   گوش ها  و 

)تصویر ٩6(.
فاصلهٔ دو چشم برابر با طول یک چشم است و 
خطوط  امتداد  بین  می گیرند.  قرار  چشم  بالای  ابروها 
چشم و نوک بینی، گوش قرار دارد. از دو طرف خط 
لب تا دو طرف چانه جایگاه گردن می باشد )تصویر ٩6(.

تقسیم  نیم  دو  به  را  از وسط، صورت  که  خطی 
می کند خط تقارن یا خط محور سر نام دارد. این خط، 
خطی درونی است که از چانه وارد می شود و از انتهای 
باشد  رخ  سه  چهره  که  حالتی  در  می شود.  سرخارج 
مقداری از کشیدگی دو چشم حذف می شود. در حالت 
سه رخ پهنای پرهٔ بینی بیشتر از تمام رخ است. )تصویر 

.)٩٧
با مردان در طراحی: در  تفاوت چهرۀ زنان 
از زنان است و قوس های  بیشتر  ابرو  برجستگی  مردها 
اضافی روی بینی آنان دیده می شود. همچنین در مردها 
و  و چانه  است  و ساده  ندارد  را  زنانه  برجستگی  لب ها 
شکسته تر  مردها  در  ابروها  هستند.  زاویه دار  نیز  فک 
استخوان صورت  ندارند.  زنانه  است و چشم ها حالت 
اتفاق  این  زنان  در  اما  می کند  رشد  بلوغ  از  بعد  مردها 
نمی افتد. اگر گردن پهن و کوتاه باشد گردنی مردانه است 

و چنانچه باریک و کشیده باشد زنانه تر می باشد.

تصویر 96

تصویر 97

تمام رخ

خط تقارنسه رخ



1٢٣

محتوای 
درس

روش طراحی مو: مو حجمی را در اطراف سر و گردن ایجاد می کند. بنابراین در طراحی مو هرگاه بخواهیم 
قسمتی تیره باشد، ضخامت خط )کندی( را در آن قسمت بیشتر می کنیم. )تصویر ٩٨ و ٩٩(.

 

تصویر 98

تصویر 99ــ انواع قرار گرفتن موها روی سر و صورت



1٢4

تکالیف جلسۀ بعد:
ــ شکل یک مرد را با طراحی کامل سر و صورت و اجزای گوش و مو قلم گیری کند.

ــ شکل یک زن را با طراحی سر، صورت، اجزای آن و مو به طور کامل طراحی و قلم گیری کند.

زمان تدریس

ارزشیابیتکالیف جلسه بعدعملیعملیعملینظریمحتوا

شماره صفحهٔ 
کتاب

1٢ تا 1٢6  از ص 
پرسش شفاهی

 1٢٧ ص  از 
تا ص 1٣٣

از ص 1٣٧ تا 
ص 1٣٩

تـکـرار و ترکیب 
این  یـافـتـه هـای 

جلسه

با  انسان  دو  طراحی 
و  صورت  و  سر  طراحی 
اجزای گوش و مو همراه 

با قلم گیری این عناصر

تدریس  محتوای  مرور 
شده

جلسهٔ  تکالیف  ژوژمان 
گذشته

٣ساعت ʹ٧٥ʹ1:4٥´٥ ٣ ــ ′1٥ʹ٥ʹ ′

سومدوم اولزنگ

ارزشیابی پایان درس
همانند جلسه های پیشین پرسش هایی از بخش نظری آموزش داده شده، مطرح می شود. تکالیف منزل و کار کلاسی نیز به صورت 
ژوژمان بررسی و ارزیابی می گردد. سپس طراحی کامل یک انسان درحالی که همهٔ اجزای سر، صورت، گوش و مو کامل شده و 

قلم گیری شده اند، انتخاب و در کارپوشه هر فرد قرار می گیرد.

دانش افزایی
)زن یا جوان زیباروی(: زن در نگارگری نماد عشق پاک الهی یا جلوهٔ جمال الهی است. برای همین نقاش تمامی همت خود 

را صرف آفرینش هرچه زیباتر صورت و پیکر زن می نماید. 
مفهوم نمادین طراحی اجزای صورت: 

خال لب: نقطهٔ وحدت است و اشاره به وحدانیت ذات الهی دارد.

شدم گرفتار  دوست  ای  لبت  خال  به  شدم.«»من  بیمار  و  دیدم  را  تو  بیمار  چشم 
)امام خمینی ره(

طرُّه )زُلف(: موی پر پیچ و خمی را شامل می شود که در کنار صورت و گوش زیبا رخان کار می شود و مظهر راه پر پیچ و خم 
سیر و سلوک و طریقت می باشد.

»زلف دلبر، دام ره، غمزه اش تیر بلاست«
)حافظ شیرازی(

مرد: مرد نماد روح تشنهٔ عالم بشری است که خواهان دست یابی به کمال مطلق است. هنرمند ایرانی به دلیل آنکه مجاز نیست 
تصویری از خداوند بکشد بنابراین از جوانان زیباروی به عنوان مظاهر جمال الهی بهره می برد.



1٢٥
تصویر 100ــ پیرمرد در یک اثر نگارگری

پیرمرد: پیرمرد در نگارگری ایرانی سمبل شخص به کمال رسیده است یا عارف کامل است )به دلیل کسب تجربیات گوناگون 
در طی زندگی( که معمولاً در کنار جوان زیباروی به تصویر کشیده می شود که همان کمال الهی است. مانند داستان »شیخ صنعان و 

دختر ترسا« )تصویر 100(



1٢6

تجربۀ من:

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:



1٢٧

  جلسۀ هفدهم

اهداف جزئی: 
1ــ مکتب شیراز در دورهٔ دوم )زندیه(

2ــ ترکیب بندی در نگارگری
3ــ طراحی اجزای صورت

اهداف رفتاری: 
1ــ مکتب شیراز در دورهٔ دوم )زندیه( را توضیح دهد.

2ــ هنرمندان مکتب شیراز را نام ببرد.
3ــ ترکیب بندی در نگارگری را توضیح دهد.

4ــ طراحی چشم را انجام دهد.
5  ــ طراحی بینی را انجام دهد.

6  ــ طراحی لب و دهان را انجام دهد.
٧ــ سایه روشن چهره را انجام دهد.

محتوای 
درس

نظری: 
روش تدریس: پرسش و پاسخ، نمایشی 

مانند جلسات گذشته به شیوهٔ نمایشی آموزش بدهید. محتوای درس را از ص 40 تا ص 47 همراه با نمایش 
تصاویر 44ــ1 تا 52 ــ1 آموزش داده در پایان پرسش هایی برای تعیین میزان درک و فهم هنرجویان از متن ارائه شده 
طرح کنید. سپس به یادآوری ترکیب بندی در نگارگری طبق ص 152 پرداخته و شرحی دوباره در مورد چگونگی یک 

ترکیب بندی خوب و مناسب ارائه دهید.

عملی: 
روش تدریس: تقلید عملی، اکتشافی، واحد کار 

ابتدا تناسبات، مراحل کار و چگونگی طراحی خطوط را در هر
شرح  دهان  و  لب  بینی،  چشم،  طراحی  از  کدام 
عملی  به صورت  تخته  روی  بر  همزمان  و  داده 
و  قلم گیری  نمایش عملی  به  بدهید. سپس  نشان 

پرداز این عناصر بپردازید.
است بهتر  چشم،  طراحی  آموزش  در 

ابتدا خطی افقی رسم کنید. سپس قوس بزرگی در ناحیهٔ 1 و قوسی به شکل S معکوس در ناحیهٔ 2 در ادامهٔ آن طراحی 
کنید. حال یک قوس کوچک در گوشهٔ پایین یعنی در قسمت 3 و در امتداد آن یک قوس بزرگ در ناحیهٔ 3 به 4 بکشید. 
قوس های بالا و پایین در گوشه ها به یکدیگر نمی رسند )جایی که هیچ مژه ای ندارد و پوست دیده می شود( )تصویر 101(

تصویر 101

1

٤٣

٢



1٢٨

در طراحی چشم خطی که روی پلک قرار دارد موازی پلک بالاست. )تصویر 10٢(.

محتوای 
درس

دارد.  وجود  قرنیه  چشم  داخل  در  پایین  و  بالا  پلک  دو  بین 
قرنیه از روبه رو گرد است و مانند یک نعلبکی دیده می شود. قرنیه از 
دو دایرهٔ متحد المرکز تشکیل شده است که دایرهٔ بیرونی عنبیهٔ چشم و 
دایرهٔ داخلی مردمک چشم است. قرنیه همیشه روی کرهٔ چشم طراحی 
می شود به گونه ای که پلک روی قسمتی از آن را می پوشاند. )تصویر 

.)10٢
برای طراحی یک چشم که حالت خمار دارد باید فاصلهٔ قرنیه و پلک پایین بیشتر باشد. همچنین فاصلهٔ خط 
بالایی پلک بالا با پلک پایین بیشتر شود. قطر مژه ها نیز در این حالت زیاد می شود. تراکم مژه به فاصلهٔ بین مژه ها 

بستگی داشته و بلندی و ظرافت آن به قوس و کشیدگی اش مربوط است. )تصویر 10٣(.
برای قرینه سازی دو چشم در صورت، خطی افقی رسم کرده و آن را به سه قسمت مساوی تقسیم کنید )زیرا 
فاصلهٔ بین دو چشم به اندازه طول یک چشم است(. قسمت 1 و 3 محل قرار گرفتن 2 چشم است. هنگام طراحی 
چشم ها در صورت، دو چشم را هماهنگ و قرینه کشیده و هر جزئی را که به یک چشم اضافه کردید همزمان به چشم 

دیگر نیز اضافه کنید )تصویر 104(.

طراحی بینی: از کناره داخلی ابروها دو خط شکل می گیرد. آنها را به سمت پایین صورت و به خط تقارن 
صورت نزدیک کنید. اما مراقبت باشید که به آن و به خط تقارن چشم نرسند. این خط ها مستقیم به سمت پایین امتداد 

می یابند تا به گردی بینی برسند )تصویر 10٥(.

تصویر 102

تصویر 104

تصویر 103

123



1٢٩

برای طراحی نوک بینی از دایره ای استفاده می شود که زیر گردی نوک آن پررنگ تر است. دو قوس ملایم 
برای سوراخ های بینی در دو طرف این خط طراحی می شود. پهنای بینی برابر با طول یک چشم است و پهنای پره های 

بینی از روبه رو کمتر دیده می شود )تصویر 106ــ الف و ب(.

ارتفاع  به  بینی  از  لب:  طراحی 
طول یک چشم پایین آمده و این فاصله را 
کنید. خط  تقسیم  مساوی  قسمت  سه  به 

اول خط تقارن لب ها است.
آن  وسط  خط  لب ها  طراحی  در 
یک قوس دارد و معمولاً قطر لب بالا و 
پایین را مساوی درنظر می گیرند )تصویر 

.)10٧

تصویر 105

تصویر 106ــ الف ــ مراحل طراحی نوک بینی
1234

تصویر 107

تصویر 106ــ ب ــ طراحی بینی 
درحالت سه رخ

طول یک چشم
1

2

3



1٣0

نیز  لب ها  کناره  در  است  لب  فرورفتگی  شکل  این  میانهٔ  می شود  دیده   M شکل  به  که  بالا  لب  طراحی  در 
فرورفتگی نرمی دیده می شود. در لب پایین ممکن است یک فرورفتگی کوچکی وجود داشته یا نداشته باشد که در 

طراحی های مختلف هر دو حالت دیده می شود )تصویر 10٨(.

محتوای 
درس

ابتدا لب را می کشیدند و سپس برای این که غنچه مانند باشد آن را مانند تصویر 10٩  در دوره های گذشته 
طراحی می کردند. در این حالت در طراحی قوس ها اغراق شده است.

سایه روشن چهره: سایه روشن چهره براساس منحنی های هاشوردار است که این هاشورها می توانند روی 
یعنی هم جهت  براساس فرم چهره زده می شوند،  به وجود آورند. هاشورها  تیره تری را  یکدیگر قرار گرفته و مناطق 

اعضای چهره برای چهره هایی با سایز بزرگ داخل چشم ها نیز سایه روشن زده می شود )تصاویر 110 و 111(.

123
تصویر 108

تصویر 109

تصویر 111ــ ساخت و ساز صورت در نگارگریتصویر 110



1٣1

محتوای 
درس

در ادامه تصاویر 11٢ تا 114 ابتدا هاشور اجزای صورت و سپس هاشور و سایه روشن در چند چهره را 
نشان می دهد.

تصویر 112ــ سایه روشن های اجزای چهره

تصویر 113ــ محل سایه ها در چهره



1٣٢

محتوای 
درس

اکنون پرداز و سایه روشن را در چهره هایی که نگارگران پیشین ساخت و ساز کرده اند مشاهده کنید )تصویر 
.)11٥

تصویر 114ــ چند نمونه سایه پردازی مدادی  در چهره

تصویر 115ــ الف



1٣٣

محتوای 
درس

تصویر 115ــ ج

تصویر 115ــ ب



1٣4

محتوای 
درس

تصویر 115ــ د



1٣٥

محتوای 
درس

تصویر 115ــ چند نمونه تصویر رنگی و پرداز چهره در آثار نگارگران پیشین

تصویر 115ــ هـ



1٣6

تکالیف جلسۀ بعد: 
1ــ دو سر انسان را، در حالات مختلف با اجزای کامل صورت طراحی و سایه روشن کنند.

2ــ یک ترکیب بندی از سر و صورت با عناصر طبیعت و حیوانات )انتخاب عناصر برعهدهٔ شما هنرآموز گرامی باشد( در یک 
برگهٔ A4 انجام دهند.

3ــ یک ترکیب بندی دیگر را با رنگ های روحی و جسمی به طور کامل رنگ آمیزی کنند.

زمان تدریس

ارزشیابیتکالیف جلسۀ بعدعملیعملیعملینظریمحتوا

شماره صفحهٔ 
کتاب

4 تا  ص 
ص 4٧ و ص 

1٥٢

ص 1٣4 تا 
ص 1٣٥ با 

قلم گیری

ص 1٣6 تا 
ص 1٣٧ با 

قلم گیری

مباحث  تمام  تمرین 
و  شده  داده  درس 
ترکیب آنها با یکدیگر

حالات  در  سر  دو  طراحی   
مختلف با تمام عناصر

عناصر  با  ترکیب بندی   
طبیعت و حیوانات 

 رنگ گذاری ترکیب بندی با 
رنگ های روحی و جسمی

آموزش  محتوای  مرور 
داده شده

جلسهٔ  تمرین های  ژوژمان 
گذشته

6ʹ4٥ساعت ʹ1:4٥´٥ ٣ــʹ 1٥ʹ٥ʹ ʹ

سومدوم اولزنگ

ارزشیابی پایان درس
پرسش از محتوای آموزش داده شده و سپس طراحی دو انسان با اجزای کامل سر، صورت، گوش و مو همراه با قلم گیری 

ژوژمان شود.
یک طراحی از سر در حالت سه رخ همراه با اجزای کامل آن )چشم، بینی، دهان، گوش و مو( به صورت قلم گیری و سایه پرداز 

قسمت های تیره تر چهره انتخاب و با ذکر دلایل در کارپوشه قرار گیرد.

دانش افزایی
پرداز بر روی طرح های قلم گیری شدهٔ بدون رنگ به چه صورت انجام می شود؟ از گذشتهٔ بسیار دور تاکنون، 
طراحی با قلم مو موسوم به قلم گیری در میان هنرمندان ایرانی رایج بوده است که اوج این شیوه در مکتب اصفهان به 

چشم می خورد.
ویژه ای  توجه  آنها  به  که  یا خطوط محیطی دست ها  و  مانند چهره ها  از طرح  بخش هایی خاص  برای  همیشه 
می شده است از این تکنیک استفاده می کرده اند. در این تکنیک رنگی که قلم گیری طرح با آن انجام شده را کم رنگ 
کرده و با قلم مویی ظریف خطوط نازک، کوتاه و کم رنگی را با آن می کشیدند. این خطوط در جاهایی که بایستی هاشور 

کار شود، به صورت متراکم یا کم تراکم )با توجه به میزان سایه و روشن( به کار گرفته می شد.
رضا عباسی و شاگرد برجسته اش معین مصور، در پرداز کردن سایه های به وجود آمده میان چین های پارچه ها 

با خطوط لطیف و بلند توانایی بسیار داشته اند.



1٣٧

تجربه من:

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:



138

جلسۀ هجدهم

اهداف جزئی: 
1ــ انجام یک کارنگارگری کامل

2ــ طراحی دست و پا و اجزای آن ها
3ــ رنگ گذاری با رنگ های جسمی

اهداف رفتاری: 
1ــ مراحل یک کار نگارگری را به ترتیب انجام دهد.

2ــ طراحی دست را انجام دهد.
3ــ طراحی پا را انجام دهد.

4ــ رنگ گذاری یک اثر نگارگری را با رنگ های جسمی انجام دهد.

محتوای 
درس

نظری: 
روش تدریس: پرسش و پاسخ، نمایشی

ابتدا محتوای موجود در ص 162 تا ص 163 )کتاب درسی( مراحل انجام یک کار نگارگری را شرح داده و 
همزمان تصاویر 1ــ4 تا 4ــ4 در صفحات 162 تا 163 را به نمایش بگذارید. در پایان پرسش هایی مربوط به مراحل 
انجام یک کار نگارگری از هنرجویان بپرسید تا عمق یادگیری هنرجویان نسبت به محتوای آموزش داده شده مورد 

بررسی قرار گیرد. 

عملی: 
روش تدریس: تقلید عملی، اکتشافی، واحد کار

طراحی دست مانند توضیحات ص 140 تا ص 141 و طراحی از پا طبق توضیحات صفحهٔ 142 کتاب درسی 
را به شکل عملی و مرحله به مرحله آموزش بدهید.

در پایان نحوهٔ رنگ گذاری با رنگ های جسمی مطابق توضیحات ص 166 تا ص 169 و نمایش تصاویر 8  ــ4 
تا 15ــ4 علاوه بر شرح مراحل و چگونگی آن، به صورت عملی برای هنرجویان انجام دهید.

هنگام آموزش طراحی دست و پا بایستی به نکات زیر توجه کرد:
١ــ طراحی دست

3 طول سر است )تصویر 11٦(

4
الف( طول دست به اندازهٔ 



139

محتوای 
درس

ب( برای طراحی پشت دست، طول انگشتان از طرف پشت با طول پشت دست برابر است ولی از طرف کف 
دست طول انگشتان دست کوتاه تر از کف دست است )تصویر 11٧ و تصویر 118(.

تصویر 116

تصویر 117ــ طراحی پشت دست

تصویر 118ــ طراحی کف دست
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٢ــ طراحی انگشتان دست
هر  طول  دست  انگشتان  طراحی  در  الف( 
از  قبل  بند  طول   2

3
با  برابر  تقریباً  انگشت  بند 

خودش است و تقریباً طول هر بند 2 برابر عرض آن 
است. بند آخر انگشت کوتاه ترین و باریک ترین بند 

انگشت است )تصویر 119(.

محتوای 
درس

مفاصل  روی  برجستگی  انگشتان،  در  ب( 
و قوس زیر مفاصل را به شکل منفی و خطوط نرم 
به هم وصل می کنیم. )تصویر 119، 1٢0 و 1٢1(

دارای  و  بلند  و  کشیده  زنانه،  انگشت  ج( 
عضلات لطیف است )تصویر 1٢0(.

روی  و  مفاصل  بین  مردانه،  انگشت  د( 
)تصویر  است  گوشت آلود  و  عضلانی  مفاصل 

.)1٢1

هـ( در یک دست، انگشتان روی یک خط هلالی شکل قرار دارند یعنی مقطع هر انگشت روی یک هلال قرار 
دارد. همهٔ بندهای انگشتان دست نیز روی یک قوس هلالی قرار می گیرند )تصویر 1٢٢ و 1٢3(.

تصویر 119

تصویر 120

تصویر 121
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محتوای 
درس

نمونه ای از حالات مختلف دست در طراحی نگارگران در تصویر 1٢4 مشاهده می شود.

تصویر 123تصویر 122

تصویر 124



14٢

٣ــ طراحی پا: 
الف( در طراحی پا طول کف پا برابر 
با طول یک سر است. ابتدا در قسمت پاشنهٔ 
با  مماس  که  به گونه ای  بکشید  دایره ای  پا 
دایره ای کوچک تر که با زاویهٔ °45 در بالای 
پا  پاشنهٔ  بزرگ  دایرهٔ  باشد.  گرفته،  قرار  آن 
شعاع  است.  پا  قوزک  کوچک تر  دایرهٔ  و 
دایرهٔ بزرگ یعنی پاشنه با قطر دایرهٔ کوچک 

)قوزک پا( برابر می باشد )تصویر1٢٥(.

محتوای 
درس

ب( از پاشنهٔ پا تا انحنای روی پا خطی 
وصل کنید تا در قسمت پاشنهٔ پا زاویهٔ خط با 
کف پا °60 شود. در قسمت روی پا، زاویه 
زاویهٔ  همچنین  است.   90° پا  روی  خط  با 
قسمت  در  پا  روی  خط  و  پا  کف  خط  بین 

انگشتان °30 می باشد. )تصویر 125(.
و  پا  کف  در  پا  از  طراحی  برای  ج( 
ابتدا  دارد.  وجود  ملایمی  قوس  پا  روی 
روی پا را به سه قسمت مساوی تقسیم کنید. 
1 آخر قرار می گیرند 

3
انگشتان پا در قسمت 

)تصویر 126(.
د( بندهای انگشتان پا نیز مانند انگشتان دست همگی بر یک قوس هلالی قرار دارند )تصویر 1٢٧(.

تصویر 125

تصویر 126

تصویر 127

 

90°

60°

30°
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حالات مختلف طراحی از پا را در تصاویر 1٢8 و 1٢9 مشاهده می کنید.

محتوای 
درس

٤ــ طراحی انگشتان پا: 
الف( انگشت کوچک پا 1 بند دارد )تصویر 130(.

تصویر 130

تصویر 128

تصویر 129
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ب( انگشتان دیگر پا 2 بند دارند ولی در هم فرو رفته هستند )تصویر 131(.

ج( انگشت شست پا یک بند دارد )تصویر 13٢(.

محتوای 
درس

چند نمونه از طراحی پا را در آثار نگارگران مشاهده می کنید )تصویر 133(.

پس از آموزش طراحی مراحل دست و پا و حالت های مختلف آنها و تناسب اجزاء شان اکنون می توانید به 
چگونگی رنگ گذاری یک اثر نگارگری بپردازید. رنگ گذاری با رنگ های جسمی از ترتیب ویژه ای بر روی یک 

اثر نگارگری برخوردارند.
برای رنگ گذاری جسمی یک اثر نگارگری ابتدا بایستی زمینه و سپس عناصر انسانی و حیوانی رنگ گذاری 
شوند. در رنگ گذاری زمینه نیز از بالای اثر یعنی آسمان شروع کرده و سپس قسمت به قسمت )صخره ها و کوه ها 
و سپس زمین( به سمت پایین حرکت کنید. برای نمونه در تصویر شمارهٔ 134 ترتیب رنگ گذاری جسمی با شماره 

مشخص شده است.

تصویر 131

تصویر 132

تصویر 133



14٥

محتوای 
درس

پیشین مشاهده  نگارگران  آثار  نمونه  انسان، در  پای  بیشتر، حالت های مختلف حرکت دست و  برای آشنایی 
می شود )تصویر 13٥(.

تصویر 134ــ ترتیب رنگ گذاری جسمی



14٦

محتوای 
درس

تصویر 135ــ الف



14٧

محتوای 
درس

تصویر 135ــ ب

تصویر 135ــ ج
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محتوای 
درس

تکالیف جلسۀ بعد:
سه انسان با طراحی دقیق دست و پا در حالات مختلف همراه با رنگ گذاری رنگ های جسمی، قلم گیری و پرداز اعضای دست 

و پا در برگه های A4 انجام شود.

تصویر 135ــ د
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زمان تدریس

ارزشیابیتکالیف جلسۀ بعدعملیعملیعملینظریمحتوا

شماره صفحهٔ 
کتاب

یک  انجام  مراحل 
از  نگارگری  کـار 
ص 1٦٢ تا ص 1٦3

دست  طـراحـی 
تا   14 ص  از 

ص 141

طراحی پا ص 14٢ 
رنــگ گــذاری  و 
جسمی   رنگ هـای 
ص  تا   1٦٦ ص 

1٦9

و  عنـاصر  تـرکیب 
رنگ گذاری  شیوهٔ 
پرداز  و  قلم گیری  و 

آنها

طـراحـی  بـا  انسان  سه 
در  پا  و  دست  دقیـق 
حالات مختلف همـراه با 
رنگ های  رنگ گذاری 
و  قـلم گیـری  و  جسمی 

پرداز عناصر دست و پا

مرور محتوای آموزش 
داده شده 

جلسهٔ  دروس  ژوژمان 
گذشته

3ساعت ʹ٧٥ʹ1 :4٥′٥  ـ ′ 1٥ʹ٥ʹ 3 ـ ′

سومدوم اولزنگ

ارزشیابی پایان درس
ژوژمان طراحی 2 سر در حالات مختلف با طراحی اجزای صورت و سایه روشن آنها به طور کامل و یک ترکیب بندی با عناصر 

طبیعت و حیوانات همراه با رنگ گذاری طبیعت تلفیق رنگ های روحی و جسمی در ژوژمان کلاسی انتخاب شود.
طراحی یک انسان کامل همراه با طراحی دقیق دست و پا، رنگ گذاری با رنگ های جسمی و قلم گیری آنها انتخاب و همزمان 

با درج دلایل انتخاب و نقاط قوت و ضعف در برگهٔ نظرات هنرجو و هنرآموز، در کارپوشه قرار می گیرد.

تجربه من:

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:

 



1٥0

جلسۀ نوزدهم

اهداف جزئی:
1ــ نقاشی معاصر ایران و گروه های آن 

٢ــ هنرمندان نقاشی معاصر
3ــ طراحی پوشش های مختلف انسانی

اهداف رفتاری:
1ــ نقاشی معاصر ایران را توضیح دهد. 

٢ــ هنرمندان نقاشی معاصر ایران را نام ببرد.
3ــ طراحی از پوشش های مختلف انسانی را انجام دهد.

محتوای 
درس

نظری: 
روش تدریس: پرسش و پاسخ، نمایشی

شرح محتوای درس را از صفحه های 4٧ تا ٥٢ )کتاب درسی( در مورد نقاشی معاصر ایران، گروه های سه گانه، 
ویژگی ها و هنرمندان آن داده و همزمان به نمایش تصاویر ٥3ــ1 تا ٥9ــ1 کتاب بپردازید. برای اطمینان پیدا کردن از 
یادگیری هنرجویان می توانید در هر مرحله پرسش هایی مطرح کنید و پاسخ آن را از آنها بخواهید. پایان درس را نیز 

می توانید با چند پرسش که مروری بر آموزش ها باشد، برگزار کنید.  

عملی: 
روش تدریس: تقلید عملی، اکتشافی، واحد کار

در این بخش به طراحی انواع دستارها، کلاه ها، لباس ها، شال و کفش پرداخته می شود. محتوای صفحات 
143 تا 1٥1 کتاب درسی را به شیوهٔ دروس گذشته، ابتدا برروی تخته به شکل عملی به نمایش گذاشته و مراحل را 
یک به یک شرح دهید. سپس از هنرجویان بخواهید که شروع به طراحی کنند آنگاه به صورت گردشی در کلاس ضعف 
طراحی هنرجویان را به آنها گوشزد کنید. از هنرجویان قوی تر بخواهید تا با قرارگیری در کنار هنرجویان متوسط و 

ضعیف به همکلاسی های خود کمک کرده و ایرادهای آنان را در طراحی از این عناصر برطرف کنند. 
حالت های  و  اجزا  نیز  هرکدام  که  است  گوناگون  انواع  شامل  نگارگری  در  انسانی  پوشش های  از  طراحی 

مختلفی را دربر می گیرد. در ادامه به شرح مراحل طراحی هریک پرداخته می شود:
مقطع  افقی  چین های  است.  افقی  چین های  و  عمودی  چین های  شامل  شال  طراحی  شال:  طراحی  ١ــ 

چین های عمودی به شمار می روند )تصویر 13٦(.



1٥1

محتوای 
درس

در طراحی شال از چند نوع چین می شود استفاده کرد. چین های افقی، عمودی، برگردان، اصلی و فرعی از 
جمله چین هایی است که در شال به کار گرفته می شود. چند نمونه چین برگردان را در تصاویر 13٧ تا 139 مشاهده 

می کنید.

تصویر ١٣٦

تصویر ١٣٧ــ انواع چین برگردان



1٥٢

محتوای 
درس

هنگام طراحی شال چین های اصلی را پررنگ تر و چین های فرعی را کم رنگ تر بکشید. همچنین سر پیچ ها 
ضخامت خط را بیشتر بگیرید.

برای گذاشتن چین های فرعی باید به قوس هایی که در چین های افقی هست توجه کنید. اگر پارچه طرح دار 
باشد باید چین ها را با توجه به طرح آن درنظر گرفت. اگر داخل چین های افقی باریک چین فرعی طراحی کنید، زیبایی 

شال را دو چندان می کند )تصویر 140(.

تصویر ١٣٩ــ چین برگردان دوبل تصویر ١٣٨ــ چین برگردان باز

 تصویر ١٤٠



1٥3

محتوای 
درس

حالت های مختلف شال:
)تصویر  کنید  توجه  و عمودی  افقی  فرعی،  اصلی،  به چین های  باشد.  آویخته شده  از جایی  که  الف( شالی 

.)141

تصویر ١٤١



1٥4

ب( شالی که در هوا معلق شده است )تصویر 14٢(.

محتوای 
درس

 تصویر ١٤٢



1٥٥

محتوای 
درس

ج( شالی که به روی زمین افتاده است )تصویر 143(.

د( شالی که به کمر بسته شده است )تصویر 144(.

تصویر ١٤٣

تصویر ١٤٤



1٥٦

محتوای 
درس

٢ــ طراحی لباس:
هنگام طراحی لباس به اجزای آن بایستی دقت کافی شود. یقه، آستین، دامن، شلوار و… اجزای لباس هستند. 
الف( برای طراحی یقهٔ لباس توجه کنید که پایین یقه روی خط تقارن بدن قرار دارد. دکمه های لباس هم روی 

همین خط قرار می گیرند. 
ب( در طراحی لباس گاهی لباسی روی لباس دیگری قرار می گیرد مانند کت و جلیقه که لبه های آن به موازات 

خط تقارن بدن پایین می آید و با طول دلخواه بر روی دامن یا شلوار می افتد. 
ج( طول دامن و کت و آستین بنا به سلیقهٔ هنرمند طراح کوتاه و بلند می شود )تصویر 14٥(. 

 تصویر ١٤5



1٥٧

محتوای 
درس

د( دقت کنید، بیشتر چین ها هنگام طراحی دامن بین دو پا و دوطرف بدن قرار گیرد. 
هـ( قسمت پایین دامن یا کت در طراحی لباس روی یک قوس قرار می گیرد. 

و( اگر حالت سه رخ طراحی می کنید، پهنای لباس نزدیک به شما از خط تقارن، بیشتر و سمت دیگر کوچک تر 
است. 

ز( هنگام قلم گیری دامن، سرزانو، وسط پا و زیر لگن را با خطوط ضخیم تری قلم گیری کنید )تصویر 14٦(.

تصویر ١٤٦



1٥8

محتوای 
درس

برای آشنایی بیشتر از چین ها و حرکات پارچه ها در لباس نمونه هایی از حالت های مختلف انسان در مکاتب 
مختلف را با پوشش های متنوع مشاهده می کنید )تصاویر 14٧ تا 1٥9(.

 تصویر ١٤٧

 تصویر ١٤٨



1٥9

محتوای 
درس

 تصویر ١٤٩



1٦0

محتوای 
درس

 تصویر ١5٠



1٦1

محتوای 
درس

 تصویر ١5١



1٦٢

محتوای 
درس

 تصویر ١5٢



1٦3

محتوای 
درس

 تصویر ١5٣



1٦4

محتوای 
درس

 تصویر ١5٤



1٦٥

 تصویر ١55



1٦٦

محتوای 
درس

 تصویر ١5٦



1٦٧

محتوای 
درس

 تصویر ١5٨

 تصویر ١5٧



1٦8

محتوای 
درس

تکالیف جلسۀ بعد:
1ــ در یک برگهٔ A4 از یک مرد با پوشش کامل همراه با قلم گیری و رنگ آمیزی چهرهٔ آن با رنگ های جسمی و ساخت وساز 

اجزای صورت طراحی کنند. 

 تصویر ١5٩



1٦9

٢ــ در یک برگهٔ A4 از یک زن با پوشش کامل همراه با قلم گیری و رنگ آمیزی چهره با رنگ های جسمی و ساخت و ساز 
اجزای آن، طراحی کنند. 

به هنرجویان یادآوری کنید که حالت های هرکدام از کارها با یکدیگر متفاوت باشد مثلاً یکی ایستاده و دیگری نشسته باشد و 
لباس ها و شال هایشان نیز متفاوت باشد.

زمان تدریس

ارزشیابیتکالیف جلسۀ بعدعملیعملیعملینظریمحتوا

شماره صفحهٔ 
کتاب

ص 4٧ تا 
ص   ٥٢

ص 143 تا 
ص   14٥

ص 14٦ تا 
ص  1٥1

رنگ  با  رنگ گذاری 
جسمی روی صورت 
همراه با ساخت وساز

طراحی یک انسان با پوشش کامل 
رنگ آمیزی  و  قلم گیری  با  همراه 
و  جسمی  رنگ های  با  صورت 

ساخت و ساز صورت

مرور محتوای تدریس 
شده 

ژوژمان تمرین های 
جلسهٔ قبل

٦′4٥ساعت  ′1 :4٥′٥ ′1  ـ′  ′1٥ 3 ـ ′

سومدوم اولزنگ 

ارزشیابی پایان درس 
پرسش شفاهی از محتوای درس صفحه های 4٧ تا ٥٢ و از ص 143 تا 1٥1 براساس اهداف رفتاری و سطوح آن، یادگیری 
را برای هنرجویان تثبیت می کند. پس از آن سه طراحی از انسان با طراحی دقیق دست و پا در چند حالت مختلف همراه با قلم گیری و 

رنگ گذاری رنگ جسمی بر روی دست و پا از هر هنرجو در ژوژمان کلاسی مورد بررسی و ارزیابی قرار دهید. 
بهترین طراحی یک انسان با پوشش کامل همراه با قلم گیری و رنگ آمیزی چهره با رنگ های جسمی و ساخت و ساز آن را برای 

کارپوشه هر هنرجو انتخاب نمایید. 

تجربه من:

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:



170

  جلسۀ بیستم

اهداف جزئی:
1ــ ترکیب بندی انسان ها با پوشش های مختلف 

٢ــ ترکیب بندی از تمام عناصر آموزش دیده 

اهداف رفتاری:
1ــ طراحی و ترکیب بندی از انسان ها با پوشش های مختلف در یک کادر انجام دهد. 

٢ــ طراحی و ترکیب بندی از تمام عناصر نگارگری انجام دهد.   

محتوای 
درس

نظری:
روش تدریس: پرسش و پاسخ، نمایشی

پرسش کلاسی را به صورت شفاهی انجام دهید. نکات مهم رنگ گذاری رااز هنرجویان بپرسید تا این موارد 
در ذهن همهٔ آنها مرور و یادآوری شود. سؤالاتی چون: رنگ های جسمی شامل چه رنگ هایی می شوند؟ رنگ های 
روحی به چه رنگ هایی گویند؟ تفاوت رنگ های جسمی با رنگ های روحی در چیست؟ درنگارگری از چه رنگ هایی 
استفاده می شود؟ مراحل اجرای یک اثر نگارگری را توضیح دهند؟ و … این سؤالات از صفحه 1٦٤ تا 171 کتاب 

درسی پرسیده شود. 

عملی:
روش تدریس: تقلید عملی، اکتشافی، واحد کار

طراحی و ترکیب بندی انسان ها با پوشش های مختلف را گام به گام و به شکل عملی برای هنرجویان آموزش 
دهید. 

همچنین در طراحی، ترکیب بندی های مختلف با عناصری چون ابر، کوه، رود، درخت، بوته و … تا انسان ها با 
پوشش های مختلف را به کار بگیرید. به هنرجویان یادآوری کنید که با بهره گیری خوب و بجا از این عناصر و چینش 

سنجیدهٔ آنها در کنار یکدیگر و در کادر یک ترکیب بندی مناسب ایجاد کنند )تصویر 1٦0 الف و ب(.
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محتوای 
درس

تصویر 160ــ الف



17٢

محتوای 
درس

در ادامه تصاویر رنگی گوناگونی از ترکیب بندی های نگارگری با اجزاء و عناصر آموخته شده مشاهده می کنید 
)تصویر 1٦1 الف تا ط(. 

تصویر 160ــ ب ــ نمونه دیگری از مراحل ترکیب بندی اجزاء و عناصر مختلف نگارگری



173

محتوای 
درس

تصویر 161ــ الف



17٤

محتوای 
درس

تصویر 161ــ ب



175

محتوای 
درس

تصویر 161ــ ج



17٦

محتوای 
درس

تصویر 161ــ د



177

محتوای 
درس

تصویر 161ــ هـ



178

محتوای 
درس

تصویر 161ــ و



179

محتوای 
درس

تصویر 161ــ ز



180

محتوای 
درس

تصویر 161ــ ح



181

محتوای 
درس

تصویر ١٦١ــ ط



18٢

تکالیف جلسۀ بعد:
دو نمونه ترکیب بندی دو انسان در دو حالت متفاوت و با پوشاک گوناگون در کادر A4 همراه با دو حیوان مانند اسب و پرنده که 

در فضایی پوشیده از عناصر طبیعی است قلم گیری کنند. )این تکلیف می تواند به عنوان اتود پروژهٔ نهایی نیز به کار رود.( 

زمان تدریس

ارزشیابیتکالیف جلسه بعدعملیعملیعملینظریمحتوا

شماره صفحهٔ 
کتاب

1٦٤ تا 171 
پرسش شفاهی 

انسان  ترکیب بندی 
پـوشـش هـای  بــا 

مختلف

تمام  ترکیب بندی 
عنـاصر آمـوزش 
همراه  شده  داده 

با انسان

سـاعـت  کـار  ادامــهٔ 
گذشته این ترکیب بندی 
کـار  بـرای  می تـوانـد 
استـفـاده  نـیـز  پـروژه 

شود

ترکیب بندی ٢ انسان 
در حالات مختلف با 
در  مختلف  پوشش 
فضای طبیعت همراه 
و  پرنده  و  اسب  با 

قلم گیری آن 

مـرور مـحتـوای تـدریس 
شده 

ژوژمان تمرین های جلسهٔ 
قبل

٦′٤5ساعت  ′1 :٤5′5 ′5′5 ′

سومدوم اولزنگ 

ارزشیابی پایان درس 
طراحی یک انسان با پوشش کامل، قلم گیری، رنگ آمیزی صورت آن با رنگ های جسمی و ساخت و ساز آن را در ژوژمان 
کلاسی از هر هنرجو بررسی کنید. همچنین هنرجویان به تحلیل کار پرداخته و نقاط قوت و ضعف آن را بررسی کرده و ایرادهای کار 

یکدیگر و نقاط قوت آثار یکدیگر را بیان می کنند. 
نکاتی که در ارزشیابی پایان درس از اهمیت ویژه ای برخوردارند: 

نکات مهم و ویژهعناوین اصلی

ــ رعایت تناسبات اعضای بدنطراحی آناتومی انسان 
ــ رعایت تناسبات اجزای هریک از اعضای بدن

ــ رعایت تناسبات بدن انسان در طراحی مرد
ــ رعایت تناسبات بدن انسان در طراحی زن

ــ رعایت نکات صفحهٔ 11٤ همین کتاب

ــ طراحی از شال در حالت های مختلفطراحی پوشش کامل انسان 
ــ طراحی لباس های متنوع )شلوار، دامن، دستار و…(

ــ بکارگیری انواع چین ها در موقعیت های مناسب و بجا در پوشاک

ــ بکارگیری قلم موی مناسب برای قلم گیریقلم گیری 
ــ بکارگیری خطوط تند و کند در جای مناسب

ــ بهره گیری از همهٔ امکانات قلم مو در قلم گیری ها
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ــ بکارگیری رنگ های جسمی با غلظت مناسبرنگ آمیزی با رنگ های جسمی 
ــ رنگ گذاری یکدست و بدون لکه

ــ بهره گیری از چیدمان مناسب رنگ های متنوع کنار یکدیگر

ــ بکارگیری قلم موی مناسب برای پردازساخت و ساز همراه با سایه پردازی چهره 
ــ ساخت و ساز چهره براساس سطوح برجسته و فرورفته در آن

ــ بکارگیری انواع پردازها در جای مناسب

هنرآموزان عزیز در ارزشیابی پایانی جدولی این چنین درنظر گرفته و با نظرخواهی از هنرجویان مواردی را در قسمت ارزشیابی 
پایانی هر جلسه، درنظر بگیرید تا بر اساس آن موارد، ارزشیابی صحیح انجام شود. همچنین هریک از موارد درنظر گرفته شده را 

نمره گذاری کرده تا جمع آنها ٢0 یا 100 شود. 
 طراحی انسان با پوشاک مختلف همراه با قلم گیری، رنگ آمیزی جسمی و ساخت و ساز چهره و مو در یک کادر A4 از هر 

هنرجو انتخاب و با ذکر دلایل آن در کارپوشه قرار گیرد.

دانش افزایی
رنگ های نمادین در نگارگری: به طور کلی رنگ ها در نگارگری به دو دستهٔ رنگ های تیره و کدر و رنگ های 
روشن و درخشان تقسیم می شود. رنگ های تیره معمولاً نماد مظاهر منفی زندگی هستند و رنگ های روشن سمبل 

مظاهر مثبت زندگی به شمار می روند. در این جا به چند نمونه از این رنگ ها اشاره می کنیم: 
رنگ سفید: نماد پاکی، معصومیت، بی گناهی، صلح و آرامش می باشد. 

رنگ مشکی: نماد غم، گناه، ظلمت و تاریکی است. 
رنگ قرمز: نماد عشق، هیجان، اشتها، خطر، انقلاب و پیام خون است. 

رنگ آبی: نماد آسمانی بودن، الهی بودن و عشق پاک الهی به شمار می رود. 
رنگ زرد: نماد عقل و خرد )به خصوص زرد اُکر( است.

رنگ قهوه ای: نماد عقل و خرد، کهنگی، قدمت و تاریخی بودن است. 
اگر  البته  بودن  تاریخی  بی هویتی،  بی شخصیتی،  فام(،  بدون  خاکستری  )به خصوص  بی تفاوتی  خاکستری: 

خاکستری فام دار باشد و یا همنشین سایر رنگ ها باشد از خصلت های رنگی آنها بهره مند می شود. 
رنگ سبز: نماد قداست، سرسبزی، زندگی و جاودانگی می باشد. 

رنگ نقره ای: نماد معرفت می باشد. 
رنگ طلایی: نماد قداست )به دلیل درخشش طلا که نمادی از نور ربانی است، هالهٔ اطراف سر مقدسین را 

به این رنگ کار می کنند( و سلطنت )زیرا تزئینات سلطنتی معمولاً از جنس طلا می باشد( است.
 



18٤

تجربه من:

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:
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     جلسۀ بیست  و یکم

اهداف جزئی:
1ــ صورت سازی و ساخت و ساز عناصر نگارگری 

٢ــ جدول کشی

اهداف رفتاری:
1ــ صورت سازی را انجام دهد. 

2ــ ساخت و ساز کوه را انجام دهد. 
3ــ ساخت و ساز ابر را انجام دهد. 

4ــ ساخت و ساز حیوانات را انجام دهد. 
5 ــ ساخت و ساز عناصر الحاقی را انجام دهد. 

6ــ جدول کشی را انجام دهد.    

محتوای 
درس

نظری:
روش تدریس: سخنرانی، پرسش و پاسخ، نمایشی

آموزش متن صفحات 175 تا 18٢ کتاب درسی که شامل موضوعاتی چون )یادآوری رنگ گذاری با رنگ های 
روحی( صورت سازی، ساخت و ساز کوه، ابر، حیوانات و … را دربر می گیرد را به صورت سخنرانی و پرسش و 
پاسخ ارائه کنید. سپس تصاویر 1٦ــ٤ تا ٢٦ــ٤ برای تفهیم بیشتر توضیحات کتاب را برای هنرجویان نمایش دهید.  

عملی: 
روش تدریس: تقلید عملی، اکتشافی، واحد کار

ابتدا از هنرجویان بخواهید تا با انتخاب یک ترکیب بندی از کارهای پیشین خود شروع به رنگ گذاری جسمی 
کرده و سپس مراحل ساخت و ساز هریک از عناصر نگارگری از قبیل چهره ها، کوه، ابر، حیوانات و عناصر الحاقی 
با  نهایی(  )پروژهٔ  اولیهٔ  انتخاب عناصر و طراحی  انجام دهند.تعیین موضوع کار و  با آموزش عملی شما  را همزمان 
طراحی  مختلف  مراحل  بیشتر،  شرح  برای  می شود.  انجام  جلسه  این  در  گرامی  هنرآموز  شما  نظارت  و  راهنمایی 

نگارگری، انتقال طرح و رنگ گذاری به ترتیب در تصاویر زیر مشاهده می شود )تصاویر 1٦٢(.



18٦

محتوای 
درس

تصویر 162ــ الف ــ طراحی اولیه، ترکیب بندی و مشخص نمودن اجزاء و عناصر نگارگری و مکان آنها



187

محتوای 
درس

تصویر 162ــ ب ــ تکمیل طراحی جزئیات هریک از عناصر و مشخص کردن خطوط آنها



188

محتوای 
درس

تصویر 163ــ الف ــ گرده پاشی بر پشت طرح کامل شده و چسباندن آن بر روی زمینۀ اصلی برای انتقال طرح



189

 

محتوای 
درس

تصویر 163ــ ب ــ انتقال طرح بر زمینۀ اصلی



190

محتوای 
درس

تصویر 163ــ ج ــ انتقال کامل طرح بر زمینۀ اصلی کار



191

محتوای 
درس

تصویر 16٣ــ د ــ نمونۀ کامل طرح انتقال داده شده بر زمینۀ اصلی



19٢

محتوای 
درس

تصویر 164ــ الف ــ مشخص کردن محدودۀ نهایی و کادر اثر



193

محتوای 
درس

تصویر 164ــ ب ــ قلم گیری با رنگ قهوه ای کم رنگ روی خطوط طرح انتقال یافتۀ بر زمینۀ اصلی



19٤

محتوای 
درس

تصویر 164ــ ج ــ ادامۀ قلم گیری اولیۀ کار برای تثبیت طرح بر زمینه



195

محتوای 
درس

تصویر 164ــ د ــ ادامۀ قلم گیری اولیه



19٦

محتوای 
درس

تصویر 164ــ هـ ــ ادامۀ قلم گیری اولیه با جزئیات آن



197

محتوای 
درس

تصویر 164ــ وــ ادامه و تکمیل قلم گیری اولیه بر زمینۀ اصلی کار



198

محتوای 
درس

تصویر ١٦٤ ــ مراحل انتقال و قلم گیری اولیه طرح برروی زمینه

تصویر 164ــ ز ــ پاک کردن اثر گرده ها با پاک کن پس از اتمام قلم گیری اولیه بر زمینه



199

محتوای 
درس

تصویر 165ــ الف ــ رنگ گذاری آسمان و ابر در زمینۀ اصلی کار



٢00

محتوای 
رنگ گذاری درس ــ  ب  165ــ  تصویر 

اولیه صخره و تنۀ درخت

ادامۀ  ــ  ج  165ــ  تصویر 
رنگ گذاری صخره و ابر



٢01

محتوای 
درس

تصویر ١٦٥ــ مراحل رنگ گذاری آسمان، درخت ها و صخره ها

تصویر 165ــ د ــ ادامه و تکمیل رنگ گذاری جسمی صخره ها، آسمان، ابرها و درختان



٢0٢

محتوای 
درس

تصویر 166ــ الف ــ رنگ گذاری پلان دوم کار



٢03

محتوای 
درس

تصویر 166ــ ب ــ ادامۀ رنگ گذاری زمینۀ پلان دوم و پلان سوم همراه با رنگ گذاری سنگ ها، جویبار و برگ های درختان



٢0٤

محتوای 
درس

تصویر 166ــ ج ــ تکمیل رنگ گذاری زمینۀ پلان اول، دوم و سوم )ترکیب های رنگی و سایه روشنی(



٢05

محتوای 
درس

تصویر 166ــ مراحل رنگ گذاری زمین، حیوانات و انسان
تصویر 166ــ د ــ رنگ گذاری بقیۀ عناصر انسانی، حیوانی و گیاهی )گل و بوته( در پلان دوم و سوم



٢0٦

تکالیف جلسۀ بعد:
یک ترکیب بندی با تمام عناصر آموخته شده نگارگری در کادری مناسب )اندازهٔ A4، افقی یا عمودی( طراحی کنند. همچنین 
زمینه ای را که برای اجرای پروژهٔ نهایی نیاز دارند، از میان برگه ها یا مقواهای رنگ آمیزی شدهٔ خودشان )در انواع ساده، دودی یا ابر 

و باد( انتخاب کنند.

زمان تدریس 
ارزشیابیتکالیف جلسۀ بعدعملیعملیعملینظریمحتوا

شماره صفحهٔ 
کتاب

از 1ص 75 تا 
ص 18٢

تعیین موضوع 
پروژه نهایی

موضوع  تعیین 
و  نهایی  پروژه 

اتود اولیه 

موضوع  تعیین 
و  نهایی  پروژهٔ 

اتود اولیه

نهایی  پروژهٔ  برای  اولیه  اتود  طراحی 
در کار A4 و تعیین زمینهٔ مناسب برای 

 A2 اجرای اتود در قطع

تدریس  محتوای  مرور 
شده 

ژوژمان تمرین های جلسهٔ 
بعد

٦′٤5ساعت  ′1 :٤5′5 ′35 ــ ′5′15′
سومدوم اولزنگ 

ارزشیابی پایان درس
ارزشیابی را براساس معیارهای آن که توسط شما هنرآموز گرامی و هنرجویان تعیین شده، انجام دهید. سپس از میان انواع 
ترکیب بندی هایی که در کلاس انجام داده اند، یک ترکیب بندی از دو انسان در حالات مختلف با پوشاک متفاوت در فضای طبیعت 

همراه با دو حیوان اسب و پرنده را در ژوژمان کلاسی ارزشیابی کنید. 
کارپوشهٔ هر هنرجو را همراه با او بررسی کنید، چنانچه برخی از کارها ضعیف بوده یا در کارپوشه وجود نداشت به او یادآوری 
کنید تا در فرصت باقی مانده و برای جلسهٔ بعدی آنها را برطرف و تکمیل نماید. اشکالات کار را از روی برگه های پر شدهٔ نظرات هنرجو 

و هنرآموز برایش شرح دهید. یادآوری کنید که تکمیل کارپوشه برای ژوژمان و پروژهٔ پایان سال الزامی است.  

دانش افزایی
برای تعیین اندازهٔ کار نهایی هنرجویان براساس قوی، متوسط و ضعیف یا سرعت کارشان می توانید به شکل 

زیر عمل کنید:
1ــ همهٔ کارها با زمینه، کادر و قاب )پاسپارتو( در اندازهٔ A3 باشد.

٢ــ هنرجویان قوی تر و آنهایی که از سرعت دست بالاتری برخوردار هستند، اندازهٔ ترکیب بندی و طرحشان 
A4 باشد و بقیهٔ فضا برای پاسپارتو درنظر گرفته شود.

3ــ هنرجویان ضعیف و یا آنهایی که از سرعت دست پایین تری برخوردار هستند، اندازهٔ ترکیب بندی و طرحشان 
A5 باشد و بقیهٔ فضا برای قاب کار یا پاسپارتو درنظر گرفته شود.

٤ــ هنرجویانی که اندازهٔ طرحشان A5 است می توانند از طرح هایی بهره گیرند که به شکل تسخیر است. 
مانند تصاویر شمارهٔ ٤1 ، ٤٢،  ٤3 ، 8٢ الف و ج و 1٦7 ج که قسمتی از طرح از کادر خارج شده و به حاشیهٔ 



٢07

اطراف آن وارد شده است.
5 ــ فضای اطراف کار برای هنرجویانی که در اندازهٔ A3 ترکیب بندی کرده اند بهتر است به شیوهٔ زرافشان با 
فوتک تزئین شود )البته لازم است ابتدا قسمتی از کار که از متن خارج شده و به حاشیه رفته است با کاغذی سفید 

پوشانده شود(.
٦ ــ برگهٔ زمینهٔ کار برای بوم سازی بهتر است روی فیبر و با چسب مایع به صورت یکدست چسبانده شود )اندازهٔ 

.)A3

7ــ زمینهٔ کار در اندازهٔ A3 می تواند مقوای رنگ شده، دودی و یا ابری باشد، در این صورت نیازی به پاسپارتو 
نیست.

یادآوری: برگهٔ ترکیب بندی طرح را درست در میانهٔ زمینهٔ کار قرار داده و بچسبانند.

تجربه من:

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:



٢08

      جلسۀ بیست و
             دوم

یادآوری و رفع اشکال 

محتوای 
درس

نظری: 
روش تدریس: پرسش و پاسخ

محتوای آموزش داده شده از جلسه های 15 تا ٢1 کتاب را به روش پرسش و پاسخ یادآوری کنید.

عملی: 
روش تدریس: اکتشافی، واحد کار

هنرجویان را هدایت کنید تا طرحی را که برای پروژهٔ نهایی خود در جلسهٔ پیش آغاز کرده بودند تکمیل و رفع 
اشکال کنند. سپس آنها را در انتخاب کادر مناسب و زمینه بهتر )کاغذهای رنگ آمیزی شده( راهنمایی کنید. در این 

جلسه انتخاب رنگ های مورد نیاز برای کار نهایی هریک از هنرجویان را کنترل کنید.

نمونه های انواع ترکیب بندی از عناصر آموخته شده در نگارگری برای هدایت هنرجویان در راستای علاقه های 
فردی در زیر مشاهده می شود )تصویر 1٦7(. با دقت در این تصاویر چگونگی ترکیب بندی اجزا در کادر مناسب، 

چگونگی بهره گیری از عناصر گوناگون نگارگری، ترکیب بندی و تنوع رنگ ها و جدول کشی ها را مشاهده می کنید.



٢09

تصویر 167ــ الف



٢10

تصویر 167ــ ب



٢11

تصویر 167ــ ج



٢1٢

تصویر 167ــ د



٢13

تصویر 167ــ هـ



٢1٤

تصویر 167ــ و



٢15

تصویر 167ــ ز



٢1٦

تصویر ١٦7ــ ح



٢17

تکالیف جلسۀ بعد:
فیبر  روی  را جهت چسباندن  شده  رنگ آمیزی   A3 کاغذ  یا  و  کنند  آماده  بوم سازی  برای  را   A3 اندازهٔ  در  شده  تأیید  کاغذ 

آماده سازی کنند. 
طرح تأیید شده را بر روی زمینه انتقال دهند. اتود اولیه برای رنگ های انتخابی پروژه را انجام دهند. 

تجربه من:

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:



٢18

       جلسۀ بیست و
             سوم

یادآوری و رفع اشکال 

محتوای 
درس

نظری: 
برای آشنایی با امتحانات پایان ترم پرسش کلاسی از مطالب جلسهٔ اول تا ٢1 به صورت کتبی برگزار کنید.

عملی: 
انتخاب و ساخت رنگ های مناسب پروژه، رنگ گذاری و ساخت و ساز در این جلسه آغاز می گردد. بنابراین 
شما تنها در این جلسه نقش هدایت کننده و ناظر را دارید. تلاش کنید که با راهنمایی های صحیح و دلگرمی دادن به 

هنرجویان انگیزه، سرعت و دقت آنها را در کار بالا ببرید.

تکالیف جلسۀ بعد:
رنگ گذاری برروی پروژهٔ نهایی را کامل کرده و پرداز و ساخت و ساز انتخابی برای پروژه را تا جایی که ممکن است ادامه 

دهند. خط کش، ترلینگ و رنگ های مناسب جهت جدول کشی در جلسهٔ بعد را برای کار خویش به همراه بیاورند. 

تجربه من:

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:



٢19

       جلسۀ بیست و
            چهارم

آزمون کتبی، بررسی کار پروژه و رفع اشکال

محتوای 
درس

نظری: 
محتوای جلسهٔ اول تا بیست و یکم که شامل پرسش هایی در سطوح متناسب با اهداف رفتاری از فصل اول 
تا چهارم کتاب است را به شکل آزمون کتبی برگزار نمایید. تلاش کنید که در این آزمون از انواع پرسش های چند 
گزینه ای، جاخالی، جورکردنی، تشریحی، تصویری و … بهره ببرید. از آنجایی که درس کارگاه نگارگری 1 واحد 
نظری و 3 واحد عملی است، برای ارزشیابی دقیق تر، بهتر است نمرهٔ این آزمون را از ٢0 در نظر گرفته و در نهایت 

آن را به 5 تقسیم کنید.

عملی: 
هنرجویان ساخت و ساز پروژهٔ نهایی خود را در کلاس و در برابر شما ادامه دهند. در این جلسه می توانید 
با آنها چند نوع جدول کشی را تمرین کنید تا برای کار نهایی خود نگران نباشند. چنانچه ژوژمان اولیه از کارهای 

هنرجویان در این مرحله انجام دهید و ضعف و قوت ها را یادآوری کنید، انگیزهٔ کار آنها بیشتر خواهد شد. 
  

تکالیف جلسۀ بعد:
ساخت و ساز پروژه را تکمیل کنند. قاب مقوایی )پاسپارتو( را با توجه به رنگ زمینه ساخته، بریده و در اطراف کار نهایی 

بچسبانند. جدول کشی کار را انجام دهند.

تجربه من:

عکس العمل های هنرجویانروش تدریسم

ضعیفمتوسطقویبخش عملیبخش نظری

ابتکار من:

نتیجه:



٢٢0

       جلسۀ بیست و
              پنجم

ژوژمان پروژه و ارزشیابی کار پوشه 
کنید.  ارزشیابی  را  هنرجویان  همهٔ  کارپوشه های  و  پروژه ها  بایستی  شما  که  است  پایانی  جلسه  جلسه،  این 
ارزشیابی 1 واحد نظری این درس در جلسهٔ قبل انجام شده است بنابراین در این جلسه 3 واحد عملی آن بررسی و 
ارزشیابی می شود. برای آنکه بتوانید پروژه های هنرجویان دقیق و عادلانه قضاوت کنید بهتر است که نمرهٔ 1٦ کار 
عملی را با ضریب 5 درنظر بگیرید یعنی 80 نمره را برای پروژه درنظر بگیرید. از آنجایی که کارپوشه را به شکل مستمر 
بررسی کرده اید و امکان تکمیل و رفع نواقص نیز برای هنرجویان وجود داشت، آن را با نمرهٔ 1٦ ارزشیابی کنید. پس 
از پایان ژوژمان نمرهٔ 80 را بر 5 تقسیم کرده و نمرهٔ به دست آمده برای پروژهٔ نهایی یعنی 1٦ را با نمرهٔ 1٦ کارپوشه جمع 

و بر عدد ٢ تقسیم کنید. در این صورت نمرهٔ کار عملی هنرجو به دست می آید.
هنگام ژوژمان پروژه پایانی هنرجویان موارد زیر به عنوان معیارهای نمره گذاری در نظر گرفته شود.

 جدول نمره دهی پروژۀ نهایی

درصدنمرهمعیارهای ارزشیابی

٦/٢5%از  تا 5 نمرهرنگ سازی زمینه و بوم سازی کار 

٦/٢5%از  تا 5 نمرهتمیزی کار 

18/75%از  تا 15 نمرهترکیب بندی مناسب و اجرای صحیح آن 

18/75%از  تا 15 نمرهرنگ گذاری مناسب و اجرای صحیح آن 

1 نمرهقلم گیری صحیح با رعایت تندی و کندی 1٢/5%از  تا 

1 نمرهساخت و ساز مناسب و صحیح  1٢/5%از  تا 

٦/٢5%از  تا 5 نمرهپاسپارتو با رنگ مناسب و اجرای صحیح کادر 

٦/٢5%از  تا 5 نمرهجدول کشی 

٦/٢5%از  تا 5 نمرهانضباط کلاسی 

٦/٢5%از  تا 5 نمرهفعالیت در کلاس 

1%8 نمره جمع کل 

هنرآموزان عزیز این جدول به عنوان جدول پیشنهادی به شما عزیزان ارائه شده است. شما می توانید مواردی را از جدول 
حذف و یا طبق نظر خود اضافه کنید. نمرات جداگانه ای نیز برای هریک درنظر بگیرید تا مجموع و تقسیم این نمرات به عدد 1٦ برسد. 
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ارزشیابی کارپوشه: کارپوشهٔ هر هنرجو را با توجه به ملاک هایی که در ابتدای سال تحصیلی )با موافقت ایشان(، تعیین شده 
بود، ارزشیابی کنید. هنگام نمره دهی به برگهٔ نظرات هنرجو و برگهٔ نظرات خودتان دقت کرده و میزان تلاش او را در پیشرفت بررسی 

کنید. این کار به شما کمک می کند تا در نمره دهی درست تر عمل کنید.
یادآوری: میانگین نمرهٔ پروژه و کارپوشه، عدد 1٦ خواهد بود که جمع آن با نمرهٔ آزمون جلسهٔ قبل )عدد ٤( عدد ٢0 خواهد 

شد. 

فهرست کلی محتوای هر جلسه
 

کارپوشهتکالیفعملینظریجلسه

و 1 ابزار   5 ص  تا   1 ص  کلیات 
مواد

مواد  با  نگارگری  در  خط  انواع  طراحی 
ص 53 تا ص58 فصل دوم

و  نیاز  مورد  مواد  و  ابزار  تهیه 
آماده سازی کارپوشه

تا پرسش کلاسی درس گذشته٢  57 ص  مداد  با  خط  انواع  طراحی 
تا   ٦1 ص  کوه  و  ابر  طراحی  و  ص  ٦1 

ص ٦٦

کارهای ترکیب بندی از کوه، صخره، ابر بهترین  انتخاب 
برای  موضوع  هر  از  کلاسی 

هر هنرجو
31 تا ص 5 تا ص   ٦٦ ص  بوته  و  برگ  انواع  طراحی 

ص 71
ابر  کوه، صخره،  از  ترکیب بندی 

و بوته
انتخاب بهترین کارهای کلاسی 
و  موضوع  هر  از  هنرجو 

انتخاب بهترین تکالیف منزل
طراحی انواع برگ و گل و بوته و درخت پرسش کلاسی دروس گذشته٤

ص ٦٦ تا ص 75 و قلم گیری
قلم گیری با آب مرکب ص 57 تا 

٦ ص 
انتخاب بهترین کارهای کلاسی 
و  موضوع  هر  از  هنرجو 

انتخاب بهترین تکالیف منزل
مکتب تبریز در دورهٔ اول مغول 5

تا ص 15 و ص 15٢   1 ص 
ترکیب بندی در نگارگری

8 و تمرین  طراحی جویبار ص 79 تا ص 
ترکیب بندی )بوته و درخت و ابر و گل و 

برگ و صخره و جویبار(

انتخاب بهترین کارهای کلاسی قلم گیری 
و  موضوع  هر  از  هنرجو 

انتخاب بهترین تکالیف منزل
9کاغذ در نگارگری ص ٦153 انتخاب بهترین کارهای کلاسی ترکیب بندی و قلم گیریطراحی از پرندگان ص 81 تا ص 

و  موضوع  هر  از  هنرجو 
انتخاب بهترین تکالیف منزل

مکتب شیراز ص 15تا ص ٢3 7
و رنگ آمیزی کاغذ ص 155

1 انتخاب بهترین کارهای کلاسی ترکیب بندی و قلم گیری طراحی اسب و آهو ص 91 تا ص 
و  موضوع  هر  از  هنرجو 

انتخاب بهترین تکالیف منزل
پرسش کلاسی از دروس گذشته 8

و آهار و مهره زدن ص 15٦
تـا   1 و خـرگـوش ص 1 طـراحی شتـر 

1 ص٤
انتخاب بهترین کارهای کلاسی ترکیب بندی و قلم گیری

و  موضوع  هر  از  هنرجو 
انتخاب بهترین تکالیف منزل

مکتب بخارا ص ٢3 تا ص ٢9 9
و بوم سازی و دودی و ابرو باد 

ص 157 و ص 158

تا   1 طراحی شیر و سگ و روباه ص 5
ص 113

انتخاب بهترین کارهای کلاسی ترکیب بندی و قلم گیری
و  موضوع  هر  از  هنرجو 

انتخاب بهترین تکالیف منزل
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ساخت کاغذ ابرو باد و دودی سر کلاس و پرسش کلاسی از درس گذشته1
آهار و مهره زدن 

انتخاب بهترین کارهای کلاسی تعیین کار پروژهٔ نیمسال اول
و  موضوع  هر  از  هنرجو 

انتخاب بهترین تکالیف منزل
ترکیب بندی از طرح های جلسهٔ دوم تا دهم مکتب قزوین ص ٢9 تا ص 1131

برروی  آنها  قلم گیری  و  صفحه  یک  در 
کاغذهای رنگ شده و نظارت و اصلاح آنها 

و تمرین رنگ روحی ص 175

با رنگ های  ترکیب بندی کلاسی 
روحی رنگ آمیزی شود

انتخاب بهترین کارهای کلاسی 
و  موضوع  هر  از  هنرجو 

انتخاب بهترین تکالیف منزل

تا 1٢ اول  جلسهٔ  از  کتاب  دورهٔ 
جلسهٔ یازدهم

ترکیب بندی از طرح های جلسه دوم تا دهم 
در  آمده  به وجود  فضاهای  از  استفاده  با 
کاغذهای ابرو باد ودودی و قلم گیری آنها 
و ساخت وساز گل و بوته و درخت و ابر 

18 از ص 178تا ص

فضاسازی برروی مقوای دودی و 
ابر و باد با عناصر تاکنون آموزش 
از  ترکیب بندی  یک  شده  داده 
گل و بوته، کوه و درخت و ابر و 
رنگ آمیزی با رنگ های روحی و 

پرداز این عناصر

انتخاب بهترین کارهای کلاسی 
و  موضوع  هر  از  هنرجو 

انتخاب بهترین تکالیف منزل

گذشته یادآوری و رفع اشکال13 طراحی های  بر  عملی  مرور 
ترکیب بندی و قلم گیری آنها و رفع اشکال 

توسط هنرآموز 

رفع  جهت  هنرآموز  یادآوری 
کارپوشهٔ  وضعف های  نواقص 
آماده سازی  آموزان  دانش 
طرح  که  باد  ابرو  کاغذ  یک 
عناصر  از  کامل  ترکیب بندی 
شده  انجام  مداد  با  آن  برروی 

باشد )برای امتحان(

انتخاب بهترین کارهای کلاسی 
و  موضوع  هر  از  هنرجو 

انتخاب بهترین تکالیف منزل

مباحث 1٤ از  میان سال  آزمون 
نظری صفحه 1 تا 31

جلسهٔ  طرح  تکمیلی  کارپوشهٔ  ژوژمان 
گذشته را که بر روی کاغذ ابرو باد منتقل 
رنگ های  با  کرده  رنگ آمیزی  بود  شده 
با  همراه  کند  قلم گیری  سپس  و  روحی 

پرداز نهایی 

ــ ــ 

1٢ تا ص 1٢٦ و مکتب اصفهان ص 3٢ تا 1539 طراحی انسان از ص 
رنگ های  با  طبیعت  رنگ گذاری  تمرین 

جسمی

حالات  در  انسان  دو  طراحی 
کندی  و  تندی  رعایت  با  مختلف 
کوه  و  ابر  عناصر  با  ترکیب بندی 
و  شده  انجام  جویبار  و  درخت  و 
آمیزی  رنگ  رنگ های جسمی  با 

شود 

انتخاب بهترین کارهای کلاسی 
و  موضوع  هر  از  هنرجو 

انتخاب بهترین تکالیف منزل

تـا پرسش کلاسی1٦  1٢7 ص  از  صـورت  و  سر  طـراحی 
ص  از  مو  و  گوش  طراحی  و  ص  133 

137 تا ص  139 و قلم گیری این عناصر

طراحی دو انسان با طراحی سرو 
مو  و  گوش  اجزای  و  صورت 

همراه با قلم گیری 

کارهای  بهترین  انتخاب 
کلاسی هنرجو از هر موضوع 
تکالیف  بهترین  انتخاب  و 

منزل
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تـا 17  ٤ ص  از  شیـراز  مکتب 
ص    ٤7 و یادآوری ترکیب بندی 

در نگارگری ص 15٢

طراحی چشم، بینی و لب و دهان ص 13٤ 
تا ص 13٦ و قلم گیری این عناصر 

طراحی دو سر در حالات مختلف 
با طراحی اجزای صورت به طور 
کامل و یک ترکیب بندی با عناصر 
)تشخیص  حیوانات  و  طبیعت 
عناصر برعهدهٔ هنرآموز می باشد( 
رنگ های  رنگ گذاری  با  همراه 

روحی و جسمی

انتخاب بهترین کارهای کلاسی 
و  موضوع  هر  از  هنرجو 

انتخاب بهترین تکالیف منزل

مراحل انجام یک کار نگارگری 18
از ص 1٦٢ تا ص 1٦3

ص  1٤تا  ص  از  پا  و  دست  طراحی 
1٤٢ قلم گیری و رنگ گذاری جسمی از 

ص  1٦٦ تا ص 1٦9

طراحی سه انسان با طراحی دقیق 
و  مختلف  در حالات  پا  و  دست 
رنگ  رنگ گذاری  و  قلم گیری 
جسمی و قلم گیری عناصر دست 

و پا

انتخاب بهترین کارهای کلاسی 
و  موضوع  هر  از  هنرجو 

انتخاب بهترین تکالیف منزل

ص ٤7 تا ص 5٢ نقاشی معاصر 19
ایران

طراحی پوشش ها همراه با قلم گیری تمرین 
و  ساخت  و  چهره  جسمی  رنگ گذاری 

ساز

پوشش  با  انسان  یک  طراحی 
رنگ آمیزی  و  قلم گیری  و  کامل 
صورت آن با رنگ های جسمی و 

ساخت و ساز آن

انتخاب بهترین کارهای کلاسی 
و  موضوع  هر  از  هنرجو 

انتخاب بهترین تکالیف منزل

1٦٤تا ٢ ص  از  کلاسی  پرسش 
ص 171

طراحی ترکیب بندی انسان ها با  پوشش های 
مختلف در یک کادر 

از  ترکیب بندی طرح های مختلف  طراحی 
جلسهٔ دوم تا 19

حالات  در  انسان  دو  ترکیب بندی 
در  متفاوت  پوشاک  با  مختلف 
فضای طبیعت با توجه به قرارگیری 
عناصر  کادر  فضای  در  انسان ها 
حیوان  دو  با  همراه  شود  انتخاب 

اسب و پرنده با قلم گیری آنها

انتخاب بهترین کارهای کلاسی 
و  موضوع  هر  از  هنرجو 

انتخاب بهترین تکالیف منزل

و از ص 175 تا ص ٢118٢ عناصر  انتخاب  و  کار  موضوع  تعیین 
طراحی اولیه )پروژه نهایی( 

با راهنمایی و نظارت هنرآموز

پروژهٔ  برای  اولیه  اتود  طراحی 
نهایی در کادر A٤ و تعیین زمینهٔ 
در  اتود  اجرای  برای  مناسب 
 A3 یا نصب مقوای قطع Aقطع ٢
رنگ شده روی فیبر A٢ با چسب 

کاغذی

انتخاب بهترین کارهای کلاسی 
و  موضوع  هر  از  هنرجو 

انتخاب بهترین تکالیف منزل

تا ٢٢  15 جلسهٔ  از  پرسش کلاسی 
جلسهٔ ٢1

انتخاب کادر مناسب و تکمیل طرح پروژه 
)کاغذ رنگ آمیزی  زمینه  انتخاب  و  نهایی 
برای  رنگی  اتود  و  رنگ  انتخاب  شده(، 

پروژه

 A3 قطع  در  شده  تأیید  کاغذ 
آن  روی  طرح  و  شود  بوم سازی 
و  اولیه  قلم گیری  و  شود  منتقل 

رنگ سازی برای پروژه

رفع نواقص کارپوشه

یادآوری و رفع اشکال٢3
تا  اول  جلسهٔ  از  کتبی  آزمون 

جلسهٔ ٢1

تکمیل قلم گیری اولیه طرح، رنگ سازی و 
رنگ گذاری پروژه و آغاز ساخت و ساز 

و  پروژه  برای  رنگ گذاری 
ساخت و ساز ــ به همراه آوردن 

ابزار جدول کشی

رفع نواقص کارپوشه

آزمون کتبی پایانی مطالب جلسهٔ ٢٤
اول تا جلسهٔ ٢1

تمرین  و  پروژه  ساز  و  ساخت  ادامه 
جدول کشی 

ساز،  و  ساخت  و  پرداز  تکمیل 
جدول کشی و پاسپارتو

رفع نواقص کارپوشه

ژوژمان پروژه + کارپوشهــ٢5
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